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 از عوامل بنیادین

  این گزارش نشان داده که بازار نفت امروز بیش 
از هر زمان دیگری به رفتار معامله گران مالی و 
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آینده وب در دستان هوش مصنوعی

آینده وب در دستان هوش مصنوعی
   کریم حسن پور  -اوایل سال گذشته متیو پرینس، مدیرعامل شرکت کلادفلر، تماس های نگران کننده ای از مدیران عامل رسانه های بزرگ دریافت کرد.

مدیرانی که به او هشدار دادند کسب وکارشان با تهدیدی جدید و 
جدی روبه رو شده است. پرینس تعریف می کند: »پرسیدم چه شده، 
کار کره شمالی است؟« و آنها در پاسخ گفتند: »نه، مشکل از هوش 

مصنوعی است.«
این مدیران زودتر از دیگران نشانه های روندی را دیده بودند که 
حالا به روشنی آشکار شده است؛ هوش مصنوعی در حال تغییر مسیر 
کاربران در فضای وب است. پیش تر کاربران برای یافتن پاسخ هایشان 
سراغ موتورهای جست وجوی سنتی می رفتند و با انبوهی از لینک ها 
روبه رو می شدند، حالا اما سوالات خود را مستقیم از چت بات ها 
می پرسند و به جای لینک، پاسخ آماده دریافت می کنند. نتیجه این 
تغییر، افت نگران کننده ترافیک سایت هایی است که سال ها به تولید 
محتوا مشغول بوده اند؛ از رسانه های خبری و انجمن های آنلاین گرفته 

تا وب سایت های مرجع مانند ویکی پدیا.
هوش مصنوعی تنها مسیر جست وجوی کاربران را تغییر نداده، 
بلکه در حال بر هم زدن معادله اقتصادی اینترنت است. سال هاست که 
ترافیک انسانی وب از طریق تبلیغات آنلاین به درآمد تبدیل می شود، اما 
حالا این جریان رو به افول است. در این شرایط تولیدکنندگان محتوا 
با اضطراب به دنبال راه هایی هستند تا شرکت های هوش مصنوعی را 
وادار کنند تا برای اطلاعاتی که مصرف می کنند، هزینه بپردازند. اگر 
این تلاش ها به جایی نرسد، شاید آنچه به نام »وب آزاد« می شناسیم، 

در آینده چهره ای کاملا متفاوت به خود بگیرد.
از زمان رونمایی چت جی پی تی در اواخر سال ۲۰۲۲ کاربران به 
شکلی بی سابقه شیوه جست وجوی آنلاین خود را تغییر داده اند. شرکت 
اوپن ای آی می گوید امروز حدود ۸۰۰ میلیون نفر از این چت بات 
استفاده می کنند؛ ابزاری که حالا در صدر فهرست اپلیکیشن های 

پرمخاطب فروشگاه آی فون قرار دارد.
اپل نیز تایید کرده است که برای نخستین بار در ماه آوریل 
جست وجوهای سنتی در مرورگر سافاری کاهش یافته است، زیرا 
کاربران ترجیح می دهند پرسش های خود را مستقیم از هوش مصنوعی 
بپرسند. بزودی هم انتظار می رود اوپن ای آی مرورگر اختصاصی خود 
را عرضه کند. این رشد آنقدر چشمگیر بوده که حتی هالیوود را به 

فکر ساخت فیلمی بر اساس آن انداخته است.

مقابله گوگل با روش های نوین
در حالی که اوپن  ای آی و دیگر بازیگران نوظهور با سرعت در حال 
پیشروی هستند، گوگل نیز تلاش می کند تا از قافله عقب نماند. این 
شرکت که نزدیک به ۹۰ درصد بازار جست وجوی سنتی آمریکا را 
در اختیار دارد، حالا هوش مصنوعی را به موتور جست وجوی خود 
AI-( اضافه کرده است. سال گذشته گوگل قابلیت مرورهای کلی

generated overviews( را معرفی کرد؛ خلاصه هایی که توسط 
هوش مصنوعی تولید می شوند و پیش از نتایج معمول نمایش داده 
می شوند. این قابلیت حالا به بخشی ثابت از جست وجوهای گوگل 

تبدیل شده است.
 )AI mode( در ادامه گوگل در ماه مه از حالت هوش مصنوعی
رونمایی کرد؛ نسخه ای که شبیه چت بات از موتور جست وجوی این 
شرکت است. به گفته گوگل، در این حالت کاربران می توانند »گوگل 

کردن« را به خود گوگل بسپارند، اما همانطور که گوگل وظیفه 
جست وجو را خودش انجام می دهد، کاربران دیگر به سایت هایی که 

اطلاعات از آنها استخراج می شود، سر نمی زنند.
شرکت Similarweb که ترافیک بیش از ۱۰۰ میلیون دامنه 
وب را پایش می کند، برآورد کرده است که ترافیک جست وجوی 
انسانی در جهان طی یک سال گذشته تا ماه ژوئن حدود ۱۵ درصد 
کاهش یافته است. هرچند برخی حوزه ها مثل سایت های سرگرمی و 
علاقه مندی های شخصی وضعیت بدی ندارند، اما بسیاری از سایت ها 
به ویژه آنهایی که معمولا پاسخگوی جست وجوهای کاربران بودند، 

ضربه خورده اند.
در این راستا، سایت های علمی و آموزشی ۱۰ درصد از 
بازدیدکنندگان خود را از دست داده اند و سایت های مرجع ۱۵ درصد 
و وب سایت های حوزه سلامت با ریزش ۳۱ درصدی مواجه شده اند. 
برای شرکت هایی که درآمدشان از تبلیغات یا فروش اشتراک تامین 
می شود، کاهش بازدید مساوی با کاهش درآمد است. نیل ووگل، 
مدیرعامل شرکت Dotdash Meredith )مالک رسانه هایی چون 
People و Food & Wine(، می گوید: »ما تا مدت ها رابطه خیلی 
خوبی با گوگل داشتیم، اما آنها این توافق نانوشته را زیر پا گذاشتند.«

به گفته او، سه سال پیش بیش از ۶۰ درصد ترافیک سایت های این 
شرکت از طریق گوگل تامین می شد، اما حالا این رقم به حدود ۳۰ 
درصد رسیده است. ووگل می گوید: »آن ها دارند محتوای ما را می دزدند 
تا با خود ما رقابت کنند.« گوگل البته تاکید دارد که استفاده اش از 
محتوای سایت های دیگر در چارچوب مقررات است. با این حال طبق 
اعلام Similarweb، از زمان راه اندازی قابلیت برنامه های آینده هوش 
مصنوعی سهم جست وجوهای خبری که بدون کلیک روی هیچ لینکی 
پایان می یابند، از ۵۶ درصد به ۶۹ درصد افزایش یافته است؛ به بیان 
دیگر هفت نفر از هر ده کاربر پاسخ خود را مستقیما از گوگل می گیرند 

بدون آنکه به سایت منبع سر بزنند.
ماهیت اینترنت کاملا دگرگون شده است و پرشانث چندراسکار، 
مدیرعامل استک اورفلو- که بیشتر به خاطر فروم آنلاین برنامه نویسان 
شناخته می شود- در این باره می گوید: »هوش مصنوعی عملا جریان 
بازدید به بیشتر سایت های محتوا را مسدود می کند.« او ادامه می دهد 
که با کاهش تعداد بازدیدکنندگان، استک اورفلو شاهد کاهش سوالات 
مطرح شده در تالارهای گفت وگو است. ویکی پدیا که آن هم توسط 
علاقه مندان اداره می شود هشدار می دهد که خلاصه های تولید شده 
توسط هوش مصنوعی بدون ذکر منبع راه های دسترسی کاربران به 

سایت و مشارکت در آن را مسدود می کند.

مذاکره برای حفظ جریان بازدید
بسیاری از تولیدکنندگان بزرگ محتوا برای حفظ جریان بازدید و 
درآمد وارد مذاکرات پیچیده ای با شرکت های هوش مصنوعی شده اند 
که همزمان با تهدیدهای حقوقی همراه است؛ روندی که رابرت 
تامسون، مدیرعامل نیوس کورپ، آن را »دلجویی و شکایت« توصیف 
کرده است. شرکت او که مالک رسانه هایی مانند وال استریت ژورنال 
و نیویورک پست است، قراردادی با اوپن ای آی امضا کرده است و دو 
زیرمجموعه اش علیه Perplexit، یکی دیگر از پلتفرم های پاسخ دهی 

کالابرگ برای طبقه 
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»اتابک« در 
میان منتقدان

در آن ۱۲ شبانه روز، بسیاری از مشکلات حوزه   رسانه، تبلیغ 
و اطلاع رسانی را با گوشت و استخوان حس کردیم. ولی شواهد 
نشان می دهد که در ایران، هنوز هم در بر همان پاشنه   قبلی 
می   چرخد و به نظر می رسد قرار نیست در این حوزه   ها، تغییراتی 
صورت بگیرد. همه می   دانند و می   بینند که جهان، یک مسیر 
طولانی را با چه سرعتی درنوردیده و از تحولات دوران ارتباطات، 
ماهواره، اینترنت تا مقطع نوین هوش مصنوعی، چه تغییرات 
بزرگی روی داده است. ولی می توان به جرات گفت نشانه   ای از 
تدوین یک استراتژی رسانه   ای جدید در ایران مشاهده نمی شود. 
شاید به این دلیل که قرائت پیدا و پنهان حکمرانان و کارگزاران 
ما از شیوه   کار و نحوه   اثرگذاری رسانه و پیام، در خوش بینانه   ترین 
شرایط، متعلق به اردوگاه تبلیغاتی چپ در دوران جنگ سرد 
است. یعنی همان دورانی که تصور می   شد؛ جامعه به مثابه   توده، 
به همان شکلی که نان و برنج و روغن کوپنی و سهمیه   ای را بدون 
اعتراض صرف می کند، خبر و گزارشِ روزنامه، رادیو، تلویزیون و 
دیگر تریبون   ها را نیز به همان سیاق می   بلعد و برداشت جمعی 
از حقایق امور، همان چیزی خواهد بود که »سفارش دهنده« 
در نظر داشته است. این در حالی است که چند دهه از دوران 
سنتی مهندسی افکار عمومی سپری شده و »اقناع« دشوارتر 

و »هدایت« ناممکن   تر شده است.
هم اکنون در جهانی به سر می   بریم که ظهور رسانه   های 
اجتماعی، سوگیری الگوریتمی و سرعت گیج کننده انتشار 
اطلاعات، همه   ما سرنشینان این چرخ و فلک بزرگ را دچار 
سرگیجه کرده است. بنابراین خوش بینانه است اگر تصور شود 
که هنوز هم می توان با تولید و نشر خبر به شیوه   »سری دوزی« 

و »تک سایز«، از همه   گردنه   ها گذشت. 
ابزار تغییر کرد،رویکردها ثابت ماند

حکمرانی در ایرانِ پنجاه سال پیش با سه چهار روزنامه و یکی 
دو شبکه   تلویزیونی، کار دشواری نبود. مخصوصا در شرایطی که 
رویدادهای مهمی مانند انقلاب و جنگ تحمیلی به میدان آمدند، 
کنترل افکار عمومی تا حدودی میسر بود. ولی به موازات سرعتی 
که دنیای فناوری و تجهیزات رسانه   ای در جهان طی کرد، دانش 
اطلاع رسانی و رویکرد حکمرانی نسبت به خبر، افکار عمومی و 
جامعه تغییر نکرد. در نتیجه همان نسخه   ای که برای ممنوعیت 
استفاده از دستگاه ویدئو وجود داشت، در مورد ماهواره نیز اعمال 
شد و حالا درباره   اینترنت نیز تکرار می شود! از این بدتر، وضعیت 
دنیای رسانه است. در ایران کل نهادهای رادیویی و تلویزیونی 
به حکومت سپرده شده و در نتیجه فضایی برای شکل   گیری 
تلویزیون خصوصی به وجود نیامده است. در حالی که نه تنها در 
کشورهای توسعه یافته، بلکه در بسیاری از کشورهای خاورمیانه 
هم، طی چند دهه   گذشته، راه برای عرض اندام بخش خصوصی 

در تلویزیون داری و رسانه داری هموار شد. 
وقتی که در سال ۱۹۸۰ میلادی ژنرال کنعان اورن در 
ترکیه دست به کودتای نظامی زد، رادیو تلویزیون دولتی »تی.

آر.تی« دو شبکه بیشتر نداشت و بخش خصوصی فقط در دنیای 
تولید روزنامه فعال بود. اما نخستین تلویزیون خصوصی ترکیه 
در سال ۱۹۸۹ میلادی تاسیس شد و حالا شمار کانال   های 
تلویزیونی دولتی در ترکیه کمتر از ۱۲مورد و شمار کانال   های 
بخش خصوصی، بیش از ۲۱۲مورد است که در بین آنها، حداقل 
۳۰ کانال بزرگ حرفه   ای و مدرن به چشم می   خورند. در نتیجه 
بسیار طبیعی است که اقناع و هدایت افکار عمومی در ترکیه، 
شکل و شیوه   ای دیگر داشته باشد و در جریان کودتای سال 
۲۰۱۶ یا دیگر بحران های سیاسی و امنیتی در داخل این کشور، 
هزاران کیلومتر آن سوتر از ترکیه، یک کانال ضدحکومتی به نام 
اینترنشنال ترکی به وجود نیامده و بی بی سی ترکی هم فقط در 
بخش سایت و رادیو فعالیت مختصری دارد. اما در ایران، کل 
سپهر رسانه   ای رادیویی و تلویزیونی کشور در دست حکومت 
است و چند کانال ضدحکومتی فارسی در آمریکا و اروپا، هدایت 
بخش قابل توجهی از افکار عمومی جامعه   ما را در دست گرفته   اند.

یک لشکر خبرگزاری و سایت
یکی از شگرف   ترین ویژگی   های ایران، نوعی از سهم خواهی 
و سهم دهی در نهادها، رده   ها و گروه   هاست که به موازات هم و 
غالبا بی   خبر از هم، نهادهای مشابه تاسیس می کنند و این باعث 
شده که ایران، دارای حکمرانی پیچیده   ای با تضاد منافع گسترده 
و بدنه   ای »پرنهاد« و عریض باشد؛ به نحوی که کل قاره   اروپا 
به اندازه   ایران خبرگزاری ندارد و در کشور ما، از قوه   قضائیه و 
وزارت ورزش گرفته تا مرکز توسعه مساجد و بسیاری از نهادهای 
نظامی، دینی و تبلیغی، همه و همه صاحب خبرگزاری هستند. 
اما زمانی که محتوای خبرگزاری   ها را مقایسه می   کنی، درمی   یابی 
که غالبا شبیه هم هستند و حتی در موارد بسیار، اخبار آنها از 
روی هم کپی گرفته شده   اند! در چنین آشفته بازاری، نه مجالی 
برای رقابت واقعی و رشد عوامل حرفه   ای وجود دارد، نه دلیلی 
برای تکثیر اعتماد و افزایش اعتبار. دیگر ویژگی مشترک این 
کهکشان پرهزینه، این است که هیچکدام از آنها، در جمعیت 
۸۵میلیون نفری ایران، صاحب یک گروه کثیر مخاطبان نیست 
و در نتیجه با وجود فعالیت ده   ها خبرگزاری و نهاد رسانه   ای، باز 
هم گروه کثیری از مردم، برای کسب خبر یا سراغ شبکه   های 
تلویزیونی خارج از کشور می   روند یا سر از هزارتوی فضای 

مجازی درمی   آورند.
آیا همه   خبرگزاری   ها و نهادهای رسانه   ای دولتی و  
حکومتی، صرفا براساس کارکرد رسانه   ای و اطلاع رسانی شکل 
گرفته   اند و نشانه   ای از تکثر و تنوع در سپهر رسانه   کشور را 
تداعی می کنند؟ خیر. این تعدد، غالبا به خاطر فقدان نظام 
حزبی و ابهام در مناسبات قدرت، انحراف از مسیر مرسومِ 
رقابت سیاسی و تلاش برای سهم بردن از یارانه   های دولتی 
است. متاسفانه باید گفت؛ همین الگوی پرهزینه، در ورطه   
اندیشکده   سازی نیز تکرار شده و هم اکنون ده   ها اندیشکده 

در کشورمان فعالیت می کنند.

محمدعلی دستمالی
 پژوهشگر حکمرانی 

سپهر رسانه و دردسرهای 
حکمرانی

8000 تومان
صفحه08

برجام در میانه دهه 
۹۰ توانست امکان 

تعامل بین المللی را 
برای اقتصاد ایران 
در مدت محدودی 

فراهم کند. با اجرای 
این توافق و لغو 

رسمی تحریم های 
شورای امنیت، 

گشایش   هایی در 
صادرات نفت، 

تبادلات بانکی، 
روابط بیمه   ای و 

سرمایه   گذاری   های 
خارجی رخ داد.

هوش مصنوعی، اقامه دعوی کرده اند. نیویورک تایمز نیز قرارداد همکاری با آمازون بسته و همزمان علیه 
اوپن ای آی شکایت کرده است. در این باره پرونده ها و توافق های مشابه بسیاری در جریان است.

شرکت های فعال در حوزه هوش مصنوعی ترجیح می دهند برای حفظ دسترسی مداوم به اطلاعات هزینه 
پرداخت کنند تا صرفا برای داده های آموزشی. با این حال قراردادهای منعقد شده تاکنون چندان چشمگیر 
نبوده اند. برای مثال طبق گزارش ها ردیت، یک انجمن آنلاین، محتوای تولید شده توسط کاربران خود را 
با قراردادی سالانه حدود ۶۰ میلیون دلار به گوگل واگذار کرده است. با این وجود ارزش بازار این شرکت 
پس از اعلام کاهش رشد کاربران در فوریه بیش از نیمی از ارزش خود را از دست داد که این وضعیت به 

نوسانات ترافیک جست وجو نسبت داده شده است.
مشکل اساسی تر این است که بخش عمده ای از صدها میلیون دامنه اینترنتی آن  قدر کوچک و 
پراکنده اند که نه قادر به جلب توجه و مذاکره با غول های فناوری هستند و نه توان پیگیری حقوقی علیه 
آنها را دارند. هرچند محتوای جمعی این سایت ها برای شرکت های هوش مصنوعی حیاتی به شمار می آید، 
اما از دیدگاه فردی هر یک از آنها قابل جایگزینی و چشم پوشی است. حتی در صورت تمایل به ایجاد 
ائتلاف و چانه زنی جمعی، قوانین ضد انحصار مانع چنین اقدامی می شود. این سایت ها می توانند دسترسی 
روبات های جمع آوری داده )crawler( هوش مصنوعی را محدود یا مسدود کنند، اما این کار به معنای از 

دست دادن کامل دیده شدن در نتایج موتورهای جست وجو خواهد بود.
در این بین ممکن است شرکت های ارائه دهنده نرم افزار بتوانند کمک کنند. از این پس از همه مشتریان 
جدید کلودفلر پرسیده می شود که آیا می خواهند اجازه دهند روبات های شرکت های هوش مصنوعی سایت 
آنها را وارسی )crawl( کنند و این دسترسی برای چه منظوری باشد. گستردگی کلودفلر این فرصت را به 
آن می دهد که بیش از سایرین بتوانند بستری برای پاسخ جمعی سایت های محتوا ایجاد کنند تا شرکت های 

هوش مصنوعی را وادار به پرداخت هزینه کنند.
این شرکت در حال آزمایش سامانه ای با مدل » مدل پرداخت مبتنی بر پیمایش داده« است که به 
سایت ها اجازه می دهد از روبات ها هزینه ورودی دریافت کنند. متیو پرینس می گوید: »ما باید قوانین بازی 
را تعیین کنیم.« او ترجیح می دهد دنیایی شکل بگیرد که در آن انسان ها محتوا را رایگان دریافت کنند و 

روبات ها هزینه سنگینی بابت آن بپردازند.
شرکت Tollbit راهکاری جایگزین ارائه کرده و خود را »دیوار پرداخت ویژه روبات ها« می نامد. این 
پلتفرم به سایت های محتوا امکان می دهد نرخ های متفاوتی برای دسترسی روبات های جمع آوری داده 
هوش مصنوعی تعیین کنند؛ مثلا یک مجله می تواند بابت اخبار جدید هزینه ای بالاتر از محتوای قدیمی 
دریافت کند. در سه  ماهه اول امسال Tollbit بیش از ۱۵ میلیون تراکنش خرد برای نزدیک به ۲ هزار 

تولیدکننده محتوا از جمله آسوشیتدپرس و نیوزویک پردازش کرده است.
توشیت پانیگراهی، مدیرعامل Tollbit، می گوید در حالی که موتورهای جست وجوی سنتی محتوای 
تکراری و کلیشه ای را تشویق می کنند، مدل پرداخت به ازای دسترسی، انگیزه تولید محتوای اصیل و 
منحصر به فرد را افزایش می دهد. یکی از بالاترین تعرفه های پرداخت به ازای هر بار دسترسی توسط یک 

روزنامه محلی تعیین شده است.
استارت آپ ProRata مدلی تازه پیشنهاد داده است. این شرکت را بیل گراس، مخترع تبلیغات »پرداخت 
به ازای کلیک«، در دهه ۹۰ تاسیس کرده است. او می گوید درآمد تبلیغاتی که کنار پاسخ های هوش 
مصنوعی نمایش داده می شود باید میان سایت هایی تقسیم شود که محتوای  آنها در تولید پاسخ نقش 

داشته است. سهم هر سایت هم بر اساس میزان استفاده از محتوایش تعیین می شود.
ProRata این مدل را با موتور پاسخ خود Gist.ai اجرا کرده است. این سامانه درآمد تبلیغات را با 
بیش از ۵۰۰ سایت شریک از جمله فایننشال تایمز و آتلانتیک تقسیم می کند. البته این مدل هنوز یک 
نمونه آزمایشی است و تهدیدی جدی برای گوگل به شمار نمی آید. گراس می گوید هدفش این است که 

یک مدل کسب وکار عادلانه ارائه دهد که شرکت های دیگر از آن الگوبرداری کنند.
تولیدکنندگان محتوا در حال بازنگری در مدل های درآمدی خود هستند. پرشانث چندراسکار، مدیرعامل 
استک اورفلو، می گوید: »آینده اینترنت فقط به جذب ترافیک وابسته نیست.« او محصول اشتراکی جدیدی 

با محوریت شرکت ها به نام Stack Internal توسعه داده است.
در همین مسیر بسیاری از ناشران خبری نیز خود را برای شرایطی آماده می کنند که آن را »گوگل 
صفر« می نامند؛ یعنی دورانی که کاربران دیگر از طریق گوگل به سراغ آنها نمی آیند. آنها تلاش می کنند. 
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اقتصاد ۱۴۰۵ در سه سناریو
   مریم لطفی    -   چشم انداز اقتصاد سال ۱4۰5 در سه سناریوی لغو تحریم ها، ادامه وضع موجود و تشدید تحریم ها ترسیم شد. مطابق گزارش بازوی 

پژوهشی صندوق بازنشستگی کشوری، در بهترین سناریوی ممکن، نرخ رشد اقتصادی از ۸درصد فراتر خواهد رفت و نرخ تورم به زیر ۳۰ درصد 
کاهش می یابد. میزان دستمزدها نیز برآورد شده است.

اقتصاد کلان 

در حال حاضر، 
یکی از چالش های 
اساسی حوزه رفاه 

اجتماعی در ایران، 
کاهش قابل توجه 

مصرف کالری 
و اقلام با ارزش 

غذایی بالا در میان 
خانوارهاست.

ردپای پول شویی 
در شرکت ها و 
حساب های صوری

دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با جرایم پول شویی و تامین مالی تروریسم، از اقدامات موثر مرکز اطلاعات مالی برای مقابله با پول شویی اتباع خارجی در نظام اقتصادی کشور 
خبر داد. بر اساس داده های اعلام شده تاکنون ۵۶ شرکت صوری که اعضای هیات مدیره آنها را اتباع خارجی تشکیل می دادند با گردش مالی بیش از ۴۳۳ هزار میلیارد تومان شناسایی 

شده اند و این فرایند همچنان ادامه دارد.
این شرکت ها عمدتا توسط اتباع خارجی  ثبت شده اند که پس از ثبت شرکت، کشور را ترک کرده اند. اما شرکت ها و حساب های بانکی آنها فعال باقی مانده  و حتی در برخی پرونده های 
پول شویی یا تامین مالی تروریسم ظاهر شده اند. خانی بر ضرورت اقدام جدی دستگاه های متولی در زمینه اجرای کامل قانون مبارزه با پول شویی و تامین مالی تروریسم تاکید کرد. زیرا 
عدم اهتمام دستگاه های جرایی در اجرای تکالیف قانونی طی سال های گذشته باعث شده است که حاکمیت به جای تمرکز بر اقدامات پیشگیرانه، به سمت تقویت دستگاه های نظارتی، 

امنیتی و قضایی با رویکرد پسینی حرکت کند.
این رویکرد منجر به افزایش حجم دستگاه های نظارتی و قضایی شده و آنها را به ابزاری برای اصلاح خرابکاری های رخ داده، تبدیل کرده است.

موسسه راهبردهای بازنشستگی صبا وابسته به صندوق بازنشستگی کشوری، 
در گزارشی با تعریف سه سناریو به بررسی سال آینده اقتصاد ایران پرداخته است. 
بررسی ها نشان می دهد، نوسانات اقتصاد ایران بیشتر از سیاستگذاری های اقتصادی از 
شرایط سیاسی و تحریم ها تاثیر می گیرد. گزارش بازوی پژوهشی صندوق بازنشستگی 
کشوری پیش بینی می کند در صورت لغو تحریم ها، تورم به کمتر از ۳۰ درصد کاهش 
یابد و رشد اقتصادی به بیش از ۸ درصد خواهد رسید. در سناریوی بدبینانه که 
مربوط به تشدید احتمالی تحریم ها در سال ۱۴۰۵ است، نرخ تورم ۳۹ درصد و رشد 
اقتصادی ۲.۲ درصد پیش بینی شده است. سناریوی سوم این پژوهش مربوط به 

تداوم وضعیت فعلی است.
براساس این گزارش با ادامه روند فعلی تحریم ها در سال آینده، نرخ تورم حدود 
۳۰ درصد باقی می ماند و اقتصاد کشور رشدی حدود ۲.۷ درصد ثبت خواهد کرد. 
سایر متغیرهای اقتصادی مانند میانگین دستمزد نیز در هر سه سناریو پیش بینی 
شده است. براین اساس در صورت لغو تحریم ها میانگین نرخ دستمزد در سال آینده 
به ۲۹ میلیون تومان می رسد؛ ولی در صورت تشدید تحریم ها و یا ادامه روند فعلی 
تحریم ها انتظار می رود متوسط دستمزد ها به ترتیب ۲۳ میلیون ۸۰۰ هزار تومان و 
۲۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان باشد. به طورکلی یافته های این پژوهش نشان می دهد 
لغو تحریم ها می تواند شرایط بهبود متغیرهای اقتصادی را فراهم کند؛ ولی اصلاح 

ساختاری و جذب سرمایه پایدار شرط ثبات بهبود اقتصاد در بلندمدت است.
اقتصاد ایران طی سال های اخیر در شرایط حساسی قرار داشته است، بااین حال 
جنگ ۱۲ روزه و سایه نااطمینانی در شرایط اقتصادی، به حساسیت شرایط اقتصادی 
افزوده است. در چنین شرایطی داشتن تصویری هرچند غبارآلود از آینده اقتصادی 
بسیار ضروری است. سیاستگذاران در وضعیت نا اطمینانی می توانند با اتکا به 
متغیرهای کلیدی اقتصادی به عنوان چراغ راهنما، از صحت مسیر پیش روی اطمینان 
حاصل کنند. همچنین با چراغ راه قرار دادن متغیر های اقتصادی می توان از عوارض 

سیاستگذاری غلط نیز در امان بود.
در این گزارش با بهره گیری از مدل اقتصادسنجی VAR، به بررسی آینده اقتصاد 
ایران در قالب سه سناریو »ادامه روند فعلی«، »تشدید تحریم ها« و »لغو تحریم ها« 
پرداخته است. این پژوهش که سعی دارد تصویری از سال آینده اقتصاد ایران ترسیم 
کند، با استفاده از داده های قبل از جنگ ۱۲ روزه انجام شده است؛ با این حال نتایج 
استخراج شده می تواند گویای نقش پررنگ تحریم ها در اقتصاد سال آینده کشور 
داشته باشد. سناریوی »لغو تحریم ها« حالتی است که مذاکرات منجر به لغو تمامی 
تحریم های اقتصادی ایران و افزایش فروش نفت شود. در سناریوی »تشدید تحریم« 
حالتی در نظر گرفته شده که تحریم ها به صورت هوشمندانه و پویا در تمامی کانال های 
فروش نفت و واردات سرمایه، نقل وانتقالات مالی و حتی ورود تکنولوژی به کشور 

اعمال شود. سناریوی »ادامه روند فعلی« حالتی است که در تحریم ها تغییر خاصی رخ 
ندهد و روند فعلی ادامه پیدا کند و به عبارت دیگر شوک جدیدی به اقتصاد وارد نشود. 

پیش بینی ثبات تورمی در سال ۱4۰5
بررسی روند نرخ تورم نشان می دهد این شاخص بعد از خروج آمریکا از برجام 
اوج گرفت به طوری که از سال ۱۳۹۹ تا سال ۱۴۰۲ اقتصاد ایران تورم بالاتر از ۴۰ 
درصد را هرسال تجربه کرده است. در سال ۱۳۹۷ اخبار خروج آمریکا از برجام موجب 
افزایش انتظارات تورمی و در نتیجه شوک تورمی شد. در سال های بعد، همه گیری 
کرونا رکود تورمی را به روند تورم کشور اضافه کرد. برای سال های بعد از ۱۴۰۰ 
شوک های تورمی وارد شده به اقتصاد تخلیه شده و تورم روند نزولی پیدا کرده است. 
بر این اساس تورم در سال ۱۴۰۳ حدود ۳۵ درصد محاسبه شده که در ادامه روند 

کاهشی بعد از همه گیری کرونا است. پیش بینی ها نشان می دهد،
در صورت تشدید تحریم ها نرخ تورم سال ۱۴۰۵ می تواند به حدود ۳۹ درصد 
برسد. چرا که به عقیده کارشناسان، ظرفیت تورم اقتصاد از ناحیه تحریم تا حد 
زیادی اشغال شده و حتی در سناریوی بدبینانه برای سال آینده سطح تورم به بالاتر 
۴۰ درصد نخواهد رسید. در مقابل، سناریوی خوش بینانه پایین ترین نرخ تورم را 
برای سال ۱۴۰۵ متصور است و پیش بینی می کند که نرخ تورم می تواند به پایین تر 
از ۳۰ درصد کاهش یابد. بررسی ها نشان می دهد اگر شرایط اقتصادی و سیاسی 
به منوال قبل از جنگ پیش می رفت، نرخ تورم در سال ۱۴۰۵در حدود ۳۰ درصد 
برآورد می شد. در مجموع آینده نرخ تورم در ایران تا حد زیادی به تحولات سیاسی 
و اقتصادی پیش رو، به ویژه در زمینه تحریم ها، بستگی دارد و سناریوهای مختلف 
می توانند پیامدهای متفاوتی بر سطح قیمت ها در کشور داشته باشند اما نوسانات 
تورم حداقل در سال پیش رو، بازه محدودی خواهد داشت و احتمالا شوکی  قابل 

توجه در نرخ تورم رخ نخواهد داد.

رشد پایدار نیازمند لغو تحریم هاست
بررسی روندها نشان می دهد، رشد اقتصادی طی سال های اخیر روند پرفراز و نشیبی 
داشته است. رشد اقتصادی ایران که در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ به شدت کاهش یافته 
بود، پس از پایان همه گیری کرونا و باوجود تحریم های شدید، با افزایش روبه رو شد. 
به نظر می رسد این رشد را می توان تلاش اقتصاد برای بازگشت به مسیر بلندمدت 
خود دانست که با بکارگیری ظرفیت های بلااستفاده ناشی از دوره رکود انتهای دهه 
۹۰ محقق شده است. با این وجود، رشد اقتصادی کشور طی سال های بعد از ۱۴۰۰ 
روند کاهشی پیدا کرده است. طی این سال ها همواره کارشناسان تاکید کرده اند 

که رشد پایدار نیازمند فراهم آمدن بستر های اساسی همچون لغو تحریم ها است. 

    اعلام زمان اعمال تعرفه   های آمریکا 
دونالد ترامپ هشدار داده که از اول اوت )۱۰ 

مرداد(، واردات کالا از اتحادیه اروپا و مکزیک 
مشمول تعرفه   ای ۳۰ درصدی خواهد شد.

این تهدید، در نخستین روز هفته، بازار سهام 
اروپا را تحت فشار قرار داد و بیشترین ضربه را به 
سهام خودروسازان بزرگ وارد کرد. شاخص صنایع 
خودروسازی اروپا با افت ۱.۵ درصدی بیش از سایر 
بخش ها کاهش یافت. برندهای شناخته   شده   ای مانند 
پورشه، مرسدس بنز، بی   ام   و و فولکس   واگن هر یک 

بین ۲ تا ۲.۴ درصد کاهش قیمت را تجربه کردند.
به گزارش رویترز، در شرایطی که خودروسازان 
اروپایی طی سال   های اخیر برای حفظ سهم خود 
در بازار آمریکا تحت فشار بوده   اند، تهدید تعرفه   ای 
ترامپ بدون ارائه هیچ   گونه استثنایی برای صنعت 
خودرو مطرح شده است. خودروها و قطعات آنها 
همچنان مشمول تعرفه ۲۷.۵ درصدی وارداتی به 
ایالات متحده هستند و با تهدید جدید، این فشار 

می تواند تشدید شود.
در بازارهای سهام، این هشدار به سرعت بازتاب 
یافت و شاخص پان   اروپایی STOXX ۶۰۰ نیز با افت 
۰.۵درصدی به ۵۴۴.۴ واحد رسید. تنها شاخص 
بورس لندن توانست در این میان با ۰.۲ درصد رشد، 

مسیر متفاوتی را طی کند.
در پاسخ به تهدید ترامپ، مقامات اروپایی ترجیح 
داده   اند فعلاً از تنش مستقیم پرهیز کرده و اجرای 
اقدامات تلافی   جویانه را تا اوایل ماه اوت به تعویق 
بیندازند. با این حال، اتحادیه اروپا از هم   اکنون فهرستی 
از تعرفه   های تلافی   جویانه به ارزش ۲۱ میلیارد یورو 
علیه کالاهای آمریکایی آماده کرده است که در صورت 

شکست مذاکرات، فعال خواهد شد.
ماروش شفچوویچ، کمیسر تجارت اتحادیه اروپا نیز 
تاکید کرده اتحادیه همزمان با پیگیری گفت وگو، خود 
را برای اقدامات جایگزین آماده کرده است. تحلیلگران 
نیز معتقدند این رویکرد اروپا، تلاشی برای حفظ مسیر 

مذاکره در عین حفظ قدرت چانه زنی است.
تحلیلگران بازار نگران   اند که صنعت خودرو اروپا 
همان مسیری را طی کند که صنعت فلزات در مواجهه 
با تعرفه   های قبلی طی کرد. به ویژه آنکه وابستگی 
زنجیره تامین خودروسازان به صادرات به آمریکا و 
واردات مواد اولیه کلیدی می تواند هرگونه سیاست 

تجاری ناگهانی را به تهدیدی جدی تبدیل کند.
با توجه به نقش پررنگ شرکت های آلمانی در 
صادرات خودرو به ایالات متحده، تصمیم نهایی کاخ 
سفید می تواند تبعات سنگینی برای صنعت خودروی 
اروپا داشته باشد؛ صنعتی که در یک   سال گذشته با 
چالش   هایی مانند انتقال به تولید برقی، محدودیت   های 
زیست   محیطی، رقابت فزاینده چینی   ها و افزایش 

هزینه مواد اولیه مواجه بوده است.

 ثبت تراز مثبت ۳ میلیارد دلاری 
کشاورزی

وزیر جهادکشاورزی از مثبت شدن تراز بخش 
کشاورزی به میزان ۳ میلیارد دلار در سال گذشته 
خبر داد. غلامرضا نوری افزود: خودکفایی کامل 
و صد در صدی در تامین گوشت قرمز از جمله 
برنامه   های آتی این وزارتخانه است و در این زمینه 

مرکز اصلاح نژاد دام نقش ویژه دارد.
به گزارش تسنیم، غلامرضا نوری، وزیر 
جهادکشاورزی با بیان اینکه رخدادهای اخیر 
بار دیگر اهمیت امنیت غذایی را بیش از پیش 
آشکار ساخت، تاکید کرد: باید با سرعت بیشتری 
برای تکمیل و استحکام امنیت غذایی با تکیه بر 
خودکفایی برنامه ریزی و اقدام کنیم. وی تصریح 
کرد: خودکفایی کامل و صد در صدی در تامین 
گوشت قرمز از جمله برنامه   های آتی این وزارتخانه 
است. نوری با بیان اینکه برهم زدن امنیت غذایی 
یکی از ابزارهای جنگی دشمنان است تاکید کرد: با 
وجود کمبود منابع آب و فرسایش خاک، می توانیم 
با تکیه بر دانش علمی و تحقیقات پژوهشگران و 
دانشمندان، نیاز کشور را در داخل تولید کرده و از 

واردات بی   نیاز شویم.
وزیر جهادکشاورزی با اشاره به افزایش ۳۱ 
درصدی صادرات و کاهش ۵ درصدی واردات 
کشاورزی در سال گذشته، از مثبت شدن تراز 
منفی بخش کشاورزی به میزان ۳ میلیارد دلار 
خبر داد و با اشاره به پر بودن ذخایر راهبردی کشور 
تصریح کرد: حتی با وجود تقاضای بیشتر از نیاز در 
برخی استان ها به دلیل جابه   جایی جمعیت، بیش 
از یک   سوم کالا   های ارسال شده مصرف نشده است.

    
    تطابق اطلاعات هویتی در گمرکات

به دنبال اجرای اصلاحات در سامانه تجارت 
فرامرزی، تمام گمرکات بندری مشمول تطابق 
اطلاعات هویتی صاحب کالا در قبض انبار و 
اظهارنامه شدند. به گزارش خبرگزاری تسنیم، 
به تازگی اصلاحاتی در سامانه تجارت فرارمزی 
گمرک ایران در دستور کار قرار گرفته است که بر 
این اساس بایستی اطلاعات هویتی صاحب کالا در 
قبض انبار و اظهارنامه تطابق داشته باشد. گام اول 
این اقدام در گمرک شهید رجایی بندرعباس انجام 
شد و حالا طبق اطلاعیه جدید از امروز شنبه باید 
این تطابق در گمرکات مرتبط با مرزهای دریایی 
کشور پیاده شود. بر این اساس از این پس در بندر 
امیرآباد، بندر لنگه، فریدون کنار، بندر آستارا، انزلی، 
نوشهر، رجایی بایستی تطابق کد ملی صاحب کالا 
در قبض انبار و اظهارنامه پیاده شود. از روز شنبه 
هجدهم تیر ماه در کلیه اظهارنامه های این بنادر 
بایستی شماره قبض انبار معتبر سازمان بنادر و 

دریا نوردی در خانه قبض انبار وارد شود.

مقامات بانک مرکزی در جریان جنگ ۱۲ روزه بارها تاکید کرده بودند که بهتر است 
بانک ها سخت گیری در بازپرداخت وام هایی با مبالغ پایین تر از ۷۰۰ میلیون تومان نداشته 
باشند و به دیرکرد در بازپرداخت این تسهیلات تا پایان تیر ماه جریمه تعلق نگیرد. با 
این حال بسیاری از دریافت کنندگان تسهیلات خرد از تماس های مکرر بانک ها برای 
بازپرداخت سریع تر خبر می دهند. به عبارت دیگر با وجود تاکید زیاد مقامات دولتی و 
بانک مرکزی بر بخشش دو ماهه جریمه دیرکرد بازپرداخت تسهیلات، این طرح چندان 
در مرحله اجرایی موفق نبوده است. به نظر می رسد طرح بخشش دیرکرد پرداخت 
اقساط حتی در صورت اجرا، نمی توانست کمک حال افراد آسیب دیده از جنگ باشد.

چرا که در این حال فرد مجبور می شود در پایان تیر ماه دو قسط پرداخت کند. بهتر 
بود این طرح به صورت اضافه شدن یک ماه به مدت بازپرداخت و به عبارتی تنفس 
یک ماهه اجرا می شد. دوره تنفس وام به بازه زمانی گفته می شود که در آن وام گیرنده 
ملزم به پرداخت اقساط وام نیست و بانک یا موسسه اعتباری در این مدت از دریافت 
سود یا جریمه صرف نظر می کند. از سوی دیگر، به عقیده کارشناسان تبلیغات مقامات 
و بانک ها با این عنوان که افراد می توانند بازپرداخت تسهیلات خرد را بدون جریمه به 
تعویق بیندازند، می تواند یکی از دلایل افزایش نرخ نکول تسهیلات دهی شبکه بانکی 
در دو ماهه خرداد و تیر قلمداد شود. بنابر این، این طرح هم در مرحله اعلام و هم در 

مرحله اجرا نیازمند بازنگری است. 
با شروع جنگ در بامداد ۲۳ خرداد ماه، وضعیت اقتصاد خانوارها و فعالان اقتصادی 
در شرایط جنگی قرار گرفت. در روزهای جنگ ۱۲ روزه خبرهایی منتشر شد که برخی 
بانک ها برای همدردی با مردمی که مجبور به سفر شده اند و در شرایط غیر معمول 
کاری و درآمدی قرار گرفته اند اقدام به بخشش جریمه دیرکرد بازپرداخت وام ها کرده اند. 
در طی کمتر از سه روز بسیاری از بانک ها در دوران جنگ اعلام کردند که به جمع 
بانک های بخشنده جریمه دیرکرد وام پیوسته اند. در آن روزها انتظار می رفت که بانک 
مرکزی نیز به عنوان نهاد تنظیم گر بازار پولی و بانکی کشور، بخشنامه ای برای همراهی 

با مردم جنگ زده داشته باشد.
درست همان موقع بود که معاون تنظیم گری بانک مرکزی از ابلاغ طرح بخشودگی 
جرایم بازپرداخت تسهیلات خرد خبر داد. البته بخشنامه این طرح ۱۲ تیر ماه ابلاغ 
شد و در سایت بانک مرکزی قرار گرفت. با این حال در آن روزها، اعلام بانک مرکزی 
توانست جوابگوی سوالات افرادی باشد که نگران بازپرداخت وام های خود بودند. بر 
اساس اعلام مقامات بانک مرکزی تنها مشخص بود که جرایم دیرکرد تسهیلات معوق 
شامل وام های فرزندآوری، ازدواج و وام های خرد کمتر از ۷۰۰ میلیون تومان در خرداد 

و تیرماه مشمول بخشودگی است. 
جنگ بعد از گذشت ۱۲ روز تمام شد. با این حال آثار جنگ همچنان بر تن اقتصاد 
زخمی ایران نمایان است. ولی به نظر می رسد دیگر خبری از همدردی روزهای جنگ 
بانک ها با شرایط وام گیرندگان نیست. و فراوانی تعداد اخطار هایی که از طرف بانک ها 
به دست تسهیلات گیرندگان رسیده است نشان می دهد این وضعیت با نزدیک شدن 
به روزهای پایانی دوره بخشودگی دیرکرد )۳۱ تیر ماه( تشدید شده است. اعلام معاون 
تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی و بخشنامه این معاونت برای بخشودگی جرایم دیر 
کرد بانکی نشان می دهد که اجرای این طرح به بانک ها واگذار شده است، بنابراین 

بانک ها الزامی برای اجرای آن نداشته اند.

جریمه ها دریافت شد
بررسی های »دنیای اقتصاد« نشان می دهد تقریبا تمامی بانک ها و اپلیکیشن های 
وام دهی برای دیرکرد بازپرداخت وام ها طی دوره ۶۲ روزه )اول خرداد تا ۳۱ تیر 
ماه(، جریمه در نظر گرفتند و جریمه را دریافت کردند. حتی بانک های دولتی برای 
وام ازدواج و فرزندآوری و ودیعه مسکن که وام هایی تکلیفی با مبالغ خرد محسوب 
می شوند نیز طی دوره مورد بررسی جریمه دیرکرد بازپرداخت درنظر گرفته اند که این 
موضوع به روشنی از مبلغ قسط مشخص شده برای افراد قابل پیگیری است. به عبارت 
دیگر تمامی بانک ها، دولتی و غیر دولتی، در تعیین و دریافت جریمه برای دیرکرد باز 

پرداخت یکسان عمل کرده اند.
با این حال در موارد دیگر غیر از مبلغ جریمه، تغییراتی در نحوه عمل بانک ها وجود 
داشته است. مثلا اپلیکیشن های وام دهی جریمه دیرکرد را لحاظ کرده اند ولی تقریبا 
بیشتر آنها این وعده را مشتریان خود داده اند که این عدم بازپرداخت به موقع تاثیری 
در رتبه اعتباری افراد نخواهد داشت. برخی نئو بانک ها نیز زمان تنفسی متفاوت با برای 

بازپرداخت اقساط اعلام کرده اند. مثلا یکی از نئوبانک ها اعلام کرده بود که بازپرداخت 
وام های معوق تا ۲۸ تیر ماه بدون جریمه خواهد بود ولی در صورتی که این بازپرداخت 
تا ۲۸ تیر ماه انجام نشود جریمه از یکم خرداد ماه به مبلغ قسط اضافه خواهد شد. این 
در حالی است که پرداخت قسط معوق شده به بعد از جنگ، حتی قبل ۲۸ تیر ماه نیز 

در این اپلیکیشن با جریمه همراه بوده است. 

برداشت زودتر از موعد 
 مشاهده دیگری که بعد از دوران جنگ دیده شده آن است که دو بانک بزرگ در 
تیر ماه اقدام به برداشت زودتر از موعد قسط از حساب افراد کرده اند. یکی از مخاطبان 
به »دنیای اقتصاد« گفت که برای وام ۵۰ میلیون تومانی که مبلغ قسط هایش ماهانه 
مبلغی کمتر از ۵ میلیون تومان بوده است، برداشت زودتر از موعد مشخص شده داشته 
است. به طوری که تاریخ قسط ۲۳ تیر ماه بوده است با این حال در هفته اول تیر با کسر 
مبلغ قسط از حسابش مواجه شده است. وضعیت برای یک بانک دیگر نیز تقریبا مشابه 
بوده است یعنی حتی قسط وام هایی با مبالغ پایین زودتر از موعد برداشت شده است.

آیا طرح بخشش دیرکرد مفید بود؟
در روزهای بحرانی جنگ بانک ها و مقامات بانک مرکزی از بخشش دیرکرد 
بازپرداخت تسهیلات طی دو ماه خرداد و تیر خبر می دادند. اما حالا و با آرام تر شدن 
شرایط، این سوال مطرح می شود که آیا این طرح در صورت اجرا شدن می توانست 
کمک حال خانوارها و فعالان اقتصادی باشد؟ پاسخ به این سوال به نحوه اجرای این 
طرح بستگی دارد. اگر طرح بخشودگی دیرکرد به صورت اضافه شدن دو ماه به طول 
مدت بازپرداخت تسهیلات اجرا می شد می توانست نشان دهنده کمک و همدردی 
شبکه بانکی کشور و سیاستگذار پولی با مردم آسیب دیده از شرایط جنگی باشد. 
اما اگر طرح بخشودگی جریمه دیرکرد به معنی آن باشد که پرداخت کننده اقساط 
مجبور شود در پایان تیر ماه دو قسط مربوط به ماه های خرداد و تیر را با هم پرداخت 
کند، نه تنها کمک حال افراد نیست بلکه وضعیت بحرانی تری برای خانوار به وجود 
خواهد آورد. در ماههای خرداد و تیر رکود و نااطمینانی بعد از جنگ بر فعالیت های 
اقتصادی اثرگذاشته است و حتی بسیاری از کسب و کارها با کاهش درآمد و حتی 

تعدیل نیروی کار مواجه شدند.
به نظر نمی رسد افراد بتوانند دوبرابر همیشه قسط پرداخت کنند حتی اگر جریمه ای 
در کار نباشد. به عبارتی دیگر نگاهی به آمارها حاکی از آن است که در شرایط جنگی 

سرگردانی در بازپرداخت وام

پژوهش انجام شده توسط بازوی پژوهشی صندوق بازنشستگی کشوری بیان 
می کند در حالت لغو تحریم ها، رشد اقتصادی در سال آینده به حدود ۸.۲۴ تا 
۸.۳ درصد خواهد رسید که ناشی از افزایش دسترسی به منابع مالی بین المللی، 
بازگشت سرمایه گذاران، رشد صادرات نفت و غیرنفتی و بهبود فضای کسب وکار 
است. این رشد چشمگیر مشابه تجربه گشایش اقتصادی سال ۱۳۹۵ است و 

باعث جهش تولید و رشد سریع اقتصاد خواهد شد. 
در سناریوی تشدید تحریم ها، رشد اقتصادی در سال آینده به حدود 
۲.۲۱ درصد کاهش می یابد. در این شرایط، همراه با کاهش درآمدهای ارزی، 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی محدود تر می شود و احتمال رکود، کاهش اشتغال 
و افت سرمایه گذاری زیاد است. همچنین خشکسالی و ناترازی برق باعث کاهش 
رشد بخش کشاورزی و صنعت خواهد شد. در سناریو میانه یا همان ادامه روند 
فعلی، رشد اقتصادی حدود ۲.۶۹ تا ۳.۱ درصد پیش بینی شده که تفاوت 
چندانی با تشدید تحریم ها ندارد و رشد کند و ناپایداری را نشان می دهد. در 
نتیجه پژوهش بیان می کند، تحریم ها و مشکلات داخلی مانند خشکسالی و 
ناترازی برق مانع رشد پایدار هستند و تنها در صورت رفع تحریم ها اقتصاد ایران 

می تواند به امکان رشد قابل توجه و بهبود واقعی دست یابد.
یکی از پایه های اصلی حرکت در مسیر رشد اقتصادی شاخص تشکیل سرمایه 
ثابت است. این شاخص تا حد زیادی نمایانگر وضعیت سرمایه گذاری در کشور 
است. این پژوهش بیان می کند، درصورتی که روند قبل از جنگ ادامه دار می شد، 
تشکیل سرمایه ثابت در اقتصاد ایران با شیبی ملایم به رشد خود ادامه می داد 
و در سال ۱۴۰۵ به حدود ۲۹۱ هزار میلیارد تومان می رسید؛ بنابراین بدون 
تغییرات اساسی در شرایط اقتصاد ایران قبل از جنگ ۱۲ روزه، رشد سرمایه 
ثابت بسیار محدود بوده و روند سرمایه در کشور نمی توانست به عنوان محرک 

رشد اقتصادی عمل کند.
در سناریوی تشدید تحریم ها تشکیل سرمایه ثابت همچون تمام سال های 
دهه ۹۰ با روند کاهشی خواهد داشت و در سال ۱۴۰۵ به حدود ۲۶۴ هزار 
میلیارد تومان خواهد رسید. این پیش بینی حاکی از آن است که افزایش 
فشارهای تحریمی می تواند به شدت بر میزان سرمایه گذاری در اقتصاد ایران 
تاثیر منفی بگذارد و منجر به کاهش آن شود. سناریوی لغو تحریم ها، چشم انداز 
تا حدی مثبت را برای شاخص تشکیل سرمایه نشان می دهد. بر اساس سناریو 
خوش بینانه، با رفع تحریم های اقتصادی، میزان سرمایه گذاری تا حدی افزایش 
خواهد یافت و در سال ۱۴۰۵ به حدود ۳۰۳ هزار میلیارد تومان خواهد رسید. 
هرچند این میزان رشد همچنان جایگزین وسعت افت تشکیل سرمایه ثابت در 
سال های دهه ۹۰ نخواهد بود و اقتصاد ایران برای رسیدن به شرایط ابتدای دهه 

۹۰ نیازمند مبالغ قابل توجه جذب سرمایه و رشد اقتصادی است. 

وضعیت رشد دستمزدها در سال ۱4۰5
بااین حال دستمزد در اقتصاد از ابعاد مختلفی دارای اهمیت است. فارغ از 
این که دستمزد قیمت نیروی کار است و تعادل بازار کار را شکل می دهد، 
دستمزد نشان دهنده سطح رفاه است. بر اساس دستمزد، میزان مصرف خانوار 
و تقاضای کل در اقتصاد مشخص می شود. همچنین دستمزد مبنای حق بیمه 
صندوق های بازنشستگی است. بررسی ها نشان می دهد میانگین دستمزد کل 
اقتصاد ایران در صورت لغو تحریم ها در سال آینده به حدود ۲۹ میلیون تومان 

در ماه خواهد رسید.
گزارش بازوی پژوهشی صندوق بازنشستگی کشوری بیان می کند که رقم 
۲۹ میلیون تومان در ماه برای سال آینده توان ترمیم دستمزدها در اقتصاد 
کشور در سال اول رفع تمام محدودیت ها است. به عبارت دیگر در صورت لغو 
تمام تحریم ها در سال آینده متوسط نرخ دستمزد در کشور ۵۰ درصد افزایش 
پیدا خواهد کرد. در سناریو مقابل، یعنی تشدید تحریم ها، به نظر می رسد 
رشد دستمزد ها سرکوب خواهد شد. به طوری که پیش بینی می شود در صورت 
تشدید تحریم ها در سال آینده باوجود تورم بالا، میانگین دستمزدها به ۲۳ 
میلیون در ماه برسد که به معنی رشد ۳۵ درصدی است. در حالتی که در روند 
اقتصادی تغییر خاصی، مانند جنگ ۱۲ روزه رخ نمی داد، پیش بینی می شد 
متوسط دستمزدها در کشور به حدود ۲۶ میلیون تومان برسد که به معنی 

رشدی حدود ۴۵ درصد است. 
بررسی داده های بهره وری نیروی کار از سال ۱۳۹۰ و پیش بینی سال ۱۴۰۵ 
نشان می دهد، در سناریوی افزایش شدت تحریم ها، انتظار کاهش در بهره وری 
نیروی کار وجود دارد. این کاهش می تواند ناشی از سرکوب دستمزدها، کاهش 
سرمایه گذاری در آموزش و توسعه مهارت های نیروی کار و همچنین رکود 
اقتصادی ناشی از تحریم ها باشد. در مقابل، برای سناریوی لغو تحریم ها، رشد 
قابل توجهی در بهره وری نیروی کار پیش بینی نمی شود. به نظر می رسد بهره وری 
نیروی کار به دلیل وابسته بودن به سطح دستمزدها تغییرات اندکی دارد. شاید 
مولفه های اثرگذار بلندمدت و سیاست های فعالانه بازار کار در بهره وری نیروی 
کار تغییر ایجاد کنند. در سناریوی ادامه روند فعلی، رشدی تدریجی و نسبتا 

ملایم برای بهره وری نیروی کار مشاهده شده است. 
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تلاش شاخص برای تثبیت در کانال جدید

   فرحناز نعمتی  -   در ادامه حرکت صعودی بازار سهام، شاخص کل بورس تهران برای هشتمین روز پیاپی با رشد همراه شد تا بار دیگر 
امید به بازگشت رونق به تالار شیشه   ای زنده شود.

 کاهش تب بازارها پس از تنش 
بازارهای مالی ایران پس از تنش   های ۱۲روزه 
میان ایران و اسرائیل و متعاقب آن آتش   بس، 
دستخوش تحولات قابل   توجهی شدند. موج 
نااطمینانی که پیش   ازاین نیز در بازارها وجود داشت، 
در این دوره به   شدت تشدید شد و پیامدهای آن 
همچنان در رفتار سرمایه گذاران مشهود است. در 
هفته   های اخیر، به دلیل بسته   بودن بازارهای مالی در 
دوران تنش و عدم اطمینان از آینده، حجم قابل   توجه 
نقدینگی از بازارها خارج شد. در این میان، تجربه 
تلخ تعطیلی   ها به سرمایه گذاران نشان داد که در 
شرایط جنگی و ابهام، دارایی به   اندازه پول نقد در 
دسترس جذاب نخواهد بود. این موضوع موجب شد 
تا حتی پس از بازگشایی بازارها، بخش قابل   توجهی 
از نقدینگی خارج   شده به بازارها بازنگردد. از طرفی 
بازار طلا در این دوره با فراز و نشیب   های بسیاری 

مواجه بود.
صندوق های طلا که در زمان تنش   ها بسته شده 
بودند، پس از بازگشایی با استقبال نسبی مواجه 
شدند، اما پلت فرم   های معاملاتی طلا همچنان با 
چالش   های فنی و عملیاتی دست   وپنجه نرم می کنند. 
در بازار فیزیکی طلا نیز به دلیل تعطیلی   های موقت، 
حجم معاملات به   شدت کاهش یافت. بااین   حال، 
نقدشوندگی بالاتر این بازار در مقایسه با سایر 
گزینه   های سرمایه گذاری، آن را به مقصدی جذاب 

برای سرمایه گذاران تبدیل کرد. 
در حال حاضر، با کاهش نرخ دلار و افت شاخص 
جهانی دلار، قیمت طلا در محدوده   ای متعادل قرار 
دارد. بازار ارز نیز در این دوره تحت   تاثیر نوسانات 
جهانی و داخلی قرار گرفت. کاهش نرخ دلار در بازار 
جهانی و ثبات نسبی سیاست   های داخلی، مانع از 
رشد نرخ ارز به محدوده   های بالای ۱۰۰ هزار تومان 
شد. در حال حاضر، دلار در محدوده   ای متعادل 
معامله می شود و به نظر می رسد تا حدودی از 

التهابات شدید فاصله گرفته است. 
بازار سهام ایران پیش از تنش   ها در موقعیت 
ارزنده   ای قرار داشت، اما با شروع درگیری   ها افت 
شاخص کل شدت گرفت. خروج نقدینگی از این 
بازار تا روزهای پایانی هفته گذشته ادامه داشت، 
اما از روز چهارشنبه، نشانه   هایی از بازگشت تعادل 
به بازار مشاهده شد. تحلیل شاخص دلاری بورس 
و نسبت قیمت به سود )P/E( نشان می دهد که 
بورس همچنان در محدوده   ای ارزنده قرار دارد. 
بااین   حال، ارزندگی به   تنهایی نمی تواند تضمین   کننده 
رشد بازار باشد. قیمت ها در نهایت توسط عرضه 
و تقاضا تعیین می   شوند و ریسک   های موجود، از 
جمله سیاستگذاری   های نادرست، می توانند مسیر 

بازار را تغییر دهند. 
یکی از مشکلات برجسته در بازار سهام، عملکرد 
نادرست صندوق های اهرمی است. این صندوق ها 
که در سال های اخیر رشد چشمگیری داشتند، به 
دلیل سازوکارهای ناکارآمد، به چالشی برای ثبات 

بازار تبدیل شدند. 
نبود استراتژی   های مشخص و سیاستگذاری   های 
نادرست، ریسک سرمایه گذاری در این صندوق ها را 
افزایش داده است. برای بهبود وضعیت، لازم است 
حداقل الزامات سرمایه گذاری برای سرمایه گذاران 
تعریف شود تا اعتماد به بازار بازگردد. همچنین، 
سرمایه گذاران باید استراتژی   های شخصی مشخصی 
برای مدیریت ریسک و کاهش زیان   های احتمالی 

تدوین کنند. 

 آدرس پناهگاه های بورسی
بررسی شاخص »ریسک سیستماتیک« در بورس 
پس از جنگ ۱۲روزه نشان می دهد تنها ۲درصد 
صنایع رفتاری مستقل از شاخص کل داشتند، حال 
آنکه ۱۴درصد صنایع بورسی نه تنها از بحران عبور 
کرده اند، بلکه به پناهگاه امن سرمایه گذاران تبدیل 
شده اند. این یافته ها، نشان دهنده تاب آوری این گروه 

در پساجنگ است.
نیوشا شایان مهر: بازارهای مالی همواره به 
رویدادهای غیرمنتظره واکنش نشان می دهند، اما 
نوع و شدت این واکنش   ها تابعی از ساختار اقتصاد، 
انتظارات فعالان بازار، و ویژگی   های درونی هر 
صنعت است. در ایران با توجه به ساختار اقتصادی 
نفت   محور، نقش دولت در اقتصاد و و جایگاه ایران 
در منطقه، هرگونه تنش یا نااطمینانی به سرعت اثر 
خود را بر تابلوهای بورسی به نمایش می گذارد. جنگ 
۱۲روزه میان ایران و اسرائیل، یکی از نمونه   های بارز 
تنش   های ژئوپلیتیکی اخیر بود که در کوتاه   مدت، 
شوک روانی قابل توجهی به سرمایه گذاران وارد 
کرد. در چنین شرایطی، شناخت ماهیت هر صنعت 
و میزان حساسیت آن نسبت به شوک ها، بیش از 

پیش اهمیت دارد. 
بررسی   ها نشان می دهد در میان ۵۱صنعت 
حاضر در بازار سرمایه، گروه پیمانکاری صنعتی با 
ضریب بتای منفی، تنها صنعتی بود که در بحبوحه   
التهاب بازار، خلاف جهت شاخص کل حرکت کرد. 
این مساله نشان دهنده واکنش متفاوت این صنعت 
به ریسک   های سیستماتیک و تاثیرگذاری عوامل 
خاص درون   صنعتی آن است. در نقطه   مقابل، صنعت 
بانک ها و موسسات اعتباری با ثبت بیشترین بتا، 
بالاترین هم   سویی را با نوسانات شاخص کل داشتند.

در جهان مالی، بتا )β( به عنوان یکی از مهم ترین 
سنجه   های ارزیابی ریسک سیستماتیک شناخته 
می شود. این معیار جایگاهی کلیدی در تحلیل 
نوسانات بازار داشته و به سرمایه گذاران این امکان را 
می دهد تا واکنش صنایع یا شرکت های مختلف را 
نسبت به تحولات کلی بازار ارزیابی کنند. بتا نشان 
می دهد که بازدهی یک صنعت یا نماد تا چه میزان 
با بازدهی کل بازار همبستگی داشته و هنگام تحرک 
شاخص کل، دارایی به چه میزان در همان جهت یا 

خلاف آن حرکت خواهد کرد.

تیغ دولبه
 یورو پرقدرت

 به گزارش فایننشال   تایمز، ارزش یورو در سال ۲۰۲۵ بیش از ۱۳ درصد افزایش یافته که بخشی از آن ناشی از ضعف دلار در دوره ریاست جمهوری ترامپ و بخشی دیگر به دلیل تغییرات 
داخلی در اروپا، مانند افزایش هزینه   های مالی در آلمان و چشم   انداز رشد اقتصادی در منطقه یورو است. با این حال، تقویت یورو پیامدهای منفی نیز دارد. افزایش ارزش یورو باعث می شود 
کالاهای اروپایی در بازارهای جهانی گران   تر شوند و در نتیجه صادرات این منطقه کاهش یابد. این وضعیت باعث کاهش پیش   بینی سود شرکت های بزرگ اروپایی شده و بر ارزش سهام 
آنها تاثیر منفی گذاشته است. به   گفته تحلیل   گران، تقویت یورو در شرایطی که رشد اقتصادی چندان قوی نیست، به   ویژه در نیمه دوم سال به دلیل اثرات تعرفه   ای، ضربه مضاعفی به درآمد 

شرکت ها وارد می   کند. بانک مرکزی اروپا )ECB( نیز نگران تقویت بیش از حد یوروست، چرا که این امر هم صادرات را کاهش می دهد و هم تورم کالاهای وارداتی را پایین نگه می   دارد.
در سوی دیگر، کاهش جایگاه دلار به عنوان ارز غالب جهانی پرسش   هایی بنیادین در مورد آینده نظام پولی بین الملل ایجاد کرده است. اگر دلار جایگاه خود را از دست دهد، چه اتفاقی 

خواهد افتاد؟ دلار نه تنها ارز ذخیره است، بلکه به   طور گسترده در معاملات جهانی، بازارهای مالی و ارزی استفاده می شود.

بازار سرمایه ایران در روزهای پایانی تیرماه، همچنان تحت فشاری است که آغاز آن را 
می توان بازگشایی بازار بعد از آتش بس دانست؛ فشارهایی که از دل بحران   های سیاسی و 
اقتصادی، بی   اعتمادی فعالان حقیقی و همچنین نبود چشم   انداز روشن در سیاستگذاری   ها 
نشأت می گیرد. از یک   سو، ریزش شاخص   ها و خروج سنگین نقدینگی، تصویر روشنی از عمق 
نگرانی   ها ارائه می دهد و از سوی دیگر، برخی عوامل حمایتی و گزارش های مالی نسبتا مناسب، 

مانع از سقوط کامل بازار شده   اند.
سلمان نصیرزاده، تحلیلگر ارشد بازار سرمایه، با استناد به داده   های رسمی از انتقال مالکیت 
در بازار، به وجود یک »ترس سیستماتیک« در میان فعالان اشاره می   کند که حتی سیاست های 
حمایتی هم تاکنون نتوانسته   اند آن را به   طور کامل مهار کنند. او از شکل   گیری یک بازار تورم 
رکودی با ویژگی   های منحصر   به   فرد سخن می گوید و تاکید می   کند در چنین فضایی، باید 

به   جای تمرکز بر شاخص کل، به بازدهی صنایع توجه کرد.
در مقابل، فاطمه حاجعلی، دیگر تحلیلگر بازار، با رویکردی ترکیبی به بررسی تقابل دو جریان 
بدبین و خوش   بین در بازار می   پردازد. او تاکید دارد که هنوز برای بازگشت اعتماد عمومی، فاصله 
زیادی وجود دارد، اما برخی نشانه   ها مانند حمایت سازمان بورس، اخبار مثبت صنایع و تجهیز 

صندوق های حمایتی می تواند به شکل   گیری آرامش نسبی منجر شود.
بازار سرمایه ایران روزهای پرابهام و پرریسکی را پشت سر می   گذارد. از یک   سو شاخص   ها 
از رکود و بی   اعتمادی سرمایه   گذاران حکایت دارند و از سوی دیگر، ریسک   های ژئوپلیتیک 
همچنان بر سر تصمیم گیری   ها سایه انداخته   اند. سلمان نصیرزاده، تحلیلگر ارشد بازار سرمایه 

به تحلیل وضعیت کنونی و چشم   انداز بازار سهام پرداخته است.
نصیرزاده با اشاره به داده   های دقیق بازار پس از آتش   بس اخیر اظهار کرد: »از زمان اعلام 
آتش   بس تاکنون، شاهد انتقال مالکیت حقیقی به حقوقی به ارزش ۴۰ هزار میلیارد تومان 
بوده   ایم؛ عددی که از کل این نوع انتقال در سال ۱۴۰۳ بیشتر است. این موضوع نشان می دهد 
که فعالان حقیقی بازار، به دلیل مخاطرات سیاسی و ریسک   های ژئوپلیتیک، به   شدت نگران 

آینده   اند و به   نوعی شاهد ترس و بی   اعتمادی در رفتار آنها هستیم.«
او در ادامه توضیح داد که معمولا در بازار سهام، پس از یک دوره فروش وحشت   زده یا 

اصطلاحا »پنیکی« و با دخالت ابزارهای حمایتی برای کاهش عطش فروش، موج   هایی از رشد 
کوتاه   مدت ظاهر می شود. »همین رفتار، توجیهی است برای رشدهای فعلی بازار که با فصل 

مجامع و انتشار گزارش های میان   دوره   ای هم   زمان شده است.«
اما نگاه کلان   تر به بازار سهام، به تعبیر نصیرزاده، روایت متفاوتی را نشان می دهد. او تصریح 
کرد: »در مقایسه با سایر کلاس   های دارایی، بازار سهام نتوانسته نقش محوری برای سرمایه   گذاری 
ایفا کند. دلیل اصلی این وضعیت، ریسک   های ژئوپلیتیک است که در اولویت قرار دارند و پس 

از آن، مسائل مربوط به سیاستگذاری اقتصادی.«
وی با تاکید بر اینکه کشور در یک وضعیت بلاتکلیف قرار دارد، گفت: »ما اکنون در مرحله   ای 
از اقتصاد به   سر می   بریم که به آن تورم رکودی یا Stagflation گفته می شود. در این وضعیت، 
رشد اقتصادی ضعیف است، اما هم   زمان با تورم بالا، نرخ بهره بالا و بی   اعتمادی سرمایه   گذار 
روبه رو هستیم. بازار سهام هم دچار یک نسخه خاص از این شرایط شده که می توان آن را 
Stagflationary Market نامید.«  نصیرزاده در بخش دیگر به شاخص   های کلان اقتصادی 
اشاره کرد که همگی بیانگر وضعیت نامساعد فعلی هستند. »شاخص مدیران خرید صنعت 
)PMI( به روند نزولی خود ادامه داده و به کمترین سطح تاریخی خود، یعنی عدد ۴۲.۱ رسیده 
است. از طرف دیگر، کاهش محسوس ارزش صادرات و واردات، همراه با افت ۲۵ درصدی 

در تخصیص ارز، همگی نشان دهنده شرایط مبهم و ناامیدکننده اقتصادی کشور هستند.«
نصیرزاده به فعالان بازار توصیه کرد در چنین فضایی نگاه خود را به بازار بازنگری کنند و با 
اتخاذ رویکردی محافظه   کارانه، به حفظ ارزش دارایی خود بیندیشند. او تاکید کرد: »در مقطع 
فعلی، اولویت باید با اتخاذ استراتژی تدافعی برای بقا و حفظ ارزش دارایی باشد. باید از ابزارهای 
در دسترس استفاده کرد و هم   زمان متغیرهای کلیدی یا همان »درایورها« را به   دقت زیرنظر 
گرفت.« وی به مهم ترین محرک   های تاثیرگذار در آینده بازار اشاره کرد و گفت: »اصلی   ترین 
و مهم ترین درایور، کاهش ابهام در سیاست خارجی است. پس از آن، نرخ ارز، نرخ بهره، 

سیاست های پولی و نحوه سیاستگذاری اقتصادی در اولویت قرار دارند.«
نصیرزاده به یکی از خطاهای رایج در تحلیل بازار اشاره کرد و پیشنهاد داد: »در وضعیت 
کنونی و در دوران تورم رکودی، بررسی شاخص کل معیار مناسبی برای تصمیم گیری نیست. 

به   جای آن، پیشنهاد می   کنم فعالان بازار سرمایه، نقشه بازده صنایع را مورد توجه قرار دهند. 
زیرا عملکرد صنایع مختلف در دوران رکود می تواند تفاوت   های جدی با یکدیگر داشته باشد و 

استراتژی سرمایه   گذاری باید بر مبنای همین تفاوت   ها طراحی شود.«

تعادل شکننده میان امید و تردید
بازار سرمایه در یکی از پرنوسان   ترین دوره   های خود قرار گرفته است. فاطمه حاجعلی، تحلیلگر 
بازار سرمایه، با اشاره به این وضعیت گفت: »ما در وضعیتی هستیم که تقابل دو نگاه در بازار 
به   خوبی دیده می شود؛ بخشی از سرمایه   گذاران به   دلیل ریسک   های سیاسی و اقتصادی، تصمیم 
به خروج گرفته   اند و گروهی دیگر، با دیدی بلندمدت   تر به فرصت   های اصلاحی نگاه می   کنند.« 
او یکی از عوامل اثرگذار را اخبار پیرامون نرخ خوراک، انرژی صنایع و گزارش های میان   دوره   ای 
شرکت ها دانست و معتقد است این موارد می تواند به عنوان پالس   های مثبت عمل کرده و 
خرید مرددها را فعال کند؛ »در عین حال، تجهیز صندوق های تثبیت و توسعه بازار سرمایه، 

در حفظ سطوح حمایتی موثر بوده، اما این روند نیازمند استمرار است.«
با این حال، حاجعلی گفت چالش   های موجود همچنان سنگین هستند؛ »طی هفته   های 
گذشته حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار خارج شده؛ این رقم نشانه بی   اعتمادی 
عمیق به سیاستگذاری اقتصادی و عدم قطعیت سیاسی است.« او ناترازی مالی، نرخ بهره بالا و 
رکود در بخش واقعی اقتصاد را از جمله موانعی دانست که باعث شده شرکت ها در گزارش های 
خود با کاهش فروش و سودآوری روبه رو شوند؛ »از منظر سیاسی هم، عدم وضوح در مذاکرات 

و تنش   های منطقه   ای، سرمایه   گذاران را محتاط   تر کرده است.«
به گفته حاجعلی، بازار در وضعیت »انتظار و احتیاط« قرار دارد و بهترین تصمیم گیری برای 
سرمایه   گذاران در این فضا، پرهیز از رفتار هیجانی، بررسی دقیق گزارش های مالی، و حفظ 
تعادل بین نقد و سهام است؛ »در شرایط فعلی، تحلیل صنایع و انتخاب نمادهای بنیادی، 
مهم تر از هر زمان دیگری شده است.« او در پایان توصیه کرد: »استراتژی   های متنوع، رصد 
مداوم اخبار و مدیریت روان بازار، می توانند به فعالان کمک کنند تا در این پیچ تاریخی، دچار 

زیان غیرقابل جبران نشوند.«

بورس در چنبره تورم رکودی و ریسک   های ژئوپلیتیک

این شاخص که در روز هجدهم تیرماه تا سطح ۲ میلیون و ۶۳۷ 
هزار واحدی عقب   نشینی کرده بود، اکنون با افزایش بیش از ۲۰۰ هزار 
واحدی در ۸ روز معاملاتی، به رقم ۲ میلیون و ۸۳۸ هزار واحد رسیده 
است. این رشد معادل ۷.۶۵ درصد بوده و نشان دهنده بازگشت تدریجی 

تقاضا به بازار پس از یک دوره رکود فرسایشی است.
تلاش شاخص برای تثبیت در کانال جدید

بررسی روند حرکتی شاخص در این مدت نشان می دهد که بازار به 
   تدریج در حال عبور از فاز بی   اعتمادی ماه   های گذشته است.

 عملکرد مثبت هم   وزن پس از یک وقفه 5۰ روزه
از نکات مهم معاملات روز گذشته، عملکرد بهتر شاخص هم   وزن 
نسبت به شاخص کل بود. شاخص هم   وزن که عمدتا نمادهای کوچک   تر 
و متوسط بازار را نمایندگی می   کند، پس از مدت ها، توانست بازدهی 

روزانه بالاتری را ثبت کند. این اتفاق می تواند نشانه   ای از افزایش تمایل 
فعالان بازار به خرید سهام با ارزش بازار پایین   تر تلقی شود. معمولا 
در دوران رونق، این دسته از نمادها پس از سهام بزرگ، وارد مدار 
رشد می شوند و چنین تحرکی می تواند نوید   دهنده ورود بازار به فاز 
دوم صعود باشد. آخرین بار در ششم خردادماه بود که شاخص هم   وزن 

موفق به سبقت از شاخص کل در رشد روزانه شد.

 بازار از زاویه ارقام
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز دوشنبه، با افزایش 
۰.۵۲ درصدی مواجه شد و به سطح ۲ میلیون و ۸۳۸ هزار واحدی 
رسید. در سوی دیگر، شاخص هم   وزن نیز با رشد ۰.۶۶درصدی در 
سطح ۸۵۰ هزار واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس هم با رشد 
۰.۴۹درصدی همراه شد. از میان ۶۸۲ نماد معامله   شده، ۴۵۰ نماد در 

محدوده مثبت و ۲۳۲ نماد در محدوده منفی قرار گرفتند. این آمار نشان می دهد که توزیع 
نقدینگی در بازار نسبتا متوازن بوده است. 

 ورود پول حقیقی با چاشنی احتیاط
پس از هفته   ها روند خروج پول از بازار، معاملات روز قبل شاهد ورود ۷۱۸ میلیارد تومان 
سرمایه حقیقی به بازار بود. این نخستین ورود قابل   توجه پول حقیقی طی روزهای اخیر 
محسوب می شود و می تواند به عنوان نشانه   ای مثبت تلقی شود، هرچند همچنان نشانه   های 
تردید در بازار به قوت خود باقی است. ارزش معاملات خرد که معیار مناسبی برای سنجش 
دمای بازار تلقی می شود، امروز تنها ۴ هزار و ۷۵۲ میلیارد تومان بود. این رقم نسبت به 
میانگین روزانه سال جاری، افت چشمگیری دارد. بخشی از این افت به علت توقف نمادهای 
مختلف به دلیل برگزاری مجامع بازمی   گردد، اما نبود تقاضای قوی در سمت خرید نیز نقش 
کلیدی دارد. تا زمانی که ارزش معاملات خرد به سطوح بالاتری بازنگردد، نمی توان از تثبیت 

یافت. روند صعودی اطمینان 

 نرخ ارز در تلاطم خبرها
در بازار ارز، قیمت دلار در انتهای معاملات روز یکشنبه به ۸۶ هزار تومان کاهش یافته 
بود؛ اما صبح روز گذشته با بازگشایی بازار، دلار مجددا به کانال ۸۷ هزار تومان بازگشت و در 
ادامه روز حتی تا ۸۸ هزار تومان هم رشد کرد. این نوسانات عمدتا تحت    تاثیر خبر مذاکرات 
تازه میان ایران و سه کشور اروپایی بود که در ابتدا با کاهش هیجانی قیمت   ها همراه شد، 
اما به    سرعت، واکنش معکوس بازار را به همراه داشت. تداوم این وضعیت می تواند همچنان 
بر رفتار معامله   گران بورسی و انتظارات تورمی تاثیر بگذارد؛ چرا که دلار به    عنوان یک متغیر 
کلیدی، مستقیما بر سودآوری شرکت های صادرات   محور و نیز تقویت انتظارات سفته   بازی در 

بازار سهام اثرگذار است.

 افزایش تحرک در بازار طلا و سکه
همزمان با صعود نرخ دلار، بازار طلا نیز با افزایش قیمت روبه رو شد. هر گرم طلای ۱۸ 
عیار روز گذشته، رشد ۱.۵۲ درصدی را ثبت کرد و مجددا به بالای سطح ۷ میلیون تومان 
بازگشت. سکه امامی نیز در میانه کانال ۷۸ میلیون تومان معامله شد. همچنین صندوق های 
طلا نیز با ورود پول مواجه شدند. بر اساس داده   های تجمیعی، تا لحظه تنظیم گزارش حدود 
۲۳۰ میلیارد تومان پول حقیقی وارد این صندوق ها شده است. این موضوع نشان می دهد که 
بخشی از سرمایه   گذاران با نگاه محافظه   کارانه، ترجیح داده   اند دارایی   های خود را به ابزارهای 
مبتنی بر طلا منتقل کنند؛ به   ویژه در فضایی که ابهام درباره آینده مذاکرات سیاسی و ثبات 

ارزی همچنان باقی است.

 چشم   انداز کوتاه   مدت بازار
تحلیلگران معتقدند اگر چه نشانه   هایی از تغییر فاز بازار قابل مشاهده است، اما تا زمانی 
که چند مولفه مهم از جمله رشد ارزش معاملات، افزایش پایدار ورود پول حقیقی و تثبیت 
شاخص   ها در سطوح جدید فراهم نشود، نمی توان از بازگشت واقعی رونق سخن گفت. نکته 
قابل   توجه آن است که در صورت تداوم ورود نقدینگی به صندوق های کالایی و بازگشت نمادهای 
بزرگ به تابلوی معاملات، می توان انتظار داشت که در هفته پیش   رو، بازار به آزمون مهمی 

برای عبور از مقاومت روانی ۲ میلیون و ۸۵۰ هزار واحدی وارد شود.

بر اساس گزارش   های اتاق بازرگانی ایران، شاخص مدیران خرید )شامخ( بخش 
صنعت در خرداد ۱۴۰۴به ۴۲.۷۱واحد سقوط کرد که پایین   ترین سطح از زمان 
شروع انتشار این داده   ها از مهر ۱۳۹۷ است. برای مقایسه، در خرداد ۱۳۹۹، در 
اوج بحران کرونا، این شاخص ۵۶.۸۰واحد بود که نشان   دهنده شرایطی به   مراتب 
مطلوب   تر و فعالیت در محدوده خنثی بود. این افت چشمگیر نشان می دهد که 

بنگاه   های صنعتی در حال حاضر تحت   فشارهای شدیدی قرار دارند. 
عواملی مانند فرسودگی زیرساخت   ها، محدودیت دسترسی به فناوری به دلیل 
تحریم   ها و افزایش نرخ ارز از ۳۷۰۰ تومان در سال ۱۳۹۶ به بیش از ۹۰۰۰۰ تومان 
در سال ۱۴۰۳، این وضعیت را تشدید کردند. ادامه این روند می تواند به کاهش 
تولید یا حتی تعطیلی برخی واحدها منجر شود. برای جلوگیری از این پیامدها، 
اقداماتی مانند بهبود زنجیره تامین، مدیریت بحران انرژی، تقویت دسترسی به 
مواد اولیه، بازنگری سیاست   های ارزی و حمایت هدفمند از تقاضای داخلی در 
دستور کار می تواند قرار گیرد. بدون اصلاحات ساختاری، سرمایه گذاری در بخش 

صنعت با ریسک   های جدی مواجه خواهد بود. 
از سوی دیگر بورس تهران پس از آتش   بس میان ایران و اسرائیل با افت 
شاخص کل، صف   های فروش سنگین و خروج نقدینگی مواجه شده است. ارزش 
معاملات خرد به پایین   تر از ۱۰ هزار میلیارد تومان رسیده و خروج پول حقیقی 
در روزهای اخیر، به وقوع پیوسته، می تواند ثبات بازار را در میان   مدت تا حدودی 

به خطر بیندازد. 
روند صعودی اخیر بازار، که در چند روز گذشته مشاهده شده، به نظر موقتی 
است و نمی توان آن را نشانه   ای از بهبود پایدار دانست. برای سرمایه گذاران خرد، 
کلیت بازار سهام در حال حاضر به دلیل فقدان شفافیت و نوسانات بالا، قابل 
اعتماد نخواهد بود. تلاش   های دولت برای حمایت از بازار، مانند تزریق نقدینگی یا 
طرح   های بیمه سهام، به دلیل نبود شفافیت و ناکارآمدی، تاثیر چندانی نداشته   اند. 
مکانیسم کنونی حمایت که به جای تشویق تحلیل بنیادین و رقابت سالم، 
به مسابقه   ای برای ثبت سریع سفارش فروش تبدیل شده، بازار را به سمت یک 

فرآیند غیرشفاف سوق داده است. این وضعیت نه   تنها اعتماد سرمایه گذاران را 
تضعیف کرده، بلکه ریسک   های سیستمی را افزایش داده و ثبات بازار را بیش 
از پیش تهدید می کند.  بازار املاک تهران در حال حاضر با چالش   های جدی 
مواجه است و چشم   انداز آن به دلیل فشارهای اقتصادی و سیاسی نزولی است. 
اگرچه آمار دقیق قیمت مسکن در دسترس نیست، برآوردها نشان می دهند 
که قیمت آپارتمان   ها در تهران در محدوده ۱۰۰۰ تا ۱۴۰۰ دلار به ازای هر 
مترمربع قرار دارد. با این حال، سرمایه گذاری در آپارتمان   ها در شرایط کنونی 

چندان توصیه نمی شود. 
کاهش شدید قدرت خرید، افت چشمگیر معاملات )طبق گزارش   های بانک 
مرکزی، معاملات به یک   پنجم سطح چند سال اخیر رسیده( و عواملی مانند اخراج 
نیروی کار خارجی، کمبود انرژی، و فشارهای اقتصادی ناشی از سیاست   های کلان، 
تقاضا برای آپارتمان   ها را به شدت کاهش داده است. شاخص شامخ نیز از رکود 
عمیق در بخش   های صنعتی و ساخت   وساز حکایت دارد، که به کاهش فعالیت   های 
عمرانی و تولید مصالح ساختمانی منجر شده است.  تداوم این شرایط، به   ویژه با 
توجه به بحران های زیرساختی مانند کمبود برق و سیاست   های ناکارآمد، بازار 
آپارتمان   ها را به سمت رکودی عمیق   تر سوق می دهد. در مقابل، سرمایه گذاری در 
زمین   های پایین تر از ۲۵۰ مترمربع، به   ویژه در مناطق پرتقاضای شهری، به دلیل 
تغییر اخیر ضوابط شهرداری تهران که محدودیت ساخت ۵ طبقه را برداشته و 
امکان درخواست افزایش طبقه )از ۳ به ۴ یا ۴ به ۵( را فراهم کرده، همچنان جذاب 
به نظر می رسد. این زمین   ها می توانند ارزش دارایی را در برابر تورم حفظ کنند، 
هرچند نقدشوندگی پایین آنها نیازمند افق زمانی میان   مدت است. سرمایه گذاران 
باید پیش از تصمیم گیری، عواملی مانند موقعیت جغرافیایی، الزامات قانونی و 

ریسک   های اجرایی را به   دقت تحلیل کنند. 

ریسک   های سرمایه گذاری در شرکت های زیرساختی
شرکت هایی که دارایی   های آنها به زیرساخت   ها و تجهیزات فیزیکی وابسته 

است، با ریسک   های قابل   توجهی روبه   رو هستند. کاهش صادرات به دلیل تحریم   ها، 
اختلال در زنجیره تامین و ضعف   های مدیریتی نیز سودآوری این شرکت ها را 
تهدید می کند. به همین دلیل، سرمایه گذاری کوتاه   مدت در این شرکت ها به 
دلیل ریسک   های ژئوپلیتیک و ساختاری چندان توصیه نمی شود.  باید عنوان 
کرد محیط کنونی، تحت   تاثیر ریسک   های ژئوپلیتیک، تورم بالا، نقدینگی بیش 
از ۱۰ هزار همت و ناکارآمدی سیاست   های حمایتی بازار سرمایه، برنامه   ریزی 
بلندمدت را بسیار پرریسک کرده است. مکانیزم   های کنونی حمایت که به سرعت 
ثبت سفارش وابسته است، تحلیل بنیادین را کم   رنگ کرده و بازار را به یک فرآیند 
غیرقابل پیش بینی تبدیل کرده است.  سرمایه گذارانی که به نقدینگی فوری نیاز 
دارند، توصیه می شود از سرمایه گذاری در سهام، به   ویژه در بخش   های زیرساختی 
پرریسک، پرهیز کنند. دارایی   هایی مانند طلا با نقدشوندگی بالا برای کوتاه   مدت 
مطلوب تر به نظر می رسند، در حالی که سهام و املاک به افق بلندمدت نیاز دارند. 
در خصوص راهکارهای سرمایه گذاری نیز می توان اظهار کرد زمین   های پایین تر 
از ۲۵۰ متر، با امکان افزایش طبقه، برای سرمایه گذاری میان   مدت و حفظ ارزش 
دارایی در برابر تورم مطلوب به نظر می رسد، اما آپارتمان   ها به دلیل رکود عمیق 

بازار مناسب نیستند. 
همچنین سرمایه گذاری کوتاه   مدت در شرکت های وابسته به زیرساخت   های 
فیزیکی و آپارتمان   ها به دلیل ریسک   های ژئوپلتیک، ساختاری و رکود اقتصادی 
توصیه نمی شود. بنابراین در شرایط کنونی، سرمایه گذاری در ایران نیازمند تمرکز 
بر دارایی   های با نقدشوندگی بالا، مانند دارایی   های با ارزش بالقوه است.  بازار 
آپارتمان   ها، به دلیل کاهش شدید تقاضا و چشم   انداز رکود عمیق   تر و بازار سهام، 
با وجود روند صعودی موقت اخیر، به دلیل خروج شدید نقدینگی و ناکارآمدی 
سیاست   های حمایتی، برای سرمایه گذاران خرد قابل اعتماد نیستند. شرکت های 
وابسته به زیرساخت   های فیزیکی نیز به دلیل ریسک   های ژئوپلیتیک و ساختاری 
برای سرمایه گذاری کوتاه   مدت مناسب نیستند. سرمایه گذاران باید با تحلیل دقیق، 

مدیریت ریسک، و اولویت   بندی نقدشوندگی، تصمیم گیری کنند. 

سرمایه گذاری در شرایط عدم قطعیت اقتصادی و ژئوپلیتیک ایران
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اقتصاد 

کانون جهانی شهر   های آلوده
  بیتا حسن پور   -     هوای تهران و بسیاری از شهرهای دیگر ایران در هفته   های اخیر به واسطه گردوغبار آلوده شد. مسوولان کانون های 
گردوغبار پایتخت،     تالاب خشک شده صالحیه و دریاچه نمک قم در کنار کانون   های خارجی در کشورهای عراق و سوریه را معرفی و درباره 

ضرورت اختصاص حقابه صحبت کردند.

قشم؛ شهرفرودگاهی 
جدید

معاون فرودگاهی و هوانوردی شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه منطقه آزاد قشم از برنامه ریزی برای تبدیل فرودگاه بین المللی قشم به یک »شهرفرودگاهی« خبر داد.
غلامرضا کریم آقایی اظهار کرد: این طرح با هدف توسعه زیرساخت های هوانوردی، ارتقای خدمات و جذب سرمایه گذاری طراحی شده است. جزیره قشم به دلیل موقعیت راهبردی در 

گردشگری و فاصله از مراکز اصلی کشور، ظرفیت بالایی برای تبدیل شدن به قطب هوایی دارد. 
وی افزود: طرح شهر فرودگاهی قشم۲۵۰ هکتار از اراضی جزیره را در برمی گیرد و فرصت های متعددی را در زمینه گردشگری، خدمات هواپیمایی، آشیانه تعمیر و نگهداری هواپیما، 

لجستیک هوایی و دیگر صنایع وابسته فراهم می سازد.
با وجود زیرساخت های موجود و برنامه های توسعه ای، چالش هایی مانند شرایط امنیتی و نیاز به جذب سرمایه گذاران خارجی ممکن است روند اجرا را تحت تاثیر قرار دهد. با این حال، 

موفقیت این طرح می تواند قشم را به یکی از مهم ترین مراکز هوانوردی در منطقه تبدیل کند.

 برنامه      ریزی برای ارتقای جایگاه 
گردشگری کیش

معاون گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش 
گفت: تبدیل کیش به مقصدی چهارفصل با 
تجربه   های منحصربه   فرد از اهداف ماست؛ این طرح 
بلندپروازانه می تواند الگوی جدیدی برای صنعت 

گردشگری کشور باشد.
 علی حسنلو با تشریح برنامه   های این سازمان 
برای توسعه گردشگری در جزیره از اجرای 
طرح   های نوین برای جذب گردشگران داخلی و 
بین المللی خبر داد. وی گفت: هدف ما افزایش 
مدت اقامت گردشگران از متوسط دو شب به سه 

یا چهار شب است.
برای تحقق این هدف، به دنبال ایجاد ارزش 
افزوده   های جدید در جزیره هستیم، و نه تکرار 
داشته   های فعلی کیش. همچنین، در جذب 
سرمایه گذاری   ها، اولویت با پروژه   های یونیک و 
غیرتکراری است تا جاذبه   های جدیدی به کیش 
اضافه شود. وی درباره زیرساخت   های گردشگری 
تخصصی افزود: در حوزه فرهنگی، راه   اندازی 
موزه   های هنری و رویدادهای تخصصی در دستور 
کار است. ابتدا باید فعالان این حوزه را نسبت به 
کیش حساس کنیم و ظرفیت کیش را به آنها 
نشان دهیم. در بخش سلامت و ورزش نیاز به 

سرمایه گذاری سنگین است.
اما در کوتاه مدت کارمان ترغیب آژانس   ها برای 
ارائه تورهای ترکیبی سلامت است. البته پروژه 
شهرک سلامت یک کلان پروژه است که مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد کیش آن را پیگیری می کند. 
معاون گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش با 
اشاره به برنامه   ریزی برای برگزاری رویدادهای 
منظم، اظهار کرد: بر اساس شعار »۵۲ هفته، ۵۲ 
رویداد«، تقویم رویدادهای فصلی کیش آماده شده 
است. البته به دلیل شرایط فعلی کشور، برخی 
رویدادهای بین المللی به تعویق افتاده   ، اما از مرداد به 
بهانه جشنواره تابستانی، دوباره فعالیت   های رویدادی 

خود را آغاز خواهیم کرد.
حسنلو بهبود کیفیت خدمات و جاذبه   ها را 
عامل کلیدی افزایش ماندگاری گردشگران دانست 
و گفت: درجه   بندی هتل   ها و مراکز اقامتی از ۱۲ 
سال پیش انجام نشده بود و ما آن را در همان 
ماه   های ابتدایی آغاز کردیم تا سطح خدمات دهی 
در جزیره بالاتر برود.  وی همچنین از بازنگری 
بسته   های سرمایه گذاری با مشاوران تخصصی خبر 
داد و افزود: هدف ما جذب پروژه   هایی است که 
جاذبه   های جدید و غیرتکراری به کیش اضافه کنند.

این بسته   ها به زودی به سرمایه گذاران 
ارائه خواهد شد. حسنلو با اشاره به برنامه   های 
بین المللی، گفت: به دلیل شرایط کنونی، برنامه   های 
خواهرخواندگی و حضور در نمایشگاه   های جهانی به 
تعویق افتاده، اما در صورت بهبود شرایط، در نیمه 
دوم سال پیگیری می شود. در این بخش واقعا دچار 
مشکل هستیم و شان کیش این نیست که در عرصه 
جهانی گردشگری غایب باشد. وی درباره برنامه   های 
تابستانی نیز گفت: جشنواره تابستانی کیش از فردا 
با تخفیف   های ویژه در هتل   ها، تفریحات و مراکز 

خرید آغاز می شود و تا آبان ادامه خواهد داشت.
جشنواره یک بهانه برای معرفی ظرفیت   های 
تابستانه   کیش است. معاون گردشگری کیش، 
جزیره بودن، دریا، زیرساخت   های لوکس و تنوع 
جاذبه   ها را مهم ترین مزیت رقابتی کیش دانست و 
افزود: هدف نهایی ما توسعه گردشگری انتخابی و 
کیفی است، نه توده   ای. وی با اشاره به تاثیر شرایط 
اقتصادی بر سفر خانواده   ها، گفت: با کاهش هزینه   ها 
از طریق تسهیل سفرهای زمینی و دریایی و تمرکز 
بر بازار استان   های جنوبی، می توان بخشی از رونق 

گردشگری را حفظ کرد.

 بسته های سرمایه گذاری بخش  معدن
رئیس هیات عامل سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی )ایمیدرو( گفت: ۲۷۰ 
پروانه اکتشاف در قالب ۳۰ بسته سرمایه گذاری به 
ارزش ۱۸ هزار میلیارد تومان تا پایان سال به بخش 

خصوصی واگذار می شود.
به گزارش »ایرنا«، محمد آقاجانلو در گفت وگویی 
از تدوین دستورالعمل شیوه فعالیت بخش خصوصی 
در فرایند اکتشاف خبر داد و اظهار کرد: بر اساس 
ماده ۴۸ قانون برنامه هفتم پیشرفت، وزارت صمت 
باید به مشارکت مالی و فنی بخش خصوصی 
در محدوده های امیدبخش دارای پروانه اکتشاف 

اقدام کند.
او ادامه  داد: در حال حاضر ۲۷۰ پروانه اکتشاف 
در قالب بسته های مختلف ۱۰ تا ۱۵ پروانه ای 
تهیه شده است که در اختیار بخش های خصوصی 
علاقه مند قرار می گیرد. آقاجانلو با اشاره به جزئیات 
بسته سرمایه گذاری معدنی بخش خصوصی، گفت: 
این بسته روش جدیدی است که در آن سهم دولت 
۴۰ درصد و سهم بخش خصوصی ۶۰ درصد در 

تنها شهرهای ایران نیستند که با مشکل گردوغبار 
مواجهند. پایتخت   ها و شهرهای زیادی در جهان به واسطه 
خشکسالی و تغییر اقلیم، رشد بی   رویه صنعتی، شهرنشینی 
بی   برنامه و سوخت   های فسیلی درگیر این پدیده   اند. 
هفته   نامه »تجارت فردا« در گزارش شماره اخیر خود به 
قلم »آزاده چیذری« دلایل بروز پدیده گردوغبار و اثر آن 
بر کشورها و شهرهای مختلف جهان را بررسی کرده است. 
داده   های این گزارش نشان می دهد که آسیا کانون جهانی 

شهرهای آلوده است.
در منطقه خاورمیانه توفان   های شن و تبدیل آلودگی   های 
صنعتی به گاز ازون در آفتاب شدید، باعث افزایش ذرات 
معلق در ریاض، پایتخت عربستان شده است. در ابوظبی 
پایتخت امارات نیز افزایش جمعیت و فعالیت   های صنعتی، 
کیفیت هوا را به یک   ششم استاندارد WHO رسانده است. 
در پکن، پایتخت چین، صنعت زغال   سنگ، خودروها، و 
شهرنشینی سریع از عوامل اصلی آلودگی شدید هستند. در 
دهلی    نو، پایتخت هند، نیز فعالیت کارخانه   های زغال سنگی 
و افزایش تعداد خودروها، مسوول تا ۸۰ درصد آلودگی هوای 

این شهر به شمار می   آیند.
در ویتنام، تخمین زده شده است که آلودگی هوا باعث 
از دست رفتن حدود چهار درصد از تولید ناخالص داخلی 
می شود. آلودگی باعث اختلال در سفرهای هوایی شده 
است. اولان   باتور، پایتخت مغولستان، یکی از سردترین و 
آلوده   ترین پایتخت   های جهان، با مشکل ذرات معلق ناشی 
از فعالیت   های صنعتی و شرایط جوی مواجه است. آکرا، 
پایتخت غنا، نیز با افزایش جمعیت و ذرات معلق، در میان 

پایتخت   های آفریقایی رکورددار آلودگی هواست. کاتماندو، 
پایتخت نپال، به دلیل مهاجرت داخلی و افزایش سه   برابری 
وسایل نقلیه، از شهری با هوای پاک در گذشته، به شهری 

با آلودگی بالا تبدیل شده است.
در اروپا، لندن، پایتخت انگلیس، هرچند پس از قانون 
هوای پاک ۱۹۵۶ پیشرفت   هایی داشته، اما همچنان به 
دلیل ذرات معلق و دی   اکسید نیتروژن یکی از آلوده   ترین 
شهرهای اروپا به شمار می   آید و سالانه هزاران نفر به دلیل 
آلودگی هوا دچار مرگ زودهنگام می   شوند. مکزیکوسیتی، 
پایتخت مکزیک، نیز با چالش   های مرتبط با ذرات معلق 

روبه   روست.
کانون   های جهانی گرد وغبار و آلودگی از دیگر موضوعاتی 
است که این گزارش به آن پرداخته و در آن ۲۰ شهر آلوده 
را در سال ۲۰۲۴ بررسی کرده است. بر اساس این گزارش، 
هند در صدر جدول آلودگی است و ۱۳ شهر از ۲۰ شهر 
آلوده جهان در هند قرار دارند،     کشوری که رشد اقتصاد 
پررونق آن،     عمدتا از طریق زغالسنگ تامین می شود و 
صدها میلیون نفر در کلان شهرهای پرترافیک و شلوغ 

زندگی می کنند.
چهار شهر دیگر در پاکستان قرار دارند و دو شهر دیگر 
در چین و قزاقستان. تنها شهر خارج از آسیا که در این 
فهرست قرار گرفته،     انجامنا در چاد است. چین یکی از 
کشورهایی است که در مسیر بهبود قرار دارد و تلاش می کند 
آلودگی هوا در شهرهای خود را کاهش دهد. از آنجا که 
ایران داده   های خود در سال ۲۰۲۴ را ارائه نکرده،     مشخص 

نیست شهرهای کشورمان در کدام رتبه قرار می گیرند.

 آلودگی هوا،     امید به زندگی را کاهش می دهد
آلاینده   ها از طریق تنفس وارد ریه و جریان خون می   شوند که ارتباط مستقیم با سکته، سرطان، بیماری 
کلیوی، اضطراب و کاهش امید به زندگی دارند. گزارش   های تهیه شده از کلینیک   های تخصصی دهلی 
نشان می دهد که آلودگی موجب افزایش چشمگیر موارد آسم، بیماری ریوی، و حتی مرگ   های زودهنگام 
شده است. شاخص کیفیت هوا )AQI( در دهلی به رقم باورنکردنی ۱۷۵۰ رسیده، در حالی که سطح 

خطرناک بالاتر از ۳۰۰ است.

 نابرابری در تنفس هوای سالم در شهرهای جهان
کیفیت هوا در کشورهایی که در دسته   های کم   درآمد و متوسط قرار دارند،     بدتر است و در عوض در 
کشورهای با درآمد بالا بهبود می   یابد. بر اساس این گزارش کشورهای با درآمد پایین و متوسط نگرانی های 
اقتصادی ساختاری بزرگ تری دارند و بسیاری از آنها هنوز در حال گذار از مواد آلاینده   ای هستند که بر 
کیفیت هوا تاثیر می   گذارند. هیچ کشور با درآمد کم و متوسطی شبکه نظارت بر آلودگی ندارد که پوشش 

زمانی و مکانی یکسانی را مانند آنچه برای بسیاری از کشورهای ثروتمند موجود است، ارائه دهد.
همچنین بسیاری از آنها داده   های سرشماری اقتصادی جامعی ندارند که بررسی سیستماتیک و در سطح 
جمعیت از رابطه میان ثروت و مواجهه با آلودگی را تسهیل کند.به طور کلی، کشورهای با درآمد بالاتر در 

مقایسه با کشورهای با درآمد کمتر، کیفیت هوای بهتری دارند.
این امر اغلب به عواملی مانند صنعتی شدن، شهرنشینی و پذیرش فناوری   های پاک   تر نسبت داده می شود. 
بر اساس این گزارش داده   های تحقیقات مجله دانشکده پزشکی دانشگاه آنکارا نشان می دهد که کشورهای 
با درآمد بالاتر، در مقایسه با کشورهای با درآمد کمتر، تمایل به داشتن سطوح پایین   تری از ذرات معلق 

)PM2.۵(، که یک شاخص کلیدی آلودگی هواست، دارند.
در مقابل کشورهای با درآمد بالاتر اغلب مقررات زیست   محیطی سختگیرانه   تری دارند، در منابع انرژی 
پاک   تر سرمایه گذاری می کنند و فناوری   های پیشرفته   تری دارند که موجب سطوح پایین   تر آلودگی هوا 
می شود. همچنین، کشورهای با درآمد کمتر ممکن است بیشتر به صنایع آلاینده متکی باشند، نظارت   های 
زیست   محیطی کمتری داشته باشند و ممکن است منابع لازم را برای سرمایه گذاری در فناوری   های پاک   تر 
نداشته باشند که به سطوح بالاتر آلودگی هوا می   انجامد. در کشورهای مختلف چه کسی بالاترین سطح 

آلودگی هوای محیطی را تجربه می کند؟ این گزارش در این زمینه اطلاعات جالبی را ادامه می دهد.
در کشورهای ثروتمند، این سوال به طور گسترده مورد بررسی قرار گرفته است. نتیجه قطعی این 
بررسی این است که اقلیت   های نژادی و قومی و همچنین جمعیت   های کم   درآمد، بیشترین میزان مواجهه 
را با آلودگی هوای محیطی دارند. برخلاف انتظارات مبتنی بر کشورهای ثروتمند، این مطالعه همبستگی 
مثبتی میان ثروت و سطح آلودگی محیط در کشورهای با درآمد متوسط و پایین نشان می دهد. به این 
معنا که به طور متوسط، مناطقی که میانگین ثروت بالاتری دارند، سطح متوسط بالاتری از آلودگی ذرات 
محیطی را تجربه می کنند. این نتیجه غیرمنتظره نشان می دهد که شهرها نقش مهمی ایفا می کنند، زیرا 

هم آلودگی و هم ثروت در مناطق شهری بیشتر است.
تفاوت میان مناطق شهری و غیرشهری ممکن است در کشورهای با درآمد متوسط و پایین بارزتر باشد. 
با تمرکز بر شهرهای منفرد، این تحلیل ناهمگونی بیشتری را آشکار می کند، بر این اساس در برخی شهرها، 
ثروتمندان تمایل دارند در مناطق بسیار آلوده ساکن شوند، برای مثال کاتماندو، در حالی که در برخی دیگر 

این رابطه برعکس است )داکا(. در برخی دیگر، هیچ رابطه معناداری مشاهده نمی   کنیم.
به طور کلی، نتایج نشان می دهد که ثروتمندان در کشورهای با درآمد متوسط و پایین، نسبتا بیشتر 
از آنچه روابط برون   یابی   شده از کشورهای ثروتمند نشان می دهد، در معرض آلودگی قرار دارند. علاوه بر 
این، آلودگی هوا در کشورهای با درآمد متوسط و پایین عمدتا یک مشکل شهری است که بر پویاترین 
جمعیت   های اقتصادی این کشورها تاثیر می   گذارد. بر اساس این گزارش، نابرابری در کیفیت هوا می تواند 
نابرابری   های اقتصادی جهانی موجود را تشدید کند، زیرا آلودگی به طور نامتناسبی بر افرادی که منابع 

کمتری دارند و دسترسی محدودی به مراقبت   های بهداشتی دارند، تاثیر می   گذارد.

 پایتخت   های پاک و موفق در مدیریت کیفیت هوا
پایتخت   های با هوای پاک بخش دیگری از این گزارش را به خود اختصاص داده   اند. در راس آنها توکیو 
در ژاپن قرار می گیرد و رتبه هفتم به تایپه در تایوان می   رسد. ویژگی مشترک این پایتخت   ها، سرمایه گذاری 
در انرژی   های پاک، گسترش حمل   ونقل عمومی، تدوین قوانین سختگیرانه و اجرای مناطق کم   انتشار است.

این گزارش نتیجه می گیرد که آلودگی هوا مساله ای محلی، ملی و جهانی است که بر اساس درآمد، 
ساختار شهری و سیاست   های حاکم، تجربه   های متفاوتی را برای مردم رقم می   زند. در حالی که برخی 
پایتخت   ها با سیاست   های هوشمندانه به هوای پاک دست یافته   اند، بسیاری دیگر به دلیل کمبود زیرساخت، 

فقر، فساد یا بی   توجهی، در وضعیت بحرانی زیست   محیطی قرار دارند.
به گفته فرانک هامز، مدیر یک شرکت سوئیسی که کیفیت هوای جهانی را ردیابی می کند »»آلودگی 
هوا همچنان یک تهدید حیاتی برای سلامت انسان و ثبات محیط زیست است، با این حال جمعیت   های 

وسیعی از میزان مواجهه خود با این آلودگی بی   اطلاع هستند.«

در اروپا، لندن، 
پایتخت انگلیس، 

هرچند پس از 
قانون هوای پاک 

۱۹5۶ پیشرفت   هایی 
داشته، اما همچنان 
به دلیل ذرات معلق 

و دی   اکسید نیتروژن 
یکی از آلوده   ترین 
شهرهای اروپا به 

شمار می   آید.

شاخص مدیران خرید )شامخ( خردادماه نشان می دهد که صنعت کشور وارد یکی از 
بی سابقه ترین دوره های رکودی خود شده است؛ رکودی که از آغاز انتشار این شاخص در 
سال ۱۳۹۷ تاکنون نظیری نداشته است. در این میان، گروه صنایع تولید وسایل نقلیه و 
قطعات وابسته یکی از اصلی ترین عوامل در ثبت این رکود تاریخی بوده است، به طوری که 
از میان همه صنایع مورد بررسی، تنها صنعت پوشاک وضعیت وخیم تری نسبت به صنعت 

خودرو در خردادماه داشته است.
شاخص مدیران خرید )شامخ( صنعت خودرو و صنایع وابسته در سومین ماه سال، به 
سطح کم سابقه ۲۷.۶ واحد سقوط کرد؛ رقمی که این صنعت را در عمیق ترین وضعیت 
رکودی خود از زمان آغاز ثبت شامخ تاکنون قرار داده است.اگرچه بیش از یک سال است 
که صنعت خودرو با رکود دست وپنجه نرم می کند، اما هرگز تمامی مولفه های این شاخص 
تا این اندازه دچار افت هم زمان و سقوط آزاد نشده بودند. برای مثال، در اردیبهشت ماه 
نیز وضعیت شامخ صنعت خودرو مطلوب نبود، با این حال رقم ۴۶.۲واحد برای آن ثبت 
شد؛ عددی که اگرچه همچنان نشانه رکود بود، اما به مرز تعادلی ۵۰ واحد نزدیک بوده 
و امیدهایی برای خروج تدریجی از رکود را زنده نگه می داشت.با این حال، در آخرین ماه 
بهار، شامخ کل گروه خودرو با سقوط چشمگیر به ۲۷.۶ واحد رسید و افتی ۱۸.۶ واحدی 
نسبت به اردیبهشت ثبت کرد؛ نزولی که این صنعت را کاملاً از مرز ۵۰ واحد دور کرد 
و سیگنالی واضح از ورود به رکودی عمیق تر و فراگیرتر در این بخش محسوب می شود.

در بررسی علل و عوامل این رکود می توان به فاکتورهای مختلفی اشاره کرد که کل 
صنعت کشور را تحت تاثیر قرار داده است کمااینکه این سقوط در شاخص ها نیز مختص 
صنعت خودرو نبود. شاید یکی از مهم ترین علل را بتوان قطعی های مکرر برق دانست. شامخ 
خردادماه نشان می دهد که صنعت خودرو شدیدا تحت تاثیر این قطعی ها قرار داشته است. 
این موضوع موجب شد که خط تولید به طور مکرر متوقف شود یا حتی اگر شرکت ها اقدام 
به خرید ژنراتور برای تامین برق می کردند هزینه زیادی روی دست آنها گذاشته می شد. 
علاوه بر این شامخ خرداد نشان می دهد که خودروسازان طی این ماه با مشکل شدیدی 
در تامین مواد اولیه خود مواجه بوده اند که این موضوع نیز از عوامل موثر بر رکود بی سابقه 
صنعت خودرو بوده است. آنطور که اتاق بازرگانی ایران در گزارش خود تاکید کرده بیشتر 
صنایع در سومین ماه از سال با چنین مشکلی دست به گریبان بوده اند. کمبود نقدینگی، 
عدم تخصیص به موقع ارز و اثرات جنگ تحمیلی ۱۲ روزه نیز از دیگر عواملی هستند 
که صنعت و به تبع آن خودروسازی را تحت تاثیر قرار داده اند. جنگ تحمیلی ۱۲روزه 
در اواخر ماه مورد بررسی آغاز شد و تاثیرات منفی خود، روی خودروسازی را نیز در این 
ماه گذاشته است اما احتمال دارد که به دلیل مشکلات سامانه ای و بانکی ایجاد شده در 
روزهای آخر جنگ و همچنین تعطیلی خودروسازی،     اثر این موضوع بیشتر خود را 

در شامخ تیر ماه نشان دهد. 
اما فاکتورهایی نیز در این میان ایفای نقش کردند که مختص صنعت خودرو بودند و 
باعث شدند که خودرو به دومین صنعت رکودی در شامخ خرداد بدل شود. از این میان 
می توان به تداوم دخالت  های دولتی با وجود واگذاری مدیریت خودروسازی اشاره کرد. 

در واقع بسیاری تصور می کردند که با خصوصی سازی در این صنعت روزهای بالندگی 
آن پیش رو خواهد بود اما اجرای ناقص خصوصی سازی و تداوم دخالت های دولتی موجب 
شد که نتیجه مورد انتظار حاصل نشود. برای مثال طی سال های گذشته هربار که صحبتی 
از واگذاری خودروسازی ها به میان می آمد، تمامی تصمیم گیران اعلام می کردند که ابتدا 
باید تکلیف قیمت گذاری دستوری مشخص شود اما حالا بیش از پنج ماه از واگذاری 
مدیریت بزرگ ترین خودروساز کشور به بخش خصوصی می گذرد که با وجود همه 
چالش هایی که حول این موضوع در پنج ماه گذشته شکل گرفت، هنوز دولت به قوت 

روی قیمت گذاری دستوری پافشاری می کند. از طرف دیگر سایپا و زیرمجموعه مطرح 
آن یعنی پارس خودرو نیز در بلاتکلیفی به سر می برند چراکه بعد از واگذاری مدیریت 
ایران خودرو در بهمن ماه سال گذشته، انتظار می رفت که هرچه سریع تر تکلیف واگذاری 
سایپا نیز مشخص شود اما هنوز خبری از عملیاتی شدن آن نیست. این بلاتکلیفی صنعت 

خودرو را در فضای مبهمی فرو برده است. 
نکته قابل توجه دیگر اینکه خودروسازان نسبت به بهبود وضعیت نیز چندان امیدوار 
نیستند. امید خودروسازان به آینده که تحت عنوان »انتظارات تولید در ماه آینده« در 
شامخ بازتاب دارد نیز در ماه پایانی بهار به شدت کاهشی بوده است. عواملی که از آنها یاد 
شد، می توانند از علل ناامیدی فعالان صنعت خودرو باشند اما شاید مهم ترین آن را بتوان 
اثرات جنگ تحمیلی ۱۲ روزه دانست که احتمالا بیشترین تاثیر خود را در تیرماه می گذارد. 
اتاق بازرگانی ایران، به عنوان مرجع انتشار شامخ، این شاخص اقتصادی را این                                                                                 طور 
توصیف می کند: »شامخ یکی از شاخص                                                                                 های اقتصادی است که مورد پذیرش بیشتر 
کشورهای توسعه                                                                                 یافته است. درحال                           حاضر شاخص شامخ برای حدود ۲۹هزار بنگاه بخش 
خصوصی در بیش از ۴۰کشور جهان محاسبه و منتشر می شود. این شاخص براساس پایش 
پرسش                           نامه                                                                                 ای به دست می                                                                                                                                                                  آید و بینش آنی و تصویر سریعی از شرایط اقتصاد کلان، به                                                                                          ویژه 
وضعیت رونق و رکود در بخش های صنعت و خدمات ارائه می دهد. درواقع شامخ تصور 
تولیدکنندگان از وضعیت تولیدی بوده و به                                                                                 نوعی نشان از میزان امید آنها به آینده دارد.«

 افت و خیز شامخ خودرو
از بین ۱۳شاخصی که در شامخ اردیبهشت ماه خودرو مورد بررسی قرار گرفته، تمامی 
فاکتورها نسبت به شامخ اردیبهشت با افت همراه بوده اند. همچنین تنها دو شاخص 
بالاتر از مرز ۵۰ قرار گرفته اند. در این بین بیشترین کاهش مربوط به »مصرف حامل های 
انرژی« است که از۵۱.۲ واحد در اردیبهشت به ۲۱.۲ واحد در خرداد رسیده است تا افت 

بی سابقه ۳۰ واحدی را ثبت کند. 
این موضوع به خوبی نشانگر تاثیر قطعی های مکرر برق بر تولید خودروسازان و 
قطعه سازان است. ثبت چنین کاهشی نشان می دهد فعالان صنعت خودرو نسبت به 

تامین انرژی مورد نیاز خود رضایت ندارند. 
»میزان تولید محصولات« نیز از فاکتور هایی بوده که در شامخ خرداد با سقوط آزاد 
مواجه شده است. این فاکتور که در اردیبهشت ماه ۴۵.۱ واحد ثبت شده بود در خرداد 
به ۱۹.۴ واحد رسید تا کمترین رقم ثبت شده در کل شامخ خودروی خرداد را به نام 
خود ثبت کرده و افت ۲۵.۷ واحدی نیز داشته باشد. دیگر آمارها مانند گزارش های ارائه 
شده از سمت خودروسازان به سازمان بورس که در سامانه کدال منتشر می شود نیز چنین 
افتی را تایید می کنند، بر این اساس خودروسازان در خردادماه ۵۱ هزار و ۷۲۵ دستگاه 
خودروی سواری تولید کرده اند، این در شرایطی است که این رقم در اردیبهشت ماه به 
۸۳ هزار و ۶۴۰ دستگاه می رسید. بنابراین تولید ماهانه خودروسازان طی سومین ماه از 

سال ۳۱ هزار و ۹۱۵ دستگاه معادل ۳۸.۱ درصد کاهش یافته است.
اما شامخ خرداد نشان می دهد که خودروسازان نه تنها کمتر تولید کرده اند بلکه 
سفارش های کمتری را نیز ثبت کرده اند، به طوری که شاخص »میزان سفارش های 
جدید« در آخرین ماه از بهار ۲۳.۴ واحد ثبت شده است؛ این در شرایطی است که این 
رقم در ماه پیش از آن ۴۰.۹ واحد بود. بنابراین این فاکتور در مدت زمان یاد شده ۱۷.۵ 
واحد افت را تجربه کرده است. احتمالا به دلیل عدم اصلاح قیمت، خودروسازان سعی 
کرده اند در خرداد ماه سفارش های کمتری را ثبت کنند تا بتوانند در ادامه تولیدات خود 

را با قیمت بیشتری به فروش برسانند.

 اما این گزارش نشان می دهد که خودروسازان و تولیدکنندگان قطعه، همین میزان 
سفارش ها را نیز با سرعت کمتری تحویل داده اند. فاکتور »سرعت انجام و تحویل سفارش« 
نیز ۱۹.۲ واحد افت داشته و از ۴۸.۸ واحد در اردیبهشت ماه به ۲۹.۶ واحد در خرداد 
رسیده است. طبیعتا با این روند فروش خودروسازان نیز افت شدیدی را تجربه کرده 
است. بر مبنای گزارش اتاق بازرگانی ایران فاکتور »میزان فروش محصولات« از ۴۰.۸ 
واحد در اردیبهشت به ۲۰ واحد در خرداد رسیده است. آمار کدال نیز افت تولید را تایید 
می کند، به طوری که فروش سه خودروساز بزرگ کشور در سومین ماه از سال نسبت به 

اردیبهشت ماه ۲۳.۲ درصد کاهش داشته است. 
اما مروری بر اعداد و ارقام شامخ نشان می دهد که فعالان صنعت خودرو طی خردادماه 

در تامین مواد اولیه خود دچار مشکلات متعددی بودند.
 آیینه این موضوع را می توان فاکتور »موجودی مواد اولیه« در شامخ خرداد دانست 
که ۲۹.۲ واحد ثبت شده است، این در حالی است که این رقم در اردیبهشت ماه روی 
۵۶.۹واحد قرار داشت. بر این اساس این فاکتور ضمن عبور از مرز ۵۰، افت ۲۷.۷ واحدی 

داشته باشد. رقم ۵۰، مرز مهمی در شامخ محسوب می شود. 
در واقع اگر رقم ثبت شده کمتر از ۵۰ بوده اما نسبت به ماه قبل افزایش یافته باشد، 
نشان می دهد که سرعت بدترشدن وضعیت، کاهش یافته است. در مقابل، چنانچه عدد 
محاسبه شده بالای ۵۰، از عدد ماه قبل کمتر باشد، نشان می دهد سرعت بهبود وضعیت 
در مقایسه با ماه قبل کاهش یافته است و اگر روی ۵۰ بایستد نشان از عدم تغییر دارد.

 بنابراین می توان گفت که وضعیت موجودی مواد اولیه در اردیبهشت رو به بهبود 
بوده اما در خرداد با سرعت نجومی رو به بدتر شدن رفته است. علاوه بر این خودروسازان 
و فعالان صنعت قطعه برای تامین مواد اولیه تحت فشار تورمی زیادی بوده اند. فاکتور 
»قیمت خرید مواد اولیه« در خرداد به ۷۵واحد رسیده است، این رقم در اردیبهشت ماه 
۷۹.۳واحد بود. گرچه این ارقام نشان می دهد که این فاکتور با افت ۴.۳ واحدی همراه 
بوده اما باید توجه داشت که این رقم همچنان بالای مرز ۵۰ است، بنابراین قیمت خرید 

مواد اولیه برای خودروسازان رو به رشد بوده اما از سرعت آن کاسته شده است. 
خودروسازان محصولات نهایی خود در انبار را نیز کاهش داده اند.»موجودی محصول 
نهایی در انبار« از ۴۸ واحد در اردیبهشت به ۴۴.۳ واحد در خرداد رسیده است. بنابراین 
می توان گفت گرچه در اردیبهشت نیز خودروسازان در حال کاهش موجودی محصول 

در انبار خود بودند اما این روند در خرداد شدت گرفته است. 
اما یکی از مهم ترین فاکتورهای مورد بررسی شامخ، »انتظارات تولید در ماه آینده« است 
که به نوعی امید فعالان صنعت نسبت به آینده را نشان می دهد. این شاخص در اردیبهشت 
به ۴۹.۶واحد بود، اما در خرداد به ۳۱.۷ واحد رسیده تا کاهش ۱۷.۹ واحدی داشته باشد. 
این موضوع نشان می دهد که خودروسازان نسبت به آینده به میزان زیادی ناامید هستند. 
»میزان استخدام و به                                             کارگیری نیروی انسانی« نیز یکی از فاکتورهایی در شامخ خرداد 
بود که با افت همراه بوده است. این شاخص ۶.۶ واحد کاهش را ثبت کرده و از ۴۸.۳واحد 
در اردیبهشت ماه به ۴۱.۷ واحد در سومین ماه از سال رسیده است. این رقم زیر مرز ۵۰ 
است که نشان می دهد استخدام ها رو به کمتر شدن است.»میزان صادرات« هم که در 
اردیبهشت ۴۹.۱ واحد بود، در خرداد روی ۴۰.۹ ایستاد تا کاهش ۸.۲ واحدی را ثبت 
کند. به دلیل قرار گرفتن این رقم زیر مرز ۵۰ می توان گفت صادرات درحال کاهش است. 
البته اطلاعات دقیقی در دست نیست که نشان دهد افت صادرات از چه محلی نشأت 
می گیرد. فاکتور »قیمت محصولات تولید شده« نیز آخرین فاکتوری است که در شامخ 
خرداد مورد بررسی قرار می دهیم این شاخص یکی از دو فاکتوری است که در شامخ 

خرداد بالای مرز ۵۰ قرار گرفته اند.

آژیر شامخ از صنعت خودرو
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جدایی قیمت نفت از عوامل بنیادین
  لیلا  جلیلوند    -تصمیم اوپک پلاس برای افزایش عرضه نفت در شرایطی که بازار جهانی نسبت به مازاد عرضه هشدار می داد، 
مهم ترین خبر این روزهاست. موسسه آکسفورد انرژی در یک بررسی از بنیاد نظری این تصمیم اوپک پلاس پرده برداشته است.

هنگامی که عوامل 
بنیادی بازار نفت 

به طور کلی متعادل 
باشند، همانطور 

که در حال حاضر 
هستند، سایر 

عوامل غیربنیادی 
اهمیت پیدا 

می کنند

انرژی 

  کلید توسعه پایدار معدن کاری
در قرن بیست ویکم، توسعه پایدار به یک اصل 

بنیادین در سیاستگذاری اقتصادی و صنعتی 
تبدیل شده است. صنعت معدن به عنوان یکی از 
صنایع پایه ای و زیربنایی، نقشی حیاتی در تامین 
مواد اولیه برای بخش های مختلف از جمله انرژی، 

ساخت وساز، فناوری های نوین و حمل ونقل ایفا 
می کند.

اما در عین حال، این صنعت با چالش های 
محیط زیستی، اجتماعی و اقتصادی فراوانی 
مواجه است. در این میان، سرمایه گذاری هدفمند، 
هوشمند و پایدار در بخش معدن می تواند مسیر 
توسعه این صنعت را با اصول پایداری همسو سازد 
و این یادداشت نیز نقش حیاتی سرمایه گذاری در 

توسعه پایدار صنعت معدن را  بررسی می کند.
۱. سرمایه گذاری؛ عامل محرک توسعه پایدار

سرمایه گذاری به طور مستقیم بر رشد اقتصادی، 
ایجاد اشتغال و انتقال فناوری تاثیر می گذارد. در 
بخش معدن، سرمایه گذاری می تواند شامل مواردی 
همچون اکتشاف ذخایر جدید معدنی، توسعه 
زیرساخت های بهره برداری، احداث یا نوسازی 
کارخانه های فرآوری، به کارگیری فناوری های 
سبز و کارآمد و در نهایت، بهبود شرایط ایمنی و 
زیست محیطی باشد. وقتی این سرمایه گذاری ها با 
رویکرد پایدار صورت گیرد، منجر به استفاده بهینه 
از منابع طبیعی، کاهش ضایعات، کاهش آلایندگی، 
و ایجاد منافع بلندمدت برای جوامع محلی می شود.
۲. نقش سرمایه گذاری در نوآوری و فناوری سبز

یکی از مسیرهای مهم برای تحقق توسعه پایدار 
در معادن، استفاده از فناوری های نوین است. بسیاری 
از معادن در جهان در حال گذار به سیستم های 
هوشمند، اتوماسیون، و فناوری های کم کربن 
هستند. این گذار نیازمند سرمایه گذاری سنگین 
در تحقیق، توسعه و اجرا است. سرمایه گذاری 
در فناوری هایی مانند سیستم های مانیتورینگ 
آنلاین، تجهیزات کم مصرف، کارخانه های فرآوری 
با بازیافت آب و انرژی های تجدیدپذیر برای تامین 
برق معادن، می تواند منجر به کاهش اثرات منفی 
زیست محیطی و افزایش بهره وری شود. این نوع 
سرمایه گذاری ها نه تنها به سود شرکت های معدنی 
است، بلکه پاسخگوی دغدغه های جهانی در مورد 

تغییرات اقلیمی و آلودگی نیز خواهد بود.
۳. اشتغال زایی و توانمندسازی جوامع محلی

سرمایه گذاری در پروژه های معدنی معمولا 
با ایجاد فرصت های شغلی همراه است. این 
اشتغال زایی می تواند به بهبود کیفیت زندگی در 
مناطق کمتر توسعه یافته منجر شود. همچنین با 
سرمایه گذاری در آموزش، بهداشت، زیرساخت های 
محلی و انتقال دانش، معادن می توانند در توسعه 
انسانی مناطق بومی نقش کلیدی ایفا کنند. 
برای مثال، بسیاری از شرکت های معدنی موفق 
برنامه هایی برای آموزش فنی جوانان محلی، حمایت 
از کسب وکارهای کوچک در زنجیره تامین معدن 
و ارتقاء سطح سلامت و آموزش ایجاد کرده اند. 
چنین اقداماتی علاوه بر ایجاد »مجوز اجتماعی 
برای فعالیت«، در راستای اهداف توسعه پایدار 

نیز هستند.
۴. مدیریت پایدار منابع از طریق سرمایه گذاری

منابع معدنی محدود و تجدیدناپذیرند، بنابراین 
سرمایه گذاری باید با رویکردی صورت گیرد که 
بهره برداری از ذخایر به شکل منطقی، علمی و بهینه 
انجام شود. این موضوع شامل مواردی همچون 
افزایش ضریب بازیافت در فرآوری مواد معدنی، 
کاهش تلفات در استخراج، مدیریت باطله ها و 
مواد زائد و همچنین، بازسازی زمین پس از پایان 

معدن کاری است. 
پرواضح است که انجام چنین اقداماتی، نیازمند 
سرمایه گذاری در بخش هایی مانند تجهیزات 
پیشرفته، مطالعات علمی و رعایت استانداردهای 
بین المللی است و بدون این سرمایه گذاری ها، 
استخراج منابع ممکن است منجر به تخریب 

گسترده محیط زیست و اتلاف سرمایه ملی شود.
۵. جذب سرمایه گذاری خارجی و بین المللی

یکی از فرصت های مهم برای توسعه پایدار در 
بخش معدن، جذب سرمایه گذاری خارجی با انتقال 
دانش، فناوری و استانداردهای جهانی است. در 
واقع، کشورهایی که دارای منابع معدنی هستند 
با ایجاد بستر قانونی شفاف، کاهش ریسک های 
سیاسی و تضمین حقوق مالکیت، کشورها می توانند 
سرمایه گذاران بین المللی را جذب کرده و توسعه 
پایدار را با حمایت مالی بین المللی  سرعت بخشند.

همچنین یکی دیگر از مزیت های مشارکت های 
بین المللی آن است که حضور سرمایه گذار خارجی تا 
حد خوبی زمینه را برای توسعه پروژه های مشترک، 
صادرات مواد معدنی فرآوری شده، و رعایت اصول 
ESG فراهم می کند. نهادهای بین المللی مانند بانک 
جهانی، IFC و بانک توسعه آسیا پروژه هایی را تامین 
مالی می کنند که معیارهای پایداری را رعایت کنند.

بنابراین، می توان در پایان توضیح داد که 
سرمایه گذاری در معادن، اگر با دیدی جامع و 
پایدار انجام شود، می تواند یکی از ابزارهای موثر 

برای دستیابی به توسعه پایدار باشد. 
این نوع سرمایه گذاری نه تنها سود اقتصادی ایجاد 
می کند، بلکه منجر به حفاظت از محیط زیست، 
ارتقاء شرایط اجتماعی و بهره برداری بهینه از منابع 
طبیعی می شود. در عصر حاضر که همزمان  شاهد 
رشد جمعیت و افزایش تقاضای جهانی برای مواد 
معدنی هستیم، لزوم هدایت سرمایه گذاری ها به 
سمت پروژه های سبز، کارآمد و پایدار از اهمیت 
بیشتری برخوردار است. آینده صنعت معدن در 
گرو سرمایه گذاری های هوشمندانه و مسوولانه 

خواهد بود
سومین رویداد جامع معدنی ایران ۲۷ تا  
۳۰مردادماه ۱۴۰۴ به ابتکار گروه رسانه ای برگزار 

می شود. این رویداد متشکل از سه بخش است.

 این گزارش نشان داده که بازار نفت امروز بیش از هر زمان دیگری به رفتار معامله گران مالی و الگوریتم های معاملاتی 
وابسته است و مدل های بنیادین سنتی متکی بر عرضه و تقاضای فیزیکی نفت دیگر توضیح دهنده نوسانات قیمت نیستند. 
بر همین اساس گفته شده » برخی کشورهای اوپک پلاس با هدف جذب تقاضای مالی و تثبیت بازار، تولید خود را افزایش 

داده اند.«
تحلیل سنتی بازار نفت معمولا متاثر از عوامل بنیادین بازار با  برآورد عرضه و تقاضای فیزیکی نفت آغاز می شود و عدم 
تعادل میان آنها برای پیش بینی قیمت ها به کار می رود، به عبارت دیگر بیشتر تحلیل های بازار نفت معمولا با تخمین عرضه 
و تقاضای نفت فیزیکی آغاز، سپس از عدم تعادل بین عرضه و تقاضا برای محاسبه تغییرات حاصل در موجودی ها استفاده 
می شود که متعاقبا با استفاده از تکنیک های آماری مختلف، مانند رگرسیون خطی، به تغییرات قیمت مورد انتظار می رسد. 
آنچه اغلب مورد تاکید قرار نمی گیرد این است که قیمت نفت مستقیما توسط عوامل بنیادی هدایت نمی شود، زیرا 
نه کشورهای اوپک پلاس و نه بسیاری از مصرف کنندگان نفت به طور فعال معاملات آتی نفت را خرید و فروش نمی کنند. 
در عوض، قیمت ها می توانند در درجه اول، حداقل در کوتاه مدت، توسط رفتار معامله گران و واکنش آنها نه تنها به اخبار 

بنیادی، بلکه به عوامل مختلف اقتصاد کلان نیز هدایت شوند.
هنگامی که عوامل بنیادی بازار نفت به طور کلی متعادل باشند، همانطور که در حال حاضر هستند، سایر عوامل غیربنیادی 
اهمیت پیدا می کنند. در نتیجه، قیمت نفت نسبت به نحوه واکنش معامله گران، یا به طور دقیق تر، الگوریتم های کامپیوتری 

آنها، به این محرک های بنیادی غیرنفتی بسیار حساس تر می شود.
 بنابراین در عمل، قیمت نفت در کوتاه مدت عمدتا تحت تاثیر رفتار معامله گران مالی و الگوریتم های معاملاتی آنها 

قرار دارد، نه صرفا عوامل بنیادین بازار. 
در گزارشی که موسسه آکسفورد انرژی منتشر کرده، توضیح داده شده که چگونه دو الگوریتم غالب با اهداف متضاد، 
بازار نفت را درگیر یک کشمکش دایمی کرده اند: یکی نفت را به عنوان پوشش تورم و ریسک های ژئوپلیتیک می خرد و 

دیگری برای بیمه سبد سرمایه گذاری در برابر رکود جهانی، فروشنده آتی نفت می شود. 
 این گزارش می گوید، بررسی دلایل ناکارآمدی مدل های بنیادین در سال های اخیر نشان می دهد که داده های عرضه 
و تقاضای فیزیکی نفت )مثلا موجودی ذخیره سازی های تجاری( نسبتا کند تغییر می کنند و نمی توانند نوسانات شدید 
قیمت را توضیح دهند. داده های آمار موید این است که در حالی که ذخیره سازی های تجاری )به عنوان شاخص بنیادین 

بازار( نوسان کمی داشته و همبستگی ضعیفی با قیمت دارند، موقعیت های مالی مدیران سرمایه گذاری 
تقریبا همزمان با قیمت ها تغییر می کنند.

رابطه منفی میان موجودی ذخیره سازی های تجاری و اختلاف قیمت قراردادهای آتی اساس تحلیل 
بنیادین بازار نفت بوده است. اما داده های اخیر نشان می دهد حتی این رابطه قوی نیز از اواسط سال 
۲۰۲۳ به بعد فروپاشیده و همبستگی میان موجودی ذخیره سازی های تجاری و اختلاف قیمت قراردادهای 
آتی به نزدیک صفر رسیده است. این یعنی حتی قابل اعتمادترین مدل های بنیادین دیگر برای توضیح 

قیمت نفت کافی نیستند.
بر اساس این گزارش در حال حاضر مهم ترین گروه اثرگذار بر قیمت های کوتاه  مدت مدیران سرمایه گذاری 
)Managed Money )MM است که شامل سرمایه گذاران استراتژیک و صندوق های پوشش ریسک 

می شود. 
تعیین موقعیت های فروش و خرید در بازارهای آتی به صورت هفتگی در تالار “تعهدات معامله گران 
)Commitment of Traders )COT منتشر می شود و داده های این تالار تنها تصویری از موقعیت 
معامله گران ارائه می دهد، اما نشان می دهد که تغییرات موقعیت های مدیران سرمایه گذاری با قیمت نفت 
همبستگی بسیار بالایی دارد. شکل ۱ نشان می دهد که موقعیت های اتخاذ شده توسط دسته معامله گران 
MM چقدر به مسیر قیمت نفت در چند سال گذشته شباهت دارد و این امر افزایش نفوذ این معامله گران 

را آشکار می کند.
برای نشان دادن بشکه های فیزیکی و مالی در کنار هم، شکل ۱ همچنین مسیر موجودی های ایالات 
متحده را نشان می دهد که به طور قابل توجهی کمتر از قیمت ها یا موقعیت های MM بی ثبات هستند. 
این امر، این واقعیت شناخته شده اما نه چندان منتشر شده را تایید می کند که در کوتاه مدت، قیمت های 
نفت را نمی توان صرفا با عوامل بنیادی که به آرامی تغییر می کنند، توضیح داد. در عوض، قیمت ها بیشتر 
تحت تاثیر رفتار معامله گران هستند که به عوامل بنیادی بازار نفت و سایر عوامل واکنش نشان می دهند.

برای مشاهده واضح تر این رابطه، شکل ۲ همان داده ها را به شکل یک نمودار پراکندگی برای تغییرات 
هفتگی قیمت ها و موقعیت های MM ارائه می دهد. این امر، حرکت مشترک بسیار قوی بین این دو را 
برجسته می کند. شیب این نمودار، یک قاعده سرانگشتی مفید را در اختیار ما قرار می دهد که ۱۰۰۰۰۰ 
قرارداد )۱۰۰ میلیون بشکه( خرید یا فروش آتی توسط معاملات MM، باعث می شود قیمت نفت به طور 

متوسط تقریبا ۴ تا ۵ دلار در هر بشکه تغییر کند.
طبق این تحلیل معامله گران بازار به دو دسته سرمایه گذاران کند )Money Slow( شامل صندوق های 
بازنشستگی و بیمه که نفت را به عنوان پوشش تورم در سبد سرمایه گذاری خود نگه می دارند و رفتار آنها 
بر اساس مدلهای »ریسک ـ بازده« و »ریسک ـ تورم« است و معامله گران سریع ) Money Fast( عمدتا 
صندوق های الگوریتمی و پوشش ریسک که بر اساس سیگنال های کوتاه مدت و مدل های کمی معامله 

می کنند، تقسیم  بندی می شوند.
در الگوریتم سرمایه گذاری مدل اول )پوشش تورم و ریسک ژئوپلیتیک(، نفت به طور تاریخی بهترین 
کالای پوشش دهنده ریسک تورمی بوده و در دوره های تورمی یا بحران های ژئوپلیتیک، تقاضا برای خرید 
آتی نفت افزایش می یابد. در الگوریتم سرمایه گذاری مدل دوم )پوشش ریسک رکود جهانی(، در شرایط 
نگرانی از رکود، صندوق های الگوریتمی و صندوق های پوشش ریسک اقدام به فروش آتی نفت می کنند 
تا سبد خود را در برابر سقوط بازارها بیمه کنند. با توجه به وضعیت بازار نفت و وجود نااطمینانی های 
اقتصادی و تحولات ژئوپلیتیک، در حال حاضر قیمت ها صحنه کشمکش این دو الگوریتم هستند؛ یکی 

قیمت را بالا می برد و دیگری پایین می آورد.
میانگین موقعیت های مدیران سرمایه گذاری به عنوان نماینده سرمایه گذاران »کند« و باقیمانده آن به 
عنوان معامله گران »سریع« در نظر گرفته می شود. پس از کرونا، تقاضای ساختاری برای نفت به عنوان 
پوشش تورم کاهش یافته است؛ زیرا عوامل دیگری )مانند اختلالات زنجیره تامین و تعرفه های آمریکا( 
تاثیر بیشتری بر تورم گذاشته  اند. نفت در سبد پوشش تورم جای خود را تا حدی به دارایی هایی مانند 

طلا، اوراق قرضه و حتی رمزارزها داده است.
نویسندگان این گزارش معتقدند، با کاهش نقش عوامل بنیادین سنتی بازار و افزایش سهم معامله گران 
مالی، پیش بینی رفتار بازار دشوارتر شده و عدم قطعیت در بازار افزایش یافته است. بازار نفت امروز بیش 
از هر زمان دیگری به رفتار معامله گران مالی و الگوریتم های معاملاتی وابسته و کشمکش میان الگوریتم های 

پوشش تورم و پوشش رکود، تعیین کننده مسیر کوتاه مدت بازار است.
این وضعیت، سیاستگذاران و فعالان بازار را با چالش های جدیدی روبه رو کرده است. اگر الگوریتم های 
فروشنده غالب شوند، فشار نزولی برقیمت ها وارد می شود و بالعکس. در قسمتی از گزارش آمده است: در 
شرایطی که قیمت ها بیشتر به رفتار معامله گران وابسته است، برخی کشورهای اوپک پلاس با هدف جذب 

تقاضای مالی و تثبیت بازار، تولید خود را افزایش داده اند.
بر همین اساس استدلال شده، عدم تعادل در عرضه و تقاضا برای بشکه های مالی و پیش بینی تقاضای 
بیشتر برای قراردادهای آتی نفت با قیمت های پایین تر می تواند از تصمیم اخیر برخی از کشورهای اوپک پلاس 

برای افزایش تولید نفت حمایت کند.

طولانی تر شدن خشکسالی باعث شده تا دیگر اقدامات مقطعی نتواند درد بی آبی 
را درمان کند. در شرایط فعلی تلاش برای حل بحران در سطوح مختلف اولویت دارد؛ 
برنامه ای که از واکنش فوری در تابستان سال جاری، تا تغییر در بنیادهای حکمرانی آب 
در بلندمدت را دربرمی گیرد. یکی از راهکارها، همکاری دولت و مردم برای کاهش سطح 
بحران است. تجارب جهانی نشان می دهد که این همکاری می تواند به کاهش مشکلات 
در کوتاه مدت کمک کند. »ایجاد محدودیت مصرف به صورت برنامه ریزی شده« و »ایجاد 
کمپین های آگاهی بخشی با هدف کاهش مصرف آب در بخش خانگی«، از جمله مهم ترین 
اقدامات مورد نیاز، برای عبور از شرایط فعلی است. در میان مدت و بلندمدت نیز »نوسازی 
و ترمیم تجهیزات مستهلک آب رسانی«، »تمرکز بر بازچرخانی آب« و »اصلاح مدیریت 

آب در بخش صنایع و کشاورزی« لازم است.

تصویر منتشر شده از سد کرج در تاریخ ۲۹ تیرماه ۱4۰4
فاطمه صالحی: چهارمین ماه گرم سال در حالی به پایان رسید که گزارش های متعددی 
از نقاط مختلف کشور حاکی از بروز قطعی های گسترده در شبکه توزیع آب شرب بود؛ 
رخدادی که مقام های مسوول در سازمان های سیاستگذار حوزه آب، ترجیح می دهند 
از آن با عنوان »تنش آبی« یاد کنند. با این حال، مطابق اعلام رسمی، ۲۲ استان و ۴۳ 
شهر کشور درگیر وضعیت تنش آبی شده اند، اما آنچه در عمل تجربه می شود، فراتر از 
یک تنش است. گزارش های مردمی در شبکه های اجتماعی از قطعی های آب تا ۱۲ 
ساعت، در نقاط مختلف کشور حکایت دارد؛ قطعی هایی که برنامه ریزی مشخصی ندارند 

و مردم را در تامین اولیه ترین نیازهای زیستی با مشکل مواجه کرده اند. 
در هفته های اخیر، کاربران شبکه های اجتماعی از مناطق مختلف کشور خبر داده اند 
که قطعی آب موجب اختلال در استحمام، شست وشو و دسترسی به آب شرب شده 
است؛ اختلال هایی که علاوه بر پیامدهای مستقیم، باعث ایجاد اختلال در نظم طبیعی 
زندگی مردم شده است. این شرایط در حالی رقم خورده که در سومین سال متوالی 
با قطعی برق نیز مواجه هستیم، وضعیتی که دست کم از سوی دستگاه های متولی با 
تدوین جداول زمان بندی و اعلام عمومی همراه بوده است. اما در موضوع آب، اقدامات و 

اطلاع رسانی های صورت گرفته، به کنترل وضع موجود کمکی نکرده است.
مهم ترین نمود این ناکارآمدی، فقدان شفافیت در اطلاع رسانی به مردم و بی برنامگی 
آشکار در مواجهه با قطعی هاست. در شرایطی که طی سال های گذشته بارها درباره ورود 
ایران به دوره خشکسالی هشدار داده شده بود، امروز می توان با اطمینان گفت که بحران 
آب به سطح تازه ای از پیچیدگی رسیده است؛ سطحی که دیگر با تصمیمات مقطعی، 
وعده های غیرقابل تحقق یا واژه سازی های اداری نظیر »تنش آبی« قابل مدیریت نیست. 
اقتضای وضع موجود تشکیل یک ستاد جدید سیاستگذاری آب است که با نگاهی 

چندلایه، بحران فعلی را در سه سطح کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت سامان دهد. 

پنجمین سال خشکسالی
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران اخیرا اعلام کرده است که تهران امسال وارد 
پنجمین سال کم بارشی پیاپی شده و در چنین شرایطی، تنها ۱۴ درصد از ظرفیت 
مخازن سدهای این استان پر شده است. همچنین بنا بر گزارش هفتگی شاخص های 
آب و برق کشور که از سوی وزارت نیرو منتشر می شود، ورودی مخازن سدهای کشور 
از ابتدای سال آبی جاری )اول مهرماه( تا ۲۱ تیرماه، تنها ۲۲.۴۳ میلیارد مترمکعب بوده، 
در حالی که در مدت مشابه سال گذشته این رقم به ۳۹.۱۵ میلیارد مترمکعب رسیده 
بود. کاهش ۴۳ درصدی ورودی آب به سدها، شاخصی کم سابقه از شدت بحران آبی 

در کشور به شمار می رود.
ماجرای قطعی  آب با افت فشار در شبکه شروع شد؛ ابتدا در طبقات اول و دوم برخی 
ساختمان ها، آب با فشار بسیار کم در دسترس قرار داشت اما در طبقات بالاتر آبی وجود 
نداشت. اندکی بعد، دامنه اختلال به استان های مختلف رسید. کاربران در فضای مجازی 
از قطعی های چندساعته در استان های اهواز، اصفهان، اراک، سمنان، البرز و دیگر مناطق 
خبر دادند. اندکی بعد نیز جنوب تهران درگیر قطعی های آب شد و اکنون در مرکز تهران 

نیز این قطعی ها به شکل بی برنامه و چندساعته دیده می شود. به عنوان نمونه، در محله 
فاطمی تهران قطعی های ۸ ساعته و در محله سنایی و سهروردی قطعی هایی تا ۶ ساعت 
در روز گزارش شده است. با این حال، آنچه بیش از همه نگران کننده است، شدت بحران 
در مناطق کم برخوردار است؛ مناطقی که قطعی آب در آنها شدیدتر، طولانی تر و با تناوب 
بیشتری رخ می دهد. در برخی از این مناطق، پس از گذشت ۱۲ ساعت قطعی، آب 
برای دو ساعت وصل شده و مجددا قطع می شود؛ الگویی ناپایدار که زندگی عادی را با 

اختلال جدی مواجه کرده است.
بر اساس اعلام رسمی مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، ۲۲ استان و 
۴۳ شهر با تنش آبی مواجه اند. هاشم امینی تاکید کرده بود که در برخی استان ها کاهش 
۳۹ درصدی بارش ها ثبت شده و به ویژه در مناطقی که برای پنجمین سال با خشکسالی 
روبه رو هستند، منابع آب زیرزمینی به شدت تحلیل رفته است. او از تعریف ۱۶۰ پروژه 
برای مدیریت ناترازی ناشی از خشکسالی خبر داده و هدف آنها را کاهش چالش های 
تامین آب شرب و بهداشت عنوان کرده است. در این میان، توصیه به صرفه جویی بار 
دیگر در صدر نسخه های فوری قرار گرفته است. آن طور که مدیرعامل آبفا تصریح کرده، 
تابستان بدون چالش تنها با همراهی مردم در مصرف ممکن خواهد بود. با این حال، 
این پرسش برجاست که در نبود یک سامانه شفاف اطلاع رسانی و هشدار عمومی، مردم 

چگونه می توانند رفتار مصرف خود را با وضعیت منابع تطبیق دهند؟ 

تعارف با بحران
آرش فروزانفر، کارشناس حوزه مهندسی منابع آب، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« 
بحران کنونی آب در ایران را نتیجه مجموعه ای از تصمیمات و سیاست های نادرست 
دانست که طی چند دهه گذشته انباشته شده اند و نمی توان آن را صرفا به خشکسالی های 
کوتاه مدت یا کاهش بارندگی محدود کرد. او معتقد است که مشکلات فعلی نشات گرفته 
از ضعف های ساختاری و نبود مدیریت یکپارچه منابع آب است که از دهه ۱۳۶۰ آغاز 

و تاکنون ادامه یافته است.
او با اشاره به »توسعه نامتوازن شبکه های انتقال آب در کشور«، »افزایش جمعیت بدون 
در نظر گرفتن ظرفیت منابع آبی« و »فقدان راهکارهای علمی برای تنظیم مصرف«، گفت: 
این عوامل باعث شده اند حتی در سال هایی که بارندگی ها نسبتا نرمال بوده نیز کشور با 
کمبود شدید آب روبه رو شود. به این ترتیب، بحران آب صرفا یک مساله محیط زیستی 
نیست بلکه ناشی از عملکرد ناصحیح سیاستگذاران و مدیریت ناهماهنگ منابع است. 
فروزانفر به اهمیت اصلاح الگوی مصرف در بخش های مختلف اشاره کرد و گفت: بدون 
تغییر در شیوه بهره برداری از منابع آب، به ویژه در بخش کشاورزی که سهم عمده ای 
از مصرف آب کشور را به خود اختصاص داده، نمی توان انتظار بهبود شرایط را داشت. 

به گفته این کارشناس، برنامه های بزرگ همچون انتقال آب یا ساخت آب شیرین کن ها 
بدون همراهی اصلاح مصرف و اولویت بندی دقیق تخصیص منابع، کارآیی لازم را نخواهند 

داشت و هزینه های اجتماعی و اقتصادی بحران را افزایش می دهند.
یکی از نکاتی که فروزانفر به آن پرداخت، فقدان شفافیت و اطلاع رسانی مناسب در 
حوزه آب بود. او بر این باور است که نبود ارتباط موثر با مردم و عدم ارائه اطلاعات دقیق 
درباره شرایط منابع آبی کشور و برنامه های مدیریتی، باعث شده اعتماد عمومی کاهش 
یابد و مشارکت شهروندان در مدیریت بحران آب محدود شود. بنابراین اطلاع رسانی 
شفاف و واقع بینانه نخستین و ضروری ترین گام در مواجهه با بحران است که باید از 

سوی نهادهای مسوول به طور جدی دنبال شود.
علاوه بر این، فروزانفر تاکید کرد که نهادهای سیاستگذار باید رویکردی واقع گرا و 
مبتنی بر شواهد اتخاذ کنند و از تعارف کردن با بحران و استفاده از ادبیات انکارکننده 
اجتناب کنند. در غیر این صورت، استمرار این وضعیت می تواند پیامدهای غیرقابل جبرانی 

در اقتصاد و جامعه ایران به دنبال داشته باشد.
 در نهایت، فروزانفر به ضرورت بازنگری فوری در سیاست های تخصیص آب و اتخاذ 
رویکردهای جامع و بین بخشی برای مدیریت منابع اشاره کرد تا بتوان از تشدید بحران 
جلوگیری کرد. به عقیده  او تنها با اصلاح ساختارها و بهبود کارآیی مصرف در همه بخش ها، 

به ویژه در کشاورزی و ارتقای اطلاع رسانی به مردم می توان چشم اندازی امیدوارکننده 
برای آینده منابع آبی کشور ترسیم کرد.

شکاف در تصمیم گیری های آبی
خسرو رفیعی، کارشناس حوزه منابع آب، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« به شکاف 
بزرگ میان سیاستگذاران و واقعیت های میدانی بحران آب اشاره کرده و گفت: تصمیمات 
اتخاذ شده در سطوح کلان، اغلب بدون درک دقیق از شرایط محلی و پیامدهای بلندمدت 
اجرا می شوند. این شکاف باعث شده سیاست ها ناکارآمد و بعضا متناقض باشند و نتوانند 

بحران آب را به درستی مدیریت کنند. 
رفیعی گفت: نبود هماهنگی لازم  میان دستگاه های متولی، نبود برنامه ریزی جامع 
و اطلاعات ناکافی از منابع آبی، چالش های پیش رو را پیچیده تر ساخته است. او معتقد 
است که تا زمانی که سیاستگذاران نتوانند ارتباط موثر و واقع بینانه ای با شرایط میدانی 
برقرار کنند و تصمیمات خود را بر اساس داده های علمی و مشارکت ذی نفعان تنظیم 

نکنند، حل مشکل آب کشور دور از دسترس باقی خواهد ماند.

از نگاه مردم
یکی از چالش های اساسی در مدیریت بحران آب کشور، فقدان اطلاع رسانی شفاف 
و برنامه ریزی منسجم از سوی نهادهای مسوول است که موجب شده مردم به عنوان 
اصلی ترین ذی نفعان در فرآیند مدیریت منابع آب، نقش چندانی در برنامه ریزی و 
تصمیم گیری ها نداشته باشند. در حالی که مسوولان از شهروندان انتظار دارند مصرف 
خود را کاهش دهند و در مقابل بحران آب همکاری کنند، اما برنامه ای مدون و قابل اتکا 
برای اطلاع رسانی درباره زمان بندی قطعی ها یا چگونگی مدیریت مصرف ارائه نمی شود. 
این نقیصه، موجب سردرگمی خانوارها و ناتوانی آنها در تنظیم زندگی روزمره شان بر 

اساس شرایط آب رسانی  شده است.
در مناطق مختلف، به ویژه در کلان شهرهایی مانند تهران و حاشیه های آن، مردم در 
مواجهه با قطعی های مکرر و افت شدید فشار آب به ناچار به راهکارهای جایگزین مانند 
ذخیره سازی موقت آب، استفاده از تانکرهای سیار یا خرید آب معدنی روی آورده اند، اما 
این اقدامات بدون اطلاع قبلی و برنامه ریزی مناسب، هزینه های اضافی و فشارهای روانی 
زیادی را بر خانواده ها تحمیل کرده است. نبود جدول زمان بندی دقیق و شفاف باعث 
شده شهروندان نتوانند برای فعالیت های روزمره شان مانند شست وشو، آشپزی و استحمام 

برنامه ریزی کنند و این مساله به نارضایتی و بی اعتمادی دامن زده است.

کشاورزی؛ نقطه ضعف اصلی
بخش کشاورزی در ایران بزرگ ترین مصرف کننده آب است و عمده منابع آبی کشور 
به این بخش اختصاص دارد. با این حال، راندمان مصرف آب در کشاورزی بسیار پایین 
و ناکارآمد است؛ آبیاری های سنتی و غرقابی که همچنان در بخش زیادی از مزارع به 
کار می رود، باعث هدررفت قابل توجه منابع آبی شده است. این روش های ناکارآمد در 

کنار نبود سیاست های شفاف برای اصلاح الگوی کشت، بحران آب را تشدید می کند.
 کشاورزی سنتی با مصرف بی رویه آب، فشار زیادی بر منابع محدود کشور وارد 
می کند و این مساله در سال های خشکسالی، تبعات جدی تری دارد. در واقع، بدون 
اصلاح ساختار کشاورزی و تغییر الگوی کشت به سمت محصولاتی که نیاز آبی کمتری 
دارند، نمی توان انتظار داشت وضعیت آب کشور بهبود یابد. این موضوع تنها از طریق 
به کارگیری فناوری های نوین مانند آبیاری قطره ای و مدیریت بهینه منابع آبی میسر است.

علاوه بر این، سیاست های کنونی در حوزه کشاورزی، به اصلاح مصرف آب کمک 
نمی کند و برعکس، موجب افزایش مصرف بی رویه آب شده است. نبود انگیزه برای 
صرفه جویی در مصرف آب در این بخش، بحران کم آبی را تعمیق کرده است. اصلاح این 
سیاست ها، همراه با آموزش کشاورزان و تقویت نهادهای مسوول، ضرورت اساسی برای 
تحقق مدیریت پایدار منابع آب محسوب می شود. اگر بخش کشاورزی اصلاح نشود، 
اقدامات در سایر حوزه ها مانند مصرف خانگی یا صنعتی، اثر ماندگاری نخواهد داشت. 

راهکار سه لایه بحران آب
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ایران زمین 

ملاحظات بهره وری ریلی
  عرشیا حسن پور  -در حالی که طبق قانون برنامه هفتم توسعه، ۳5 درصد از رشد اقتصادی باید از محل ارتقاء بهره وری تأمین شود، سیاستگذاری در بخش حمل ونقل ریلی 

کشور همچنان با پروژه های پرهزینه، کم بازده و بر اساس اطلاعات ناقص و گاهی نادرست در حال پیشروی است.

در شرایطی که رشد اقتصادی کشور بیش از هر زمان دیگر به بهره وری وابسته شده، 
سیاستگذاری زیرساختی به ویژه در بخش حمل ونقل ریلی، همچنان درگیر تصمیماتی 
است که بیش از آنکه بر پایه منطق اقتصادی و داده های واقعی شکل گرفته باشد، متاثر 
از فشارهای سیاسی، وعده های نمایشی یا فرضیات نادرست مشاوران پروژه ها است. ادامه 
پروژه هایی با کارآیی پایین و بازدهی مشکوک، نه تنها در تضاد با مسیر توسعه  پایدار است، 
بلکه اقتصاد ایران را با مخاطرات جدی در حوزه  کسری بودجه، اتلاف منابع و ناترازی 

سیستماتیک سرمایه گذاری زیرساختی مواجه کرده است.
 رویکرد سیاستگذاران در اولویت بخشی به پروژه های ریلی نیازمند بازنگری است. 
یکی از مصادیق رویکرد  فعلی، پروژه های متعدد کریدور شمال - جنوب است که با شعار 
ترانزیت بین المللی و وعده رشد درآمدهای صادراتی کلنگ زنی شده، اما از نظر قیمت 
تمام شده و بهره وری، بار سنگینی بر دوش اقتصاد ملی گذاشته اند. مسیری که در نگاه 
نخست به دلیل موقعیت ژئوپلیتیک ایران، پتانسیل بزرگی برای ترانزیت بین المللی دارد، 
اما در عمل، توجیه اقتصادی برخی از شاخه ها و خطوط پیشنهادی آن - نظیر راه آهن 
رشت – آستارا - محل ابهام و سوال است، پروژه هایی که با تحلیل های اغراق شده، به عنوان 

»پروژه های ملی« معرفی و آغاز شده اند.
برخی صاحبنظران حوزه حمل ونقل معتقدند در شرایطی که تجار، صاحبان کالا و 
بازیگران بین المللی ترانزیت، اساس انتخاب مسیر را بر قیمت تمام شده حمل بار استوار 
می کنند β نه لزوماً زمان حمل یا مسیر رسمی دولتی - غفلت از این واقعیت و اصرار بر 
اجرای پروژه هایی با هزینه های سرسام آور و بدون مشتری واقعی، نوعی نافرمانی از منطق 

اقتصادی و مصداق بارز ضعف بهره وری به شمار می آید.
پروژه هایی که بر پایه ی داده های غلط یا فرضیات غیرقابل اثبات کلنگ خورده اند، امروز 
نه تنها با چالش جدی تأمین مالی روبرو هستند، بلکه با بر جای گذاشتن هزاران کیلومتر 
خطوط نیمه کاره، دولت را وادار به فروش دارایی های عمومی در پوشش »مولدسازی« 
برای بازپرداخت بدهی ها کرده اند. هزینه   ادامه   این مسیر، چیزی فراتر از بودجه   عمومی 
یا سرمایه   ارزی است؛ این سیاست ها مستقیما اعتماد عمومی، ظرفیت رشد بلندمدت، و 

امنیت اقتصادی کشور را تهدید می کنند.

عدم توجیه اقتصادی
 محمدرضا حدادی، مسئول اندیشکده حکمرانی بهره وری امیرکبیر در گفت وگو با 
»دنیای اقتصاد« گفت: پیش نیاز حذف پروژه های غیراقتصادی از فهرست طرح های 
ملی، غربالگری و جراحی ابرپروژه ها با نگاه حکمرانی بهره وری است. وی افزود: با 
توجه به سهم در نظر گرفته شده ۳۵ درصدی ارتقای بهره وری در رشد اقتصادی 

هشت درصدی پیش بینی شده در قانون برنامه هفتم، غربالگری و حذف پروژه های 
غیرکارشناسی و غیراقتصادی توسط دستگاه های اجرایی مندرج در قانون برنامه 
هفتم توسعه از یک سو و همچنین بررسی ابرپروژه های متعدد ریلی کلنگ زنی 
شده در کشور که با چالش های تامین مالی و عدم توجیه اقتصادی روبرو هستند، 

ضرورت دارد.
حدادی در ادامه گفت: از سوی دیگر ضروری است غربالگری و حذف پروژه ها بر اساس 
اطلاعات و ورودی های صحیح، در دستور کار سران قوا قرار گیرد و سیاستگذاری جدید و 
بازنگری روی برخی از پروژه هایی که با اطلاعات ناقص یا بعضا اشتباه، جزء طرح های ملی 
قرار گرفته اند، صورت پذیرد. شایان ذکر است اهمیت این موضوع پس از جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه و در زمان آتش بس، دو چندان خواهد بود؛ زیرا اندیشکده حکمرانی بهره وری 
امیرکبیر اعتقاد دارد در شرایط جدید جنگی، حتی سهم بهره وری در رشد اقتصادی 

می تواند از ۳۵ به بالای ۵۰ درصد افزایش یابد.

اختلاف فرضیات اولیه با واقعیت ها
مقایسه مدت زمان ساخت پروژه های ریلی مندرج در قراردادهای شرکت ساخت 
وزارت راه و شهرسازی با مدت زمان های واقعی موجود نشان از اختلاف فاحش فرضیات 
اولیه با واقعیت ها دارد. به عنوان مثال پروژه احداث راه آهن میانه-تبریز )به طول ۲۰۳ 
کیلومتر( قرار بوده در مدت زمان ۵ سال به بهره برداری برسد، اما با گذشت ۲۳ سال تا 
سال ۱۴۰۲ حدود ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. همچنین پروژه احداث راه 
آهن میانه-اردبیل )به طول ۱۷۵ کیلومتر( قرار بوده در مدت زمان ۴ سال به بهره برداری 
برسد، اما با گذشت ۱۹ سال تا سال ۱۴۰۲ حدود ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.

پروژه احداث راه آهن تهران-قم-اصفهان )به طول ۴۱۰ کیلومتر( قرار بوده در مدت 
زمان ۴ سال به بهره برداری برسد، اما با گذشت ۱۸ سال تا سال ۱۴۰۲ حدود ۱۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی داشته است. از سمت دیگر پروژه راه آهن چابهار-زاهدان )به طول ۶۳۰ 
کیلومتر( قرار بوده در مدت زمان ۴ سال به بهره برداری برسد، اما با گذشت ۱۳ سال تا 

سال ۱۴۰۲ حدود ۶۸ درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.
در همین زمینه مسئول اندیشکده حکمرانی بهره وری امیرکبیر معتقد است: ارائه 
اطلاعات غیرصحیح به مسوولین باعث شده که بعضا سیاستگذاران نتوانند تصمیمات 
صحیح و اولویت بندی صحیح را در انتخاب پروژه ها و تخصیص منابع را داشته باشند. 
حدادی افزود:  این موضوع به نوعی باعث شده، هزاران پروژه نیمه کاره بعضا غیراقتصادی، 
تمامی دولت ها را زمین گیر کرده و با وجود تلاش های شبانه روزی مسوولان و دستگاه های 

اجرایی، توده مردم هیچ گونه بهره ای از این پروژه ها نبرده اند.

علت اول به افزایش چشمگیر جمعیت »اجاره   نشین« در تهران به   ویژه طی ۷ 
سال گذشته بازمی گردد که به   دلیل افزایش جمعیت مجرد جویای کار و زوج   های 
جوانی که از خانواده جدا شده و به   دنبال مسکن هستند، منجر به افزایش جمعیت 

اجاره نشین شد.
دومین عامل فشار بر مستاجران، صعود چشمگیر تورم اجاره مسکن است. این 
افزایش اجاره   نشینی خود عاملی بر تورم مسکن و در نتیجه بالا رفتن تورم اجاره 
شده است. اگرچه در سال های گذشته امکان خرید مسکن برای خانه اولی   ها با 
توجه به سطح درآمد و تعادل بین میزان وام و قیمت مسکن امکان   پذیر بود، اما در 
حال حاضر با توجه به تورم چشمگیر مسکن و سبقت چند برابری آن نسبت به وام 
مسکن، امکان خانه   دار شدن افراد به حداقل رسیده و این امر مزید بر افزایش جمعیت 
اجاره   نشین شده است. بر اساس تحقیقات میدانی »دنیای اقتصاد« تورم اجاره بها در 
تهران بین ۳۰ تا ۳۵درصد افزایش یافته است. اما این میزان افزایش هزینه مسکن 
به مراتب بیشتر از درآمدهای ماهانه مستاجران است که این موضوع باعث شده 
تا بخش زیادی از اجاره نشین   های شاغل بر اساس این سه عامل  یعنی»افزایش 
جمعیت اجاره   نشین«، »صعود تورم اجاره مسکن« و عدم تعادل بین رشد هزینه و 

رشد درآمد از بخشی از هزینه زندگی فاکتور بگیرند.
این فشار  روی اجاره   نشین   ها نه تنها بر دهک   های پایین جامعه بلکه بر گروهای 
مستاجر دارای شغل مناسب با درآمد متوسط نیز خود را نشان داده است. این 
معادله زندگی مستاجرها این سوال را به وجود می   آورد که هزینه زندگی مستاجران 
از کجا تامین می شود؟ »دنیای اقتصاد« بر اساس یک نظرسنجی از افراد شاغل در 
یک سازمان به این سوال پاسخ داده است. نتایج نظرسنجی از شاغلان در سازمان 
مورد مطالعه نشان می دهد، نزدیک به ۴۰درصد از مخاطبان این نظرسنجی، در 
خانه   های استیجاری زندگی می کنند و نسل Z بیشترین سهم از مستاجران را به 
خود اختصاص می دهند. این نظرسنجی که از ۶۰ نفر از افراد شاغل در این سازمان 
صورت گرفته، نشان می دهد، حدود ۳۶درصد از افراد شرکت کننده در خانه   های 
استیجاری زندگی می کنند که بالغ بر ۶۰درصد جمعیت مستاجر با میانگین سنی 

۲۵ سال در این سازمان از گروه نسل Z محسوب می   شوند.
بر اساس نتایج نظرسنجی، حدود ۷۶درصد از کل درآمد ماهانه مستاجران 
شرکت کننده، با احتساب »پول پیش صفر« صرف هزینه مسکن می شود. در 
واقع به صورت میانگین ماهانه حدود ۱۹ میلیون تومان برای مسکن هزینه 
می کنند. البته، با توجه به اینکه بخش زیادی از این شرکت کنندگان پول پیش 
بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون تومانی را برای اجاره پرداخت می کنند در این صورت 
هزینه با لحاظ »ترکیب رهن   واجاره« به حدود ۵۲درصد می   رسد. بنابراین هزینه 
اجاره   بها در تهران در صورتی که سطح نرمال اجاره باید ۳۰درصد از کل درآمد 
را به خود اختصاص دهد، فشار مضاعفی را بر مستاجران وارد کرده است که 
این وضعیت باعث شده که مستاجرها ۶ قید را در سبد هزینه   های زندگی خود 
اعمال کنند. قید اول زندگی مستاجرها برای پوشش هزینه مسکن، »حذف 
بخشی از هزینه   های ضروری زندگی« است. یکی از این حذفیات، حذف »سفر 
روتین« است. سفر روتین یعنی سفری که عمدتا در آخرها هفته ها یا ماهانه یا 
فصلی صورت می گیرد و با سفر با هدف دیدار خانواده یا سفر سالانه در نوروز 
متفاوت است. البته این حذفیات تنها محدود به سفر روتین نبوده و حتی 
تفریحات روتین همچون رفتن به رستوران و کافه را نیز شامل می شود و باعث 
محدودشدن رفتن به کافه یا تفریح   های داخل شهری شده است. دومین قیدی 

که مستاجران تهرانی در سبک زندگی خود به واسطه تورم اجاره مسکن ایجاد 
کرده   اند که باعث اثرات قابل توجهی در هزینه   کرد اجاره نشین   ها شده، فاکتور 

گرفتن از هزینه های درمانی و پیشگیری از بیماری   هاست.
تحقیقات حاکی از آن است که این حذفیات حتی در استفاده از تاکسی های 
آنلاین نیز خود را نشان داده و رفت و آمد افراد با تاکسی آنلاین نیز یا حذف شده 
یا کاهش یافته است و عمدتا ترددها از طریق حمل ونقل عمومی صورت می گیرد.

چهارمین مورد به اولویت   گذاری در بخش خوراک و حجم مصرف کالری 
بازمی گردد که هزینه   های مربوط به خوراک محدود به مواد اولیه شده و بسیاری 
از مصارف کم   کالری و غیر ضروری از سبد خرید حذف شده   اند. بررسی   ها نشان 
می دهد، برخی از مستاجران، در بخشی از موارد مصرفی خوراکی   های خود، میزان 
مصرف خود را کاهش داده و عمده افراد اولویت را بر تامین مواد اصلی گذاشته   اند. 
در واقع در بحث خوراک بخشی از کالری   های خود را حذف کرده و در دیدارهای 

خانوادگی بخشی از آن را تامین می کنند.
در پنجمین مورد، مستاجرها در حال حاضر زمان بیشتری را برای خرید   های 
مصرفی از جمله پوشاک اختصاص می دهند. آنها برای هر نوع خرید غیرخوراکی 
مجبور به اختصاص زمان بیشتری برای تامین مالی آن هستند و شاید حدود ۲ تا 
۳ ماه زمان برای پس   انداز خرید کالاهای غیرضروری یا حتی غیر خوراکی نیاز دارند.

در نهایت، ششمین قید جدید به پایین آوردن سطح مصرفی مستاجرها به لحاظ 
برند بازمی گردد که خریدها نه برای کالای لوکس و گران بلکه برای کالاهای ارزان 
هزینه می شود و عمدتا سراغ برندها و مارک   های ارزان می   روند و زمان استفاده از 

کالاهای خریداری شده نیز افزایش پیدا کرده است. 
بخش زیادی از مستاجران شرکت کننده در این نظرسنجی که عمدتا از نسل 
Z هستند، چشم   اندازی برای خرید مسکن حتی در سال های آینده ندارند. اما 
زندگی مستاجران با وجود فشارها و شرایط سخت، اما نیمه پری هم دارد، 
با وجود تمام فشارهای مالی که بر افراد با درآمد متوسط وجود دارد اما به 
فکر »مهاجرت به حومه تهران« نیستند و همچنان زندگی در تهران را به دو 
دلیل ترجیح می دهند. اول اینکه آنها معتقدند، رشد و توسعه در جای دیگر 
امکان   پذیر نیست و دوم، امکانات شغلی در تهران مانع از مهاجرت آنان به 
جای دیگر می شود. به گفته یکی از شرکت کنندگان در این نظرسنجی، او برای 
صاحبخانه شدن حاضر نیست به شهری دیگر حتی حومه تهران مهاجرت کند 
و به دنبال تغییر وضعیت زندگی فعلی خود نیست. چون اولا صاحبخانه شدن 
حتی در حومه تهران را بعید می   داند و در صورت دسترسی به آن، معتقد 
است شرایط حمل ونقل به حومه آنقدر سخت است که مستاجر ماندن را به 

ترجیح می دهد. صاحبخانه شدن 
بخش دیگری از این نیمه پر به شکل محسوس، به نسل Z مخاطبان این 
نظرسنجی بر می گردد که  همچنان به صاحبخانه شدن فکر می کنند البته به 
شکل مشروط و با حساب ویژه روی حمایت پدر و مادر. همان طور که یکی از 
افراد شرکت کننده در نظرسنجی گفت، خانه دار شدن امری غیرممکن نیست، البته 
مشروط بر اینکه یک تصمیم خانوادگی گرفته شود و با حمایت خانواده و سرمایه 
پدر و مادر، خانه   ای  در تهران خریداری شود. اما او معتقد است خانه   دار شدن 

بدون حمایت و سرمایه خانواده امکان پذیر نیست.
البته، اکثریت افراد نیز امیدی به خانه   دار شدن ندارند، حتی اگر امکان دسترسی 
به وام یا پس   انداز ماهانه را داشته باشند اما مجبور خواهند بود سال آینده، این 

مبلغ را برای پول پیش خانه هزینه کنند و در نتیجه پس   انداز نمی تواند کمکی 
برای خرید خانه در سال های آینده باشد آن هم نه در شرایط فعلی که وام  حدود 
یک ششم از کل مبلغ خانه را در برگیرد نه بخش عمده یا نیمی از آن را. به گفته 
یکی دیگر از افراد نظردهنده، »امیدی به خانه   دار شدن با وضعیت موجود  نیست، 
زیرا اگر وامی گرفته شود یا پس   اندازی باشد، برای تمدید سال بعد هزینه می شود 

در نتیجه فاصله تا صاحب خانه  شدن دورتر می شود.

چشم   انداز اجاره   نشین   ها
طبق تحقیقاتی که براساس نظرسنجی از حدود ۶۰ نفر در یک سازمان صورت 
گرفته، حدود دو   سوم کل درآمد مستاجران شاغل، برای پوشش هزینه اجاره مسکن 
تعلق می   گیرد که این امر منجر به سخت   تر شدن شرایط زندگی و حذف بسیاری 
از ضروریات زندگی شده است. »سفر روتین« تقریبا از سبد هزینه   ها حذف شده 
و هزینه   های درمان و خوراک نیز با تغییراتی همراه بوده که باعث شده تا افراد 
هزینه   های خود را مدیریت کنند و مانند گذشته نتوانند به   شکل مطلوب از خوراک 
و درمان بهره   مند شوند. سوالی که در اینجا وجود دارد اینکه، بحران تورم اجاره 
همچنان ادامه دارد و از طرفی شاهد افت سودآوری برخی کسب   وکارها و افزایش 
هزینه شرکت   ها هستیم؛ از طرفی بخشی از بنگاه   ها اقدام به تعدیل نیرو کرد   ه   اند. 
با ادامه این وضعیت که احتمالا با تورم اجاره در سطح بالا همراه خواهد بود، چه 
اتفاقی برای مستاجران خواهد افتاد؟ فردین یزدانی، صاحب   نظر بخش مسکن به 

این پرسش »دنیای   اقتصاد« پاسخ داد:
 همان   طور که شاهد هستیم در چند سال اخیر تورم اجاره به شدت افزایش 
یافت که این فشار تورم اجاره باعث شده تا خانوارها در بخش زیادی از مخارج 
زندگی خود صرفه   جویی کنند. در کنار فشار تورم و  افزایش قیمت کالاهای 
اساسی در حدود ۵۰ درصد، تورم اجاره نیز باعث افتادن بخش زیادی از خانوارها 
در گودال فقر شده است. در واقع این   طور باید گفت، با توجه به تورم اجاره و 
کالاهای اساسی فرآیند این اتفاق باعث شده تا اولا کالاهای غیرضروری تقریبا از 
سبد هزینه خانوارها خارج شود و فراتر از آن خانوارها مجبور شده   اند برای کالاهای 
ضروری نیز هزینه کمتری داشته باشند. در شرایط فعلی که کشور در وضعیت 
پساجنگ قرار دارد، دستمزدها نه تنها با افزایش همراه نخواهند بود بلکه کاهش 
نیز یافته و نتیجه این فرآیند و تحولات باعث می   شود هزینه مسکن بیشتر از قبل 

در سبد هزینه، سنگینی کند.
ادامه وضعیت موجود، با بحرانی اساسی همراه خواهد بود که می   تواند منجر به 
سوءتغذیه شده و بخشی از مستاجران مجبور به ترک شهر و رفتن به مناطق کمتر 
توسعه یافته و حاشیه   نشین شوند. در واقع این    طور باید گفت که حاشیه   نشینی 
توسعه خواهد یافت، جغرافیای فقر نیز افزایش یافته و با بحران   های اجتماعی و 
اقتصادی و رفاهی همراه خواهد بود. اما راه   حل برای عدم تحقق چنین آینده   ای 
نیاز به اقدامی کلان دارد، زیرا این یک مشکل کلی در سطح کلان است که کشور 
بتواند به یک ثبات سیاسی در روابط بین   الملل برسد و خطر جنگ را دور کند و 
پس از آن به اصلاح ساختار اقتصادی دست بزند تا چرخ اقتصادی روی ریل بیفتد. 
بنابراین، باید کارهای مشخصی در راستای حمایت از مستاجران انجام شود و با 
ایجاد یک سیستم حمایتی برای بخشی از خانوارهای کم   درآمد کارکرد نظام رفاه 
اجتماعی را مورد توجه قرار داد. در واقع کارکرد رفاه اجتماعی مهم   ترین مساله   ای 

است که باید در سطح کلان به آن توجه داشت. 

  بازنگری ۳ماهه در »پدافند غیرعامل«

معاون شهرسازی و معماری وزیر راه و 
شهرسازی در گفت   وگو با »دنیای اقتصاد« از 
بررسی گزارش   های مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی و سازمان پدافند غیرعامل در شورای 
عالی شهرسازی و معماری و تصویب بخشی از 
پیشنهادهای مطرح خبر داد. وی تاکید کرد که از 
این پس نظارت بر قوانین موجود در حوزه پدافند 
غیرعامل و تاب   آوری شهری به شکل جدی   تری 

انجام می   شود.
غلامرضا کاظمیان گفت: پیرو وقایع اخیر 
کشور، موضوع تاب   آوری و ایمنی شهری به 
خصوص در زمان بحران جنگی و نظامی به شکل 
جدی   تر مطرح شد، در جلسه پیشین شورای 
عالی شهرسازی و معماری تصمیم گرفته شد 
تا مجموعه مطالعات، مصوبات و ضوابطی مرتبط 
با تاب   آوری شهری جمع   آوری و آماده شده و به 
شورای عالی شهرسازی و معماری ارائه شود تا 
امکان جمع   بندی دقیق و تدوین برنامه عملیاتی 

در این خصوص فراهم شود.
در جلسه روز ۳۰ تیر ماه شورای عالی معماری 
و شهرسازی، ۲ گزارش در خصوص تاب   آوری 
شهری توسط مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی و سازمان پدافند غیرعامل ارائه شد. این 
گزارش   ها دارای خلاصه   ای از مطالعات و مصوبات 
اسناد قبلی و همچنین پیشنهادهای جدید بود.

کاظمیان گفت: پیشنهادهای مطرح توسط هر 
دو سازمان، به دو بخش تقسیم می   شد؛ بخش 
اول پیشنهادها و نظرات فوری و قطعی بود که 
براساس اسناد موجود در این حوزه مطرح شده 
بود و این پیشنهادات مصوب شد و به سرعت 
ابلاغ می   شود. بخش دوم پیشنهادها بر یکپارچه 
کردن، تلفیق و به روزآوری مطالعات در حوزه 
تاب   آوری شهری با رویکرد شرایط جنگی تاکید 
داشت و این پیشنهادها در میان مدت قابل اجرا 
است. بنابراین در این جلسه تصمیم گرفته شد 
که فرصتی ۳ماه ارائه شود تا سازمان   های مرتبط 
با بررسی مجدد، پیشنهادهای نهایی خود را به 

شورای عالی ارجاع دهند. 
معاون شهرسازی و معماری وزیر راه و 
شهرسازی در خصوص مصوبات فوری در این 
روز گفت: اقدامات فوری مطرح    شده و به 
تصویب    رسیده در این روز مبتنی بر اسناد و 
مصوبات موجود هستند و تاکید مجددی بر 
اجرای آنها وجود دارد. در عین حال شورای عالی 
و اعضای شورای عالی بر ظرفیت   سازی برای اجرا، 
ضمانت اجرا و نظارت بر اجرای ضوابط تاکید 
داشت. نظارت بر قوانین موجود در حوزه پدافند 
غیرعامل و تاب   آوری شهری باید توسط سازمان   ها 
و نهادهای ذی   ربط از جمله سازمان پدافند 
غیرعامل، سازمان مدیریت بحران، شهرداری   ها، 

نظام مهندسی و... انجام شود.
 پیشنهادهای عاجل برای بهبود تاب   آوری 

شهری
مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی هفته 
گذشته طرحی در خصوص ایجاد پناهگاه   های 
شهری و فضای امن در ساختمان   های مسکونی 
تدوین کرد و در اختیار شورای عالی شهرسازی 
و معماری و نظام فنی و اجرایی قرار داد. در طرح 
پیشنهادی از سوی مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی، پیشنهاد دو ماموریت که یکی عاجل و 
دیگری میان مدت است، به مدیریت شهری داده 
شده بود. به نظر می   رسد بخشی از پیشنهادهای 
مطرح شده از سوی این مرکز که مطابق بر اسناد 
بالادستی موجود بوده و فوریت دارد به تصویب 
رسیده و برای مابقی فرصت بررسی ۳ ماهه 

تعیین شده است.
ماموریت عاجل مدیریت شهری در خصوص 
تامین پناهگاه شامل شناسایی فضاها و 
ظرفیت   های موجود به عنوان پناهگاه، اعلام مکان 
این فضاها از طریق اپلیکیشن   های ملی مکان   یابی 
به مردم و همچنین نصب تابلو اطلاع   رسانی برای 
مشخص کردن مسیر دسترسی به پناهگاه   ها 
در معابر شهری است. همچنین مجتمع   های 
مسکونی نیز ملزم به شناسایی ظرفیت   های موجود 
در مجموعه به عنوان پناهگاه، دریافت تاییدیه در 
خصوص آن از مدیریت شهری نواحی و اطلاع 
به ساکنان هستند. دیگر وظیفه عاجل تعیین 
شده برای مدیریت شهری ساخت پناهگا   های 
پیش   ساخته سریع الاحداث در مناطقی نظیر 
بافت فرسوده یا فضاهای باز شهری است که 
پناهگاهی در آنها وجود ندارد.ماموریت بلندمدت 
در نظر گرفته شده برای مدیریت شهری نیز 
شامل احداث پناهگاه در فضای عمومی متناسب 
با نیاز و مطابق با مقررات سازمان پدافند 
غیرعامل می   شود. همچنین استانداری   ها نیز 
مطابق این طرح پیشنهادی موظف به تشکیل 
کمیته پدافند غیرعامل با محوریت مدیریت 
شهری و فرمانداری   ها شده   اند. بازنگری دقیق و 
فنی مبحث ۲۱ مقررات ملی ساختمان )پدافند 
غیرعامل( با توجه به  حملات اخیر به کشور از 
دیگر ماموریت   های تعیین شده در طرح مرکز 

تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی است.

۶ قید جدید در زندگی مستاجرها

تصمیم گیری های کریدوری با معیارهای نادرست
مقایسه کریدورهای ریلی شمالی - جنوبی کشور نشان می دهد که این 
کریدورها اکثرا با شعارهای ترانزیتی و نگاه های سیاسی و تبلیغاتی دولت ها یا 
فشارهای نمایندگان مجلس، پیمانکاران، مشاوران ذی نفع در پروژه و واسطه ها 
کلنگ خورده اند و کشور را با چالش های ناترازی انرژی، اقتصادی و کسری بودجه 
مواجه کرده اند.حدادی با اعلام این مطلب گفت: مطابق بررسی های انجام شده، 
مهمترین موضوع در ترانزیت بار از نگاه تجار و صاحبان کالا و خریداران، قیمت 
تمام شده است. به عبارت دیگر در ترانزیت بار، اگر قیمت تمام شده در کریدور 
»الف« نسبت به کریدور »ب« کمتر اما زمان حمل آن بیشتر باشد، گزینه 
انتخابی تجار، همان کریدور »الف« خواهد بود؛ زیرا با مدیریت زمان و برنامه 
ریزی زودتر در ثبت سفارشات، موضوع زمان حمل، به راحتی قابل حل بوده و 

تصمیم نهایی بر اساس قیمت تمام شده اتخاذ خواهد شد.
وی معتقد است، مطابق بررسی های انجام شده، برای ترانزیت بارهای شرق 
روسیه )اکثرا چشمه های بار معادن در شرق روسیه است( به هند از مسیر ایران، 
از کریدور سرخس - بافق - بندرعباس، اتفاق نظر وجود دارد اما در خصوص 
ترانزیت بارهای غرب روسیه از مسیر ایران به هند، اختلافات جدی وجود دارد.

حدادی در ادامه گفت: ضروری است مسوولان بر اساس اطلاعات صحیح و 
واقعی برای قیمت تمام شده و بهره وری کریدورهای ریلی موجود و مقایسه با 
مسیرهای دریایی، سیاست های موجود را مورد بازنگری قرار دهند. زیرا اطلاعات 
اشتباه، باعث شده دولت ها به سمت ساخت مسیرهای جدید ریلی صرفا از محل 

پول نفت اقدام کنند که از منظر حکمرانی بهره وری خطای راهبردی است.

مانع رشد اقتصادی
مسوول اندیشکده حکمرانی بهره وری امیر کبیر خاطرنشان کرد: احداث 
برخی ابرپروژه ها مانع رشد اقتصادی کشور حتی به میزان یک درصد می شود. 
به عنوان مثال ساخت راه آهن رشت- آستارا که با فرضیات اشتباهِ ارزان تر بودن 
۳۰ درصدی این مسیر نسبت به مسیرهای دریایی موجود، آغاز شده، یکی از 

پروژه هایی است که صرفه آن از نگاه گروهی از کارشناسان زیرسوال است.
برخی محاسبات نشان می دهد این مسیر ریلی نه تنها نسبت به مسیرهای 
دریایی موجود ۳۰ درصد ارزان تر نبوده، بلکه از منظر صاحبان کالا و تجار، 
برای بارهای فله، حداقل ۵۰ درصد و برای بارهای کانتینری حدود ۲۵ درصد 
از مسیرهای دریایی موجود، گران تر است.وی افزود: بین اولویت صاحبان کالا 
با اولویت مسوولان ذی ربط در تعریف پروژه ها در ایران، اختلاف فاحش وجود 
دارد و به همین دلیل، هیچ کشوری برای ساخت مسیر ۱۶۲ کیلومتری راه 
آهن رشت-آستارا که حداقل معادل ساخت یک هزار کیلومتر راه آهن در شرایط 
معمولی، هزینه دارد )فارغ از خسارات محیط زیستی، کشاورزی و امنیتی( حاضر 
به سرمایه گذاری نشده است.سیاست دولت ها مبنی بر ساخت این مسیر با پول 
قرضی و بازپرداخت هزینه های ساخت در آینده از محل درآمد نفتی، دولت های 
بعدی را هم با چالش جدی روبرو خواهد کرد و به روابط ایران با کشورهای 

همسویِ درگیر فعالیت پیمانکاری در این پروژه نیز آسیب جدی خواهد زد.
حدادی در ادامه گفت: مطابق محاسبات و مقایسه انجام شده، اولویت انتقال 
بار در کریدورهای شمالی جنوبی ریلی و دریایی برای بارهای غرب روسیه از 
منظر صاحبان کالا و تجار )در این تحقیق هند و روسیه( به ترتیب شامل 
مسیر دریای سیاه، مسیر دریای بالتیک، مسیر میانی دریای خزر، مسیر شرقی 
دریای خزر و در آخر مسیر غربی دریای خزر است. همچنین اولویت های ایران 
برای سرمایه گذاری روی کریدورهای ریلی شمال جنوب شامل کریدور میانی 
دریای خزر، کریدور شرقی دریای خزر و در آخر کریدور غربی دریای خزر است.

وی افزود: با توجه به اولویت آخرِ کریدور ریلی رشت آستارا از منظر ترانزیت، 
ضروری است بازنگری روی این مسیر صرفا برای تامین نیاز استان گیلان صورت 
گیرد و این پروژه از فهرست طرح های ملی خارج شود. زیرا پذیرش و سکوت 
کلیه مسئولان استانداری، سازمان برنامه و بودجه، وزارت اقتصاد، وزارت کشور، 
وزارت جهاد کشاورزی، سازمان محیط زیست، سازمان بازرسی کل کشور و جامعه 
علمی کشور و ... در برابر خسارات جبران ناپذیر اقتصادی، اجتماعی، امنیتی، 
کشاورزی و محیط زیستی ساخت این پروژه با پول قرضی و بازپرداخت قرض از 
محل درآمدهای نفتی مردم، صرفا به دلیل اعلام ملی بودن این پروژه بر اساس 

ارزانتر بودن این مسیر و درآمدهای سرشار فرضی، بوده است.
حدادی در پایان خاطرنشان کرد: با این اوصاف، بر اساس قانون برنامه هفتم 
توسعه، برای ارتقاء بهره وری ضروری است سیاست های اصلاحی روی کریدورهای 
ریلی ترانزیتی کشور صورت گیرد؛ زیرا در غیر این صورت وزارت اقتصاد، سازمان 
برنامه و بودجه و هیات وزیران به اجبار باید زیر بار سناریوی تکراری شرکت ساخت 
و توسعه زیربنایی حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی بروند و دوباره مصوباتی تصویب 
کنند که املاک دولت به نام مولد سازی برای پرداخت بدهی های ناشی از کلنگ زنی 
پروژه ها و تکمیل پروژه های نیمه کاره، فروخته شوند تا بخشی از بدهی شرکت 

ساخت و توسعه زیربناهای کشور به پیمانکاران، تامین شوند.
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۱۰ سال با دنیا فاصله داریم

  عرفان حمیدی  -  اگرچه تیم ملی والیبال ایران با هدایت فنی سرمربی نامدار و خوشفکر ایتالیایی خود)روبرتو پیاتزا( در عین شایستگی 
نتوانست به مرحله نهایی لیگ ملت های والیبال جهان صعود کند.

   دست خالی زارع برای فصل جدید
 فصل جدید برای باشگاه ملوان در شرایطی 
کاملاً متفاوت نسبت به فصل گذشته آغاز می شود. 
این تیم که سال گذشته توانسته بود عملکرد قابل 
توجهی در لیگ برتر از خود نشان دهد و راهی فینال 
حذفی شود، حالا با چالشی بزرگ روبه رو است؛ 
جدایی چند بازیکن کلیدی که می تواند ساختار تیم 
را دستخوش تغییرات کند. جدایی قطعی بازیکنان 
باتجربه ای همچون حبیب فرعباسی، سامان فلاح، 
امید نورافکن، محمد عمری، سامان تورانیان، قائم 
اسلامی خواه و رضا غندی پور، به علاوه احتمال 
جدایی رضا جعفری و چند بازیکن دیگر، شکل و 
ترکیب تیم ملوان را به کلی تغییر خواهد داد. این 
موضوع نگرانی هایی را برای هواداران و کادر فنی به 
وجود آورده است، چرا که بدون جذب جایگزین های 
مناسب، احتمالاً تیم وارد دوران آزمون و خطا خواهد 
شد. شهر انزلی چشم انتظار تحرکات باشگاه در نقل 
و انتقالات است و امید می رود با شروع تمرینات، 
باشگاه ملوان مذاکرات جدی تری با بازیکنان جدید 
انجام دهد تا تیم بتواند با ترکیبی متوازن تر و آماده تر 
وارد فصل جدید شود. این اتفاق برای طرفداران و 
کادر فنی ملوان حیاتی است، زیرا موفقیت در فصل 
جدید نیازمند توازن بین تجربه و جوانی است و 
بدون جذب بازیکنان کلیدی، مسیر دشواری در 

انتظار تیم خواهد بود.

 سرمربی برزیلی مدنظر استقلال به 
عنوان سرمربی جدید ویتوریا انتخاب شد.

 ویتوریا پس از جدایی تیاگو کارپینی، رسماً فابیو 
کاریله را به عنوان سرمربی جدید خود معرفی کرد.

کاریله مربی باتجربه ۵۱ ساله، قرار است روز 
پنجشنبه به سالوادور برسد و اولین بازی خود 
را روز شنبه مقابل اینترناسیونال در سیزدهمین 
هفته از مسابقات لیگ برزیل روی نیمکت تیم 

جدیدش تجربه کند. 
کاریله با سابقه مربیگری در باشگاه هایی در 
برزیل، ژاپن و عربستان، تجربه زیادی دارد. رزومه 
چشمگیر او شامل رساندن کورینتیانس به عنوان 
قهرمانی برزیل در سال ۲۰۱۷ و کسب قهرمانی 

سری B با سانتوس در سال ۲۰۲۴ است. 
استقلال تهران پیش از عقد قرارداد با ساپسنتو 
قصد داشت با کاریله برای حضور در ایران توافق کند.

 بازیکن سابق استقلال در لیگ یک 
سرمربی شد

کیانوش رحمتی، بازیکن سابق استقلال هدایت 
تیم شهرداری نوشهر در لیگ آزادگان را بر عهده 

گرفت.
 کیانوش رحمتی، پیشکسوت فوتبال و بازیکن 
سابق استقلال به عنوان سرمربی جدید تیم 

شهرداری نوشهر انتخاب شد.
رحمتی در سال های گذشته در کادرفنی 
تیم های مختلفی حضور داشته و سابقه مربیگری در 
نساجی مازندران، سایپا و استقلال را در کارنامه دارد.

شهرداری نوشهر فصل گذشته با هدایت رضا 
ربیعی با ۴۶ امتیاز در جایگاه هشتم جدول لیگ 

آزادگان قرار گرفت.

 سادیو مانه در النصر ماندنی شد
باشگاه النصر قصد فروش سادیو مانه را ندارد و 
این مهاجم سنگالی فصل بعد هم با پیراهن النصر 

به میدان خواهد رفت.
 سادیو مانه در تابستان سال ۲۰۲۳ با جدایی از 

بایرن مونیخ پیراهن النصر عربستان را برتن کند.
مانه در فصل نخست حضورش در النصر نمایش 
ناامید کننده ای داشت به طوریکه تا آستانه جدایی 

از تیم و حضور در لیگ ترکیه پیش رفت.
اما این مهاجم سنگالی در فصل دوم حضور در 
النصر عملکرد بسیار خوبی داشت و بهترین بازیکن 

تیم بعد از کریستیانو رونالدو بود.
گمانه زنی ها درباره جدایی مانه از النصر زیاد 
بود اما رسانه های عربستانی تاکید کردند که باشگاه 

النصر این بازیکن را نخواهد فروخت.
طبق اعلام سایت اسپورت عربستان سادیو مانه 
یک سال دیگر با النصر قرارداد دارد و به همین 
خاطر باشگاه قصد فروش این بازیکن را ندارد و  او 

به حضورش در النصر  ادامه خواهد داد.
باشگاه النصر با ژرژ ژسوس برای جایگزینی 
پیولی به توافق نهایی رسیده است و قرار است که 
این سرمربی پرتغالی هدایت النصر را برعهده بگیرد.

 مذاکره باشگاه استقلال با دروازه بان 
خارجی؛ جدایی حسینی قطعی شده است؟

باشگاه استقلال در حال مذاکره با یک دروازه 
خارجی برای حضور در این تیم است.

با وجود این که باشگاه استقلال با امید فرعباسی 
دروازه بان فصل گذشته ملوان قرارداد امضا و از وی 
رونمایی کرد، اما مذاکره با یک دروازه بان خارجی 

دیگر در دستور کار مدیران این باشگاه قرار دارد.
با تایید سخنگوی باشگاه استقلال نام 
 یک دروازه بان خارجی در فهرست ساپینتو 
قرار دارد و مسئولان باشگاه در حال مذاکره با 

وی هستند.
این در حالی است که به گفته سخنگوی باشگاه 
مذاکرات با سیدحسین حسینی کاپیتان آبی پوشان 
مثبت نبوده و طرفین به توافق نرسیده اند. با این 
شرایط باید دید حسینی از استقلال جدا خواهد 
شد یا مثل فصول گذشته این کش و قوس برای 
بالا بردن قیمت قرارداد است و او همچنان در این 

تیم خواهد ماند.

آینده مرضیه جعفری؛ 
تیم ملی یا بازگشت 
به خاتون بم؟

ریکاردو ساپینتو که با شرایط بحرانی در استقلال بیگانه نیست، حالا در بدو بازگشت 
به باشگاه سابقش مجدداً در دل طوفان قرار گرفته است. او که فصل بیست و دوم برای 
اولین بار به لیگ برتر ایران پا گذاشت با مشکلات زیادی مواجه شد که رأس آن مسائل 
مالی بود.در شرایطی که مشکلات مالی استقلال از زمان مدیریت آجرلو شروع شد 
در ادامه به فتح الله زاده رسید؛ تا جایی که ۸ ماه خبری از پرداخت مطالبات بازیکنان 
و کادرفنی استقلال نبود. در این میان اما ساپینتو در آن مقطع بحرانی به بازیکنان 
خود اعلام کرده بود که حق اعتراض در این زمینه را ندارند و باید به کار خود ادامه 
دهند تا حواشی جای مسائل فنی را نگیرد.حالا در بازگشت مرد پرتغالی به ایران دوباره 
شرایط آشفته ای در تیم به وجود آمده است؛ مشکلات نقل و انتقالاتی شامل عدم خرید 
بازیکنان خارجی مدنظر ساپینتو و برگزاری اردوی پیش فصل ترکیه با تیمی ناقص، 
بحران جدیدی در اردوگاه آبی ها است که حالا به نظر می رسد ساپینتو در واکنش به 

این موضوع عملکردی مشابه لیگ بیست و دوم را حداقل در رابطه با عدم مداخله تیم 
در حواشی پیش بگیرد.در شرایطی که صدای هواداران از سرعت لاک پشتی مدیران 
باشگاه در بازار نقل و انتقالات درآمده و ساپینتو هم از این روند رضایت ندارد، اما 
پیش بینی می شود که او رویه قبلی را پیش گرفته و ششدانگ حواسش را روی عدم 
اعتراض بازیکنان و عدم ورود آنها به این مسأله بگذارد. ریکاردو که به جنگندگی معروف 
است و روحیه قهر در بحران را ندارد، در لیگ بیست و دوم قربانی جنگ قدرت داخلی 
مدیران وقت شد اما تا آخرین لحظه به رغم شرایط نامطلوب ایستاد و بازیکنانش را به 
ادامه تشویق کرد. او حالا این بار هم با همان صراحت همیشگی خودش مستقیماً وارد 

چالش با مدیران شده و رختکن را خط قرمز خود در این ماجرا می داند.
در این میان شاید یکی دونفر از بزرگان تیم مثل روزبه چشمی و رامین رضاییان 
که مورد قبول هواداران هم هستند با نیت تشویق آنها به صبر، وارد این موضوع شوند، 

وگرنه بقیه تیم فقط باید روی تمرینات تمرکز کنند چرا که ساپینتو به خوبی می داند 
اگر در آتش این حواشی هیزم ریخته شود، این آتش در وهله اول دامان خود و تیمش 
را خواهد گرفت؛ درست مثل لیگ بیست و دوم که او ۸ ماه تعویق مطالبات را به خوبی 
مدیریت کرد و در طوفان آن مقطع ایستاد و نه تنها به بازیکنانش حق مداخله نداد 

بلکه با هدایت کشتی استقلال در جوی ناآرام، فصل را نسبتاً خوب به پایان رساند.
بعد از عصبانیت ساپینتو برخی جریان های خبری با سوءاستفاده از این فضا ادعا 
کردند اگر وضعیت به همین منوال ادامه پیدا کند، مرد پرتغالی استقلال را ترک خواهد 
کرد، در حالی که روحیات ساپینتو با چنین رفتاری سازگار نیست. منابع خبری نزدیک 
به استقلال در واکنش به خبر جدایی ساپینتو به صراحت اعلام کردند، او هیچ قصدی 
برای جدایی از آبی ها ندارد بلکه با اولتیماتوم اخیر قصد داشت به مدیران تیم هشدار 

دهد که در تصمیم گیری خود تعجیل کنند.

آخر هفته کام ساپینتو و استقلال شیرین می شود

تیم ملی فوتبال زنان ایران، تحت هدایت مرضیه جعفری موفق شد با اقتدار جواز حضور در مرحله نهایی جام ملت های آسیا ۲۰۲۶ را کسب کند. این دستاورد ارزشمند، 
در میان سکوت خبری و بدون هیاهوی معمول صعودهای ورزشی، رقم خورد. جعفری با تکیه بر تیمی جوان، آماده و منضبط، در مسابقه حساسی مقابل اردن با یک پیروزی 

قاطع به عنوان تیم نخست گروه راهی مرحله نهایی این رقابت ها شد.
اکنون، در حالی که تیم ملی زنان ایران خود را برای حضور در یکی از مهم ترین رویدادهای قاره ای آماده می کند، سؤالی اساسی در محافل فوتبال زنان مطرح شده است: 

سرنوشت نیمکت تیم ملی چه خواهد شد؟
بر اساس شنیده ها، قرارداد مرضیه جعفری با فدراسیون فوتبال، تا پایان مرحله انتخابی جام ملت های آسیا اعتبار داشته، هرچند که فدراسیون هم مدت زمان قرارداد جعفری 
را اعلام نکرده بود و هنوز هم در خصوص این موضوع از سوی فدراسیون چیزی اعلام نشده است. این ابهام در شرایطی وجود دارد که تیم ملی برای آمادگی هرچه بهتر جهت 

حضور در مرحله نهایی، نیازمند برنامه ریزی فوری و دقیق است و انتخاب سرمربی به عنوان نخستین گام در این مسیر، از اهمیت بسزایی برخوردار است.

اگرچه تیم ملی والیبال ایران با هدایت فنی سرمربی نامدار و خوشفکر 
ایتالیایی خود)روبرتو پیاتزا( در عین شایستگی نتوانست به مرحله نهایی 
لیگ ملت های والیبال جهان صعود کند اما کسب رتبه هشتم جهان در بین 
۱۸ تیم قدرتمند و نامدار در دنیای حرفه ای والیبال ثابت کرد که والیبال 
ایران بعد از مدتی فاصله گرفتن از اوج، دوباره به جمع مدعیان جهانی این 
رشته مهیج و پرطرفدار توپی دنیا بازگشته است. برهمین اساس و باتوجه 
به عملکرد امیدوارکننده بچه های شایسته والیبال ایران سراغ بهروز عطایی 
سرمربی پیشین تیم ملی رفتیم که سابقه هدایت فنی اغلب ستاره های 
ملی پوش حال حاضر کشورمان را در سال های گذاشته داشته است تا از 
زبان او بازی ها و عملکرد ملی پوشان والیبال کشورمان را در لیگ ملت های 

والیبال جهان با هدایت فنی پیاتزا را آنالیز و تحلیل کنیم.
 

مثل سنوات قبل هفته اول را خوب استارت نزدیم
بهروز عطایی سرمربی سابق تیم ملی والیبال کشورمان با بیان این مطلب 
که ملی پوشان والیبال کشورمان مثل ادوار گذشته نتوانستند لیگ ملت ها 
را با قدرت استارت بزنند در این خصوص می گوید: »این اولین تورنمنت 
رسمی بود که تیم ملی والیبال ایران با سرمربی خارجی خود یعنی روبرتو 
پیاتزا در لیگ ملت های والیبال جهان عملکرد فنی اش محک می خورد. فکر 
می کنم تقریباً پیاتزا ۲۰ روز به صورت جدی و از نزدیک با بچه های تیم ملی 
قبل از شروع این رویداد تمرین کرد و یک بازی تدارکاتی هم با صربستان 
داشتیم که نیت سرمربی تیم بررسی و محک توانمندی بچه های ملی پوش 
کشورمان بود. معتقدم پیاتزا با دو ترکیب متفاوت مقابل صربستان به میدان 
رفت تا بتواند در بازی های اصلی خود به ترکیب و استخوان بندی اصلی برسد 
و ظرفیت بازی بازیکنانش را بدست آورد. اما متأسفانه ما در هفته نخست 
از لیگ ملت ها مثل همان سنوات قبل و ادوار گذشته نتوانستیم خوب و 
با اعتماد به نفس بالا در زمین بازی حاضر شده و بازی هایمان را محکم 
استارت بزنیم. اما رفته رفته هرچه جلو رفتیم شرایط و هماهنگی بچه های 
ما بیشتر از قبل شد و ترکیب اصلی هم بهتر از قبل دست پیاتزا آمد. قطعاً 

بدترین بازی ما مقابل »برزیل« بود که به نظرم می توانستیم خیلی بهتر 
مقابل این تیم که البته قدرت برتر والیبال دنیا است بازی کنیم و با یک 
نتیجه خوب به مصاف رقبای بعدی برویم که این اتفاق رخ نداد. اعتقاد من 
این است که بچه های ما به خاطر زمانبندی بد لیگ، نسبت به رقبای خود 
از شرایط ایده آل خصوصاً در بازی های هفته اول دور بودند. لیگ ما باعث 
ایجاد یک فاصله دوماهه برای ملی پوشان می شود و همین موضوع ما را 
از شرایط آمادگی ایده آل دور می کند. رقبای ما تقریباً اواخر اردیبهشت از 
تیم های باشگاهی خود جدا شده و در خدمت تیم ملی کشورشان بودند و 
به همین دلیل به نظرم با شرایط بهتری نسبت به ملی پوشان والیبال ما به 
زمین بازی آمدند. به هر حال این مشکلی است که در دوره من، لوزانو، کواچ، 
ولاسکو و... هم بوده و قطع به یقین باید فکری اساسی برای حل آن شود.«

قیاس والیبال ژاپن با ما غلط است
سرمربی سابق تیم ملی والیبال کشورمان که موفق شد عنوان ارزشمند 
قهرمانی آسیا را با نسل شایسته و توانمند فعلی والیبال ایران کسب کند در 
خصوص شرایط ویژه تیم ملی والیبال ژاپن و فاصله گرفتن این تیم آسیایی 
با ما در قاره آسیا و دنیای حرفه ای این رشته ورزشی تأکید دارد: »معتقدم 
به هیچ وجه نباید ژاپنی ها را با ما مقایسه کنید. شاید ما از نظر منابع انسانی 
و داشتن بازیکنان و استعدادهای ناب در والیبال خیلی جلوتر از ژاپنی ها 
باشیم اما قطعاً آنها ساختاری استاندارد و زیرساخت هایی حرفه ای دارند که 
ما با آن فاصله داریم. بودجه والیبال ما نهایتاً با حمایت تمامی حامیان مالی 
شاید به ۲ میلیون دلار هم نرسد. اما این بودجه دروالیبال ژاپن چندین 
برابر ما است. ما در سال های ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۷ ژاپنی ها را به کرات شکست 
دادیم و در هرمیدانی که با آنها روبه رو می شدیم برنده ما بودیم. اما آنها 
صبوری کردند، کار زیرساختی و مطالعاتی فراوانی در حوزه توسعه والیبالشان 
داشتند تا امروز به جایی رسیدند که از برزیل مدعی و قدرتمند در دنیای 
والیبال عبور می کنند و خودشان را به عنوان مدعی درجه یک در قاره آسیا 
و دنیای والیبال معرفی کردند. بنابراین نباید خودمان را با آنها مقایسه کنیم.«

 
استراتژی پیاتزا هفته دوم جواب داد

عطایی معتقد است: »ملی پوشان والیبال ایران اگرچه در هفته اول خیلی خوب کار نکردند 
اما درهفته دوم و سوم عالی بودند. بازی با امریکا خیلی خوب بودیم، در  بازی با اوکراین هم که 
به اعتقاد بنده یکی از بهترین و باکیفیت ترین تیم های اروپایی حاضر در این دوره از مسابقات 
بود، ما عالی بودیم و نتیجه گرفتیم. فکر می کنم اگر مثل بازی با بلغارستان که بی نظیر در زمین 
بازی حاضر شدیم و این تیم خوب و باکیفیت را در زمین مسابقه دست و پا بسته کردیم ظاهر 
می شدیم، می توانستیم از آلمان عبور کرده و قطعاً به مرحله نهایی صعود کنیم. اما این اتفاق رخ 
نداد تا ما درعین شایستگی نتوانیم به دور نهایی لیگ ملت ها برویم. به نظرم نباید مقابل آلمان 
ترکیب تیم را تغییر می دادیم. اما این اتفاق رخ داد تا ما ناکام این میدان باشیم. اما با کسب ۳ برد 
و یک باخت در هفته دوم عالی بود و توانستیم یا داشتن یک استراتژی عالی در این هفته نتیجه 
دلخواه را کسب کنیم. حق چینی ها نبود که به دور نهایی بروند. ما بازی به بازی بهترشدیم و به 
نظرم این نتیجه یک تفکر فنی مثبت، درست و کارآمد است. همچنین بیانگر حمایت ایده آلی 
است که تیم پشتیبانی یعنی مدیریت فدراسیون و رسانه ها از والیبال ایران در این رویداد داشتند.«

توپ های برگشتی ، مشکل عمده
عطایی می گوید: »قطعاً یکی از مشکلات و نقایص ما در لیگ ملت ها که باعث ناکامی و شکست ما 
در بازی ها می شد، توپ های برگشتی بود. ما در هفته اول در دفاع مشکل داشتیم، اما دریافت هایمان 
عالی بود و در سرویس هم بسیار خوب بودیم اما رفته رفته بهتر شدیم و خصوصاً در دفاع پرتعدادتر 
و منسجم تر عمل کردیم ولی در امتیازگیری از توپ های برگشتی مشکل اساسی داشتیم که این 
موضوع را هم حتماً باید بررسی کرد. به هرروی باید گفت کسب عنوان هشتمی در لیگ ملت های 
جهان آن هم در نخستین تورنمنت رسمی که پیاتزا هدایت فنی تیم را برعهده داشت اتفاق بسیار 

خوب و امیدوارکننده ای است.«
 

برای عبور از مرحله حذفی در جهانی نیاز به برنامه داریم
عطایی در پایان اشاره ای هم به رقابت های جهانی فیلیپین که پیش روی ما است و شهریورماه 
قرار است در این کشور برگزار شود دارد: »ببینید حقیقتش این است که در دور مقدماتی رقابت های 
جهانی فیلیپین ما برای صعود مشکل خاصی نداریم چون قرعه آسانی داریم و می توانیم فیلیپین، 
مصر و تونس را شکست دهیم. اما چون این تیم ها در رنکینگ جهانی پایین تر از ما هستند بعید 
است بتوانیم امتیازی بیشتر از ۲۰ را بدست آوریم. نهایتاً با این شرایط در دور دوم به تیم های رنک 
یک دنیا مثل برزیل، فرانسه، لهستان و... می خوریم که اگر برای عبور از آنها برنامه نداشته باشیم 
مثل ادوار قبل نباید توقع صعود و کسب نتایج شگفت انگیز داشته باشیم. این نسل والیبال ما نسل 
عالی و توانمندی است، اما کلًا من از قدیم هم با استفاده از واژه )نسل طلایی( مشکل داشتم زیرا 
معتقدم این ماجرا جفا است در حق بازیکنان توانمند حال حاضر. چون با استفاده از این واژه و 
اصطلاحات، به باقی بازیکنان جفا می کنیم. این قبول که ما در نسل گذشته چند بازیکن عالی و 
درجه یک داشتیم که بازنشسته شدند اما الان شک نکنید نفراتی که جایگزین شدند هم جوان 
هستند و هم با سن و سال کمی که دارند در بالاترین سطح والیبال جهان توپ می زنند. پس بهتر 
است بی خیال استفاده از واژه نسل طلایی یا چیزی شبیه به این شویم. آینده والیبال ایران روشن 
است، اما به شرطی که نه به بردهای خود مغرور شویم، نه از باخت های خود ناامید. بلکه حرفه ای 
باشیم و با درس گرفتن از ناکامی ها در مسیر روشنی که قرار گرفتیم با اعتماد به داشته های ناب 

خود محکم تر از قبل حرکت کنیم.«

برنامه مرحله نهایی لیگ ملت های والیبال حسرت شاگردان پیاتزا
با اتمام مسابقات گروهی، برنامه مرحله نهایی لیگ ملت های والیبال مشخص شد. با برگزاری 
آخرین مسابقه هفته سوم بین تیم های اسلوونی و صربستان هشت تیم راه یافته به این رقابت ها 
معرفی شدند. در بازی آخر که رقابت نفسگیری بین صربستان و اسلوونی برگزار شد تیم اسلوونی 
سه بر دو به برتری رسید تا هم امتیاز با ایران در رده هفتم قرار بگیرد و راهی مرحله حذفی شود. 
ایران و اسلوونی هر دو ۱۹ امتیازی بودند اما تیم اسلوونی به دلیل داشتن هفت برد راهی مرحله 

نهایی شد و تیم ایران با ایستادن در رده هشتم از این مسابقات حذف شد.
در بازی های حذفی مرحله یک چهارم نهایی، حساس ترین بازی بین تیم های ژاپن و لهستان 
برگزار می شود که در رده های چهارم و پنجم دور مقدماتی قرار گرفتند. برزیل صدرنشین به مصاف 

چین میزبان می رود، فرانسه با اسلوونی دیدار می کند و کوبا برابر ایتالیا قرار می گیرد.
برنامه بازی های یک چهارم نهایی

۸ مرداد:
ژاپن - لهستان
برزیل - چین

۹ مرداد:
ایتالیا - کوبا----- فرانسه - اسلوونی

پرسپولیس در تاریخ خود و در مجموعه 
بازیکنان خارجی خود کمتر مدافع میانی 
جذب کرده و غالباً در خط میانی و خط 
حمله اقدام به جذب بازیکن کرده اما می توان 
با صراحت گفت، باشگاه غالباً در این خصوص 
به هدف نزده یا به عبارت دیگر تیم از این 

انتخاب ها ضرر کرده است.
اولین مدافع میانی که به ایران آمد، ایلیا 
پرسکی مقدونیه ای بود که در سال ۱۳۸۲ 
پرسپولیسی شد اما کمتر کسی از او چیزی 
در خاطر دارد چرا که یک مدافع کاملًا 
متوسط بود. این مدافع کلًا ۱۳بازی برای 

پرسپولیس انجام داد.یک سال بعد کارلوس ریوه را و خوزه آنتونی تورس دو مدافع پانامایی ناگاه سر از تیم پروین درآوردند که فقط 
یکی از آنها یک بازی انجام داد و هر دو بازیکن به شکل عجیبی ناپدید شدند.در دوره اول مدیریت محمدحسن انصاری فر و حضور 
مصطفی دنیزلی در رأس کادر فنی، ژاک الونگ الونگ کامرونی به عنوان هافک دفاعی به پرسپولیس آمد اما در کمبود مدافع بارها 
در نقش مدافع میانی بازی کرد و بد هم نبود. در همان مقطع پرسپولیس یک مدافع میانی سوری به نام طارق جبان هم داشت که 
بازیکنی کاملًا متوسط و پایین تر از سطح بازیکنان داخلی بود که اخیراً در نقش مربی تیم ملی کشورش فعالیت می کرد. پرسپولیس 
در دوره ولخرجی های بعد از قهرمانی لیگ هفتم هم فرانک آتسو اهل توگو را خرید اما این بازیکن هم فقط ۱۰بازی برای سرخ ها انجام 
داد چرا که یا مصدوم بود یا بیمار. در سال های ۱۳۹۰ و ۱۳۹۱ دو مدافع میانی آفریقایی به نام سکو برت و ممدوتال به پرسپولیس 
آمدند که تقریباً در حد فاجعه بودند. اولی را علی دایی و دومی را حمید استیلی انتخاب کرد اما یکی فقط ۶بازی و دومی ۱۰بازی برای 
سرخ ها انجام دادند و جدا شدند. بعدتر و حدود چهار سال بعد در اولین فصلی که برانکو تیم پرسپولیس را بست، وی لوکا ماریچ کروات 
را به خدمت درآورد که بازیکن بدی نبود اما کیفیت جالبی هم نداشت. ماریچ ۲۱بازی برای پرسپولیس انجام داد و عمر حضورش 
بیشتر از یک فصل نبود. بدترین خرید مدافعان خارجی در همان مقطع و دوره مدیریت علی اکبر طاهری اتفاق افتاد که آنتونی گولچ 
کروات- استرالیایی با قیمتی قابل توجه به پرسپولیس آمد اما برانکو به او میدان نداد و خیلی زود جدا شد و غرامتی سنگین گرفت.

سردار دورسون، مهاجم باتجربه ترک 
که با اصرار اسماعیل کارتال به پرسپولیس 
پیوست، این روزها مشغول بازی روانی 
جدیدی با مدیران باشگاه است تا با تحت 
فشار قرار دادن آنها، قراردادش را تمدید 
کند. دورسون در گفت و گویی تازه، خود 
را بازیکن آزاد معرفی کرده؛ اقدامی که در 
تضاد کامل با مفاد قرارداد فعلی اش است و 
بیشتر رنگ و بوی جنگ رسانه ای دارد تا 
واقعیت حقوقی. برای درک بهتر ماجرا باید 
به عقب بازگشت؛ به زمانی که دورسون 
پس از افول در فنرباغچه و تیم ملی ترکیه، 
فصل ناموفقی را در آلانیااسپور پشت سر گذاشت. با این حال، کارتال که شناخت خوبی از توانایی های مهاجم سابق خود داشت، او 
را به پرسپولیس آورد و در ترکیب اصلی تیم جای ثابتی برایش قائل شد. حتی در روزهایی که دورسون از آمادگی کامل برخوردار 
نبود، کمتر اتفاق می افتاد که تعویض شود.با این حال، عملکرد این مهاجم ترک در رقابت های لیگ قهرمانان آسیا بویژه مقابل الهلال و 
النصر، انتظارات را برآورده نکرد و در لیگ برتر ایران هم تنها موفق به زدن ۵گل شد؛ آماری که برای مهاجمی با دستمزد بالا و جایگاه 
ثابت در ترکیب، قانع کننده نیست.اکنون با وجود اینکه قرارداد دورسون تا ۳۰ژوئن ۲۰۲۶ اعتبار دارد، او خواستار تمدید دوساله شده؛ 
درخواستی که تردیدهای جدی در باشگاه ایجاد کرده است. مهاجم متولد اکتبر ۱۹۹۱ کمتر از چهار ماه دیگر وارد ۳۴سالگی می شود 

و حالا می خواهد تا ۳۶سالگی در پرسپولیس بماند و قرارداد تضمین  شده دریافت کند.
این در حالی است که کیفیت و اثربخشی فنی او همچنان محل بحث است و مدیران باشگاه نگرانند در صورت تمدید، تیم در 
سال های آینده متضرر شود. در باشگاه چنین نگاهی وجود دارد که اگر اکنون بدون ارزیابی حرفه ای و فنی، تمدید صورت گیرد و 
دورسون به فرم فعلی ادامه دهد، چه تضمینی برای بازگشت سرمایه خواهد بود؟ پرسپولیس حالا باید با دقت و آرامش همه ابعاد 
فنی، مالی و روانی این پرونده را بررسی کند. هر تصمیمی درباره سردار دورسون، تنها زمانی قابل قبول است که بر پایه منطق و نیاز 

تیم باشد، نه تحت تأثیر فشارهای رسانه ای و بازی های تبلیغاتی.

گولسیانی تنها اسمی که به خاطر می ماند درخواست جنجالی دورسون از پرسپولیس
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   مرتضی اکبری    -وزیر صمت روز دوشنبه  میهمان اعضای اتاق بازرگانی ایران بود. اتابک در پاسخ به انتقادات مطرح شده در این جلسه تاکید کرد که تمدید بسته 
حمایتی دولت برای صنایع در دستور کار قرار گرفته است.
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بازار شده بلکه 
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این زمینه تقویت 
کرده است.
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آثار غیرکمدی  بر  سرمایه گذاری    
غیر منطقی است

»اسب حیوان نجیبی است« به کارگردانی 
و نویسندگی عبدالرضا کاهانی در سال ۱۳۸۹ 
برای پخش با مشکلاتی مواجه شد. اکنون پس 
از ۱۵سال تهیه کننده فیلم درباره این مشکلات 

سخن گفته است.
سلیمان علی   محمد در گفت   وگو با »ایرنا« 
توضیح داد: من برای اکران این فیلم بسیار با 
مشکل روبه رو شدم. نیروی انتظامی قبل از دیدن 
فیلم با آن مخالفت کردند و »اسب حیوان نجیبی 

است« توقیف شد.
این تهیه   کننده درباره دلیل توقیف »اسب 
حیوان نجیبی است«، گفت: تصور نیروی 
انتظامی این بود که ما »مارمولکِ« نیروی 
انتظامی را ساختیم. وقتی فیلم را دیدند متوجه 
شدند کاراکتر اصلی که رضا عطاران نقش آن را 
ایفا می   کرد، پلیس نیست، بلکه کلاه   بردار است. 
گفتند مشکلی نداریم و فیلم پس از ۱ یا ۲ ماه 
رفع توقیف شد؛ پس از آن ما را به ارشاد ارجاع 
دادند. علی محمد با اشاره به اینکه ارشاد فیلم را 
سیاه   نمایی می   دانست، توضیح داد: »وزارت ارشاد 
تاکید داشت که حتما دو سکانس آخر فیلم حذف 
شود؛ دقیقا همان بخش   هایی از قصه که مخاطب 
متوجه می شود کاراکتر اصلی مامور نیست و در 

آخر هم به زندان می رود.
من ۶ تا ۷ماه به ارشاد رفت و آمد داشتم تا 
رضایت بدهند. در نهایت هم سکانس ها حذف 
نشد؛ با این شرط که فیلم در خارج از کشور 
اکران نشود. تعهد شفاهی گرفتند که فیلم در 
هیچ جشنواره خارجی شرکت نکند؛ چراکه عقیده 

داشتند فیلم درگیر سیاه   نمایی است.«
این تهیه   کننده همچنین درباره دلیل افول 
فیلم   های اجتماعی در سال های اخیر گفت: 
»فیلم   های کمدی، تمام   شدنی نیستند. ممکن 
است فیلم اجتماعی اکران شود و فیلم کمدی 
روی پرده نباشد اما به هر حال دو هفته بعد یک 
فیلم قدرتمند کمدی می   آید و مخاطب غیرکمدی 

را سرشکن می کند.«
علی محمد ضمن اشاره به هزینه   های روزافزون 
تولید اظهار کرد: »سرمایه گذاری روی فیلم   های 
غیرکمدی دیگر منطق ندارد. یک فیلم غیرکمدی 
بین ۱۵ تا ۲۰میلیارد تومان هزینه تولید دارد، پس 
باید بالای ۵۰میلیارد تومان بفروشد تا هزینه خود 
را تامین کند. چند فیلم غیرکمدی این میزان 
می   فروشد؟ مگر اینکه ارگان   ها روی این گونه از 

فیلم   ها سرمایه گذاری کنند.«
تهیه   کننده »زعفرانیه ۱۴تیر« که هم   اکنون 
این فیلم نیز با تاخیر در نوبت اکران است، افزود: 
این طور نیست که بگوییم اگر فیلمی که ۷ سال 
پیش ساخته شده در حال حاضر ۱۰میلیارد تومان 
بفروشد، ما سود می   کنیم. هزینه ها و ارزش پول 
تغییر کرده است. انتظار برگشت سرمایه را ندارم؛ 
چون فیلم هر چه هم بفروشد، سرمایه اولیه    آن 

برنمی   گردد.
وی با تاکید بر اینکه بودجه فیلم   هایش را 
خودش تامین می کند، ادامه داد: یک درصد از 
بودجه من به جایی متکی نیست. تیم بازیگران 
ما کم پرسوناژ بودند و نیاز نبود در بودجه 

صرفه   جویی کنیم.
این تهیه   کننده درباره واکنش یکی از بازیگران 
به دلیل حذف تصویرش از روی پوستر فیلم، 
توضیح داد: خواسته شده بود که تصویر خانم 
هنگامه قاضیانی روی پوستر نباشد اما ممکن 
است در پوستر جدید، عکس ایشان را روی جلد 

داشته باشیم.

 حضور سارا بهرامی در سریال »کوری«
سارا بهرامی دارای سیمرغ بلورین و سه نامزدی 
بهترین بازیگر در جشنواره فیلم فجر قرار است 
نقشی متفاوت را در »کوری« ایفا کند. پیش 
از این مریلا زارعی و امیر جعفری به عنوان 
دیگر بازیگران نقش های اصلی سریال »کوری« 
معرفی شده بودند. »کوری« به کارگردانی 
سجاد پهلوان زاده، تهیه کنندگی کاظم دانشی 
و نویسندگی امیر ابیلی برای پخش از فیلم نت 
در حال فیلمبرداری است. بزودی دیگر بازیگران 
این سریال که سوژه ای اجتماعی دارد، معرفی 
می شوند. در خلاصه داستان این سریال آمده 

است: »و عدالت برای همه...!«

 جایزه جشنواره عکاسی فلوریدا  برای 
»نماز عید فطر« 

جوایز سالانه بین المللی موزه هنرهای عکاسی 
فلوریدا در آمریکا برندگان خود را در بخش   های 

مختلف اعلام کرد.
در این رویداد سالانه عکاسی، مجید حجتی با 
عکس »نماز عید فطر« برنده بهترین عکس بخش 
رقابتی و رتبه اول بخش »مردم/ پرتره« شد و 
عکس دیگری از وی با عنوان »جریان زندگی« 
نیز رتبه اول بخش »مکان   ها/ چشم   انداز« را به 

خود اختصاص داد.
این جایزه سالانه، یکی از رویدادهای معتبر 
رقابت   های عکاسی در آمریکا به شمار می رود که 
تمرکز آن بر نوآوری بصری، تکنیک   های معاصر 

و روایت   های فرهنگی است.
موزه هنرهای عکاسی فلوریدا، یکی از ۱۰ موزه 
تخصصی عکاسی در ایالات متحده آمریکاست که 
تمرکز آن به   طور کامل بر ترویج و نمایش هنر 

عکاسی در ابعاد گوناگون است.

کاهش تاب   آوری کسب   وکارها از مدت ها قبل و تحت تاثیر شرایط اقتصادی آغاز 
شده بود. به   دنبال حمله رژیم صهیونیستی به ایران و جنگ ۱۲ روزه فعالیت صنایع 
و کسب   وکارها تحت تاثیر این دوره و نااطمینانی   های پس از آن قرار گرفت. در چنین 
فضایی دولت بسته   ای را با هدف حمایت از صنایع تدوین کرد، اما برآیند نظرات 
فعالان صنعتی و اقتصادی حکایت از نارضایتی از این بسته حمایتی دارد. در حال 
حاضر با وجودی که حدود یک ماه از توقف جنگ میان ایران و رژیم صهیونیستی 
می   گذرد، هنوز وزارت صمت درگیرودار جزئیات حمایت از صنایع است. درهمین   حال 
به گفته فعالان بخش خصوصی هنوز هیچ   کدام از دستگاه   ها به ویژه در استان ها مفاد 
بسته حمایتی را اجرا نکرده   اند. فعالان صنعتی و اقتصادی همچنان انتقادات جدی 
را درخصوص اساس این رویه حمایتی مطرح می   کنند؛ ازجمله آنکه این حمایت   ها 
منحصر به صنایع بزرگ است و صنایع کوچک و متوسط در مرکز حمایت   ها قرار 
نگرفته   اند. درهمین   حال چنین تاخیر طولانی   مدتی برای آغاز فرآیند حمایت   گرایانه، 

ممکن است آن را در عمل بی   نتیجه کند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت صبح دوشنبه سی   ام تیر ماه در نشستی با رئیس 
روسای  از  جمعی  استانی،  اتاق   های  روسای  ایران،  اتاق  رئیسه  هیات  اعضای  و 
کمیسیون   های تخصصی، نمایندگان تشکل   ها و اعضای هیات نمایندگان اتاق ایران 
حضور پیدا کرد. فعالان بخش خصوصی در این نشست تاکید کردند بحران   های 
جدی ساختاری روند فعالیت صنعت و تجارت را متاثر کرده است.  این مشکلات 
به   قدری پیچیده و چندجانبه هستند که در عمل کارایی اقدامات حمایت   گرایانه از 

صنایع را بی   اثر می   کند.
در این نشست همچنین محورهای دیگری از جمله »احیای شورای عالی تجارت«، 
از سیاست های سهمیه   بندی«، »تسهیل فرآیند ثبت سفارش و  »فاصله گرفتن 
کاهش تعدد سامانه   های فعال در این بخش«، »تصحیح مقررات بازگشت ارز حاصل 
از صادرات«، »تمدید بسته حمایتی دولت تا پایان سال«، »اصلاح عملکرد سامانه 

جامع تجارت«، »اصلاح مقررات حاکم بر زنجیره معدن به   خصوص در حوزه عوارض 
صادراتی«، »کاهش سطح دخالت دولت در تجارت برق«، »کندی در فرآیند تخصیص 
ارز و ثبت سفارش   ها«، »غیرواقعی بودن نرخ   های رسمی ارز« و »تسهیل فرآیندهای 
تجاری« به عنوان مهم ترین خواسته   های اعضای پارلمان بخش خصوصی از وزیر 

صنعت، معدن و تجارت، مطرح شدند.

تمدید بسته حمایتی دولت 
محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت در نشست با اعضای اتاق بازرگانی 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران با نگاهی به شرایط جنگی ۱۲ روزه، گفت: بخشی از 
این التهاب کنونی حاکم بر فضای تولید، عملکرد کارخانه   ها و ... طبیعی است؛ هرچند 
نباید ادامه پیدا کند. در زمان جنگ بسته حمایتی را تنظیم کردیم که اثرگذار بود. 
البته مفاد آن قابل تمدید هستند و باید تمدید آن را پیگیری کنیم. وزیر صنعت، معدن 
و تجارت به مساله ارز اشاره و تاکید کرد: تصمیمات درباره ارز در قالب یک کمیته 
اتخاذ می شود. در این رابطه نظر نماینده اتاق بازرگانی ایران را هم دریافت می   کنیم. 
سیاست های ارزی و تجاری به هم گره خورده و همین موضوع می تواند چالش   ساز 
باشد، برهمین   اساس نیز به دنبال رفع مشکلات برای فعالان تجاری هستیم. باید 
به گونه   ای رفتار کنیم که ارز حاصل از صادرات افزایش یابد و بدانیم مالکیت ارزی 
که آورده می شود با صادرکننده است. اتابک درباره تامین ماشین   آلات خط تولید 
تاکید کرد: خط اعتباری بین بانک مرکزی و یک کشور دیگر تعریف شده که به 
کمک آن ماشین   آلات خط تولید را تامین خواهیم کرد؛ البته این پروسه کمی 
طولانی   تر از فرآیند واردات سایر کالاها خواهد بود. وزیر صنعت   ، معدن و تجارت 
از افزایش هزینه   های تولید ابراز نگرانی کرد و افزود: به دنبال جاری کردن تجارت 
بدون انتقال ارز هستیم. درباره سامانه ثبت سفارش   ها هم مطالب را دریافت کرده 

و پیگیری می   کنیم.

مشارکت بخش خصوصی در تعیین اولویت های تخصیص ارز
اتابک با بیان اینکه حذف عوارض صادراتی در اختیار وزارت صنعت، معدن و تجارت نیست، 
تاکید کرد: با این حال کاهش تعرفه   ها با هدف تسهیل صادرات دنبال می شود. در حال حاضر 
میزان تقاضای داخلی برای محصولات مختلف کاهش یافته است. در چنین شرایطی انتظار می   رود 
تعرفه   های صادرات مواد خام و نیمه   خام کاهش یابد تا مسیر صادرات باز شود. او با اشاره به امکان 
تقسیط حقوق دولتی از سوی وزارت صمت، افزود: دستور ویژه   ای صادر کرده   ایم تا محاسبه حقوق 

دولتی با نهایت تسامح و تساهل انجام شود.
وزیر صمت با اشاره به طرح مشکل تخصیص ارز از سوی بخش خصوصی، اظهار کرد: کمبود ارز 
در کشور منجر به تقسیم   بندی تخصیص ارز بر اساس اولویت ها شده است. چنانچه بخش خصوصی 
در فرآیند تخصیص    ارز و به   ویژه در تعیین اولویت ها مشارکت کند، این فرایند کوتاه   تر می شود. او با 
اشاره به اهمیت بنگاه   های کوچک و متوسط در اشتغالزایی گفت: با توجه به نقش جدی بنگاه   های 
کوچک در اشتغالزایی، سال گذشته ۷۰ درصد تسهیلات و امسال تمام تسهیلات برای بنگاه   های 

کوچک و متوسط در نظر گرفته شده است.
اتابک درباره مجوزهای صادرشده برای تولید رمز ارز گفت: کشور در سال   های اخیر با محدودیت 
جدی در تامین برق مواجه است. تولید رمزارز یکی از متهمان اصلی مصرف برق کشور است. بخش 
بسیاری از رمزارز به   صورت غیرقانونی با دستگاه   های بسیار پرمصرف و قدیمی تولید می شود. بخشی 

از این دستگاه   ها از سوی وزارت نیرو جمع شده و مابقی آن در حال پیگیری است.

انسجام همگانی در دوران جنگ
صمد حسن   زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران درباره تاب   آوری بنگاه   های 
اقتصادی گفت: در دوران جنگ ۱۲ روزه همه بنگاه   ها، فعالیت تولیدی خود را ادامه دادند و در 
کنار آن واحدهای توزیعی در سطح شایسته   ای اقدام کردند تا کمبودی در تامین مایحتاج مردم 
شاهد نباشیم. در این روزها مردم با انسجام و وفاق عمل کردند و لیاقت و میهن   دوستی خود را به 
خوبی نشان دادند؛ در کنار هم بودند و از یکدیگر حمایت کردند. همه فروشگاه   ها بی   وقفه در عرضه 
کالا و اجناس همراه بودند و توانستیم به بهترین شکل این دوران را پشت سر بگذاریم. حسن   زاده 
همچنین تدوین بسته حمایتی برای رفع چالش   های بنگاه   های اقتصادی را قابل تقدیر دانست و 

اظهار امیدواری کرد اجرای بندهای این بسته بتواند در استمرار فعالیت   های تولیدی موثر باشد.

لزوم تسهیل فرآیند بازگشت ارز صادرات
محمد لاهوتی رئیس کمیسیون صادرات اتاق ایران، با بیان اینکه با وجود ابلاغ بسته حمایتی 
وزارت صمت اما هنوز اقدامات مرتبط از سوی بانک مرکزی در زمینه بازگشت ارز حاصل از صادرات 
انجام نشده است، اظهار کرد: تعلیق کارت   های بازرگانی براساس الزام بازگشت ۶۰ تا ۷۰ درصد ارز 
حاصل از صادرات، طی روزهای آتی اجرایی خواهد شد. ما فعالان تجاری خواستار تعلیق ۴ ماهه 
این مقرره تا بازگشت ثبات به کشور هستیم. همچنین فرج   الله معماری، رئیس اتاق سمنان، به 
شرایط سخت و محدودیت   های شدید کشور که دولت با آنها دست   به   گریبان است اشاره و تصریح 
کرد: امروز وزارت صنعت، معدن و تجارت در شرایط ویژه   ای قرار دارد و نباید درگیر نقش   های 
ضدتوسعه   ای مانند اعطای مجوزها و ... شود. این فعال اقتصادی ادامه داد: سازمان توسعه تجارت 

باید نقش جدی   تری ایفا کند.

تمدید حمایت تا پایان سال
در ادامه این جلسه، پرهام رضایی رئیس اتاق البرز با اشاره به ظرفیت   های بالای تولیدی 
و صادراتی کشور گفت: هیچ   کدام از دستگاه   ها به ویژه در استان ها هنوز بسته حمایتی را اجرا 
نکرده   اند. خواسته ما ابلاغ سریع   تر تصمیمات ذیل این بسته و همین   طور تمدید آن تا پایان سال 
است. بسته حمایتی تصمیماتی درباره واردات ندارد که خواسته ما گنجاندن این موضوع و حمایت 
از واردات است. او همچنین خواستار اصلاح فرایند ثبت سفارش   ها و مدیریت کالاهای رسوب شده 

در گمرک بندرعباس شد.

حذف عوارض صادراتی زنجیره معدن
سجاد غرقی، نایب   رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق ایران نیز با اشاره به مشکلات 
ناترازی انرژی، ادامه داد: سال گذشته برخی معادن بیش از ۵ ماه تعطیلی را تجربه کردند. همچنین 

اعتصاب کامیون   داران و بعد از آن وقوع جنگ، موجب ش.
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ویژه برنامه ملی »تا 
ابد، ایران«

الگوی مصرف، 
حدی از مصرف 

ماهانه برق است که 
حدود ۷5 درصد 

مشترکان یک 
منطقه کمتر از آن 
مصرف می کنند. 

الگوی مصرف 
برق، شاخصی 

برای تعیین میزان 
مصرف متعارف برق 

در مناطق مختلف 
کشور است که در 

صورت رعایت آن، 
مشترکان از تعرفه 
یارانه ای بهره مند 

می شوند.

 
اینفوگرافیک 

دومین اقتباس سینمایی از رمان »بیگانه« اثر 
آلبر کامو نویسنده فرانسوی الجزایری تبار، توسط یک 

کارگردان فرانسوی ساخته می شود.

 پس از اقتباس سال ۱۹۶۷ لوکینو ویسکونتی 
ایتالیایی، این بار فرانسوا اوزون، کارگردان فرانسوی، 
اقتباسی از اولین اثر برنده جایزه نوبل را که در سال 
۱۹۴۲ منتشر شد و میلیون ها نسخه از آن به فروش 

رسید، بر عهده گرفته است.
در این فیلم که ۲۹ اکتبر )۷ آبان( در سینماها اکران 

می شود بنژامن ووآزن، ربکا ماردر و پیزر لوتن ایفای 
نقش می کنند.

»بیگانه« بیست و چهارمین اثر سینمایی اوزون است 
که پیش تر با آثاری چون »به لطف خدا«، »جرم من« 
و »همه چیز خوب پیش رفت« توجه بین المللی را به 

خود و آثارش جلب کرده است.

اقتباس سینمایی جدید از 
»بیگانه« 

»اگرچه مسوولان اقتصادی کشور و دولت ناگزیر هستند که مالیات   ها را جدی   تر بگیرند 
تا کشور با مالیات اداره شود اما در حوزه فرهنگ و هنر همواره نگاه همه دولت   ها رویکردی 
حمایتی بوده است چون اساسا وضعیت اقتصادی فرهنگ و هنر نامساعد است. امیدواریم 

این فضا به اندازه   ای پررونق شود که اقتصادی شود و مالیات هم پرداخته شود.«
این سطرها حرف های حمید رضا نوربخش مدیرعامل خانه موسیقی ایران در در نشست 
ماهانه خانه موسیقی است. کلاف سردرگم مالیات برای فعالیت های فرهنگی و هنری هر سال 
حرف و حدیث های فراوانی را به وجود می آورد. بر اساس بند ل ماده ۱۳۹ قانون مالیات   های 
مستقیم، فعالیت   های انتشاراتی و مطبوعاتی، فرهنگی و هنری که با مجوز وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی انجام می   شوند، از معافیت مالیاتی برخوردار هستند. همچنین آموزشگاه   های 
آزاد فنی و حرفه   ای نیز تحت شرایطی می توانند از این معافیت بهره   مند شوند، به شرطی که 
اظهارنامه مالیاتی خود را به موقع تسلیم کرده و اسناد مالی مربوطه را نگهداری کنند.== البته 
برخی معافیت   ها دارای سقف و شرایط خاصی هستند که همان ها باعث تصمیم گیری های 

سلیقه ای و برداشت های متفاوت می شود و هر سال جنجال به وجود می آورد. دیروز مدیرعامل 
خانه موسیقی از وضعیت سخت آموزشگاه های موسیقی کشور حرف زد و گفت بسیاری 
از آنها با وجود اجاره مکان مجبور به تعطیلی آموزشگاه   های خود هستند و ادامه فعالیت 
آنها از لحاظ اقتصادی امکان پذیر نیست و اگر مالیات هم به آن اضافه شود اوضاع اسفناکی 
خواهند داشت. او توضیح داد که در حوزه موسیقی سه نوع فعالیت و کسب درآمد وجود 
دارد که یک بخش از فعالیت   ها در حوزه اجرای موسیقی، کنسرت و کارهای صحنه   ای است 
و بخش دیگر معطوف به تولید و انتشار آثار است و بخش سوم نیز در حوزه آموزش است.

او گفت: »بیش از ۱۶هزار عضو داریم که با اطمینان می   گویم ۸۰ درصد از این تعداد در 
بخش آموزش فعال هستند چراکه در حوزه اجرا و تولید فعالیت چندانی وجود ندارد. در 
صورتی که قانون کپی رایت در کشور حاکم بود طبیعتا شرایط دیگری حکم   فرما بود اما در 
شرایط وانفسای فعلی به هیچ عنوان تولید درآمدی ندارد و به محض اینکه اثری منتشر 
شود در فضای مجازی چوب حراج به آن زده می شود و به صورت رایگان منتشر می شود.«

مدیرعامل خانه موسیقی گفت: »به خاطر همین مشکلات اکثر هنرمندان به منظور 
کسب درآمد در حوزه آموزش فعال هستند و اگر دولت گریبان آموزشگاه   داران را 

بگیرد، فشار مضاعفی وارد می آید که ظلم است.«
حمید رضا نوربخش گفته بارها در دولت   های مختلف در این خصوص با وزرای 
اقتصاد رایزنی کرده اند و همچنان پیگیر موضوع هستند و امیدوارند سرانجام روزی 
نتیجه بگیرند. این در حالی است که در دولت قبل هم قرار بود تدابیری برای سر 
و سامان دادن به این موضوع اتخاذ شود که گویا بی نتیجه باقی ماند. همان موقع 
محمدمهدی اسماعیلی مدیردفتر برنامه   ریزی و آموزش   های هنری که هنوز در همین 
سمت مسوولیت دارد گفته بود در »بند ل، ماده ۱۳۹ قانون مالیات   های مستقیم« 
سالیان سال اجرا می   شد اما در بررسی بودجه   های سنواتی ۱۳۹۹، تغییراتی در این 
زمینه ایجاد شد و مجلس شورای اسلامی برای این معافیت   ها سقف تعیین کرد و 
مشکلات از آن زمان آغاز شد، سال ۱۴۰۰ سقف ۲۰۰میلیون تومان در نظر گرفته شد.

جنجال مالیاتی کسب و کارهای هنری


